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Einleitung und Erlauterungen

Der vorliegende Versuchsbericht beinhaltet einen Uberblick tiber die vom Thuringer Zent-
rum Nachwachsende Rohstoffe der TLL in Zusammenarbeit mit den Versuchsstationen
des Landes Thiringen durchgefiihrten Feldversuche zu Olpflanzen und nachwachsenden
Rohstoffen. Er umfasst hauptsachlich den Versuchszeitraum 2010 und 2011. Insbeson-
dere bei Dauerkulturen werden auch Versuchsergebnisse vorangegangener Jahre vor-
gestellt.

Die Versuche konzentrieren sich auf Fruchtarten, die in Thiringen angebaut werden bzw.
fur die Chancen fur einen zuklnftigen Anbau bestehen. Des Weiteren sind Versuche
dargestellt, die im Rahmen sogenannter ,Drittmittelthemen® von Auftraggebern aul3erhalb
Thiringens, wie z. B. der Fachagentur Nachwachsende Rohstoffe e.V., finanziert wer-
den. Den Schwerpunkt bilden agrotechnische Versuche zur Steigerung der Effizienz der
Produktion. Der Bereich der Olpflanzen, insbesondere der Winterraps, der Heil-, Duft-
und Gewurzpflanzen und der Faserpflanzen ist ebenso vertreten wie der Hopfen, bei dem
die Versuche ausschlief3lich auf Praxisflachen erfolgen. Wie bereits in den Vorjahren liegt
der Fokus der Arbeiten jedoch auf den Energiepflanzen, hier besonders im Bereich der
Biogassubstrate und des Energieholzanbaus.

Im Versuchsbericht sind die Ergebnisse der zahlreichen Einzelversuche in Tabellen dar-
gestellt. Auf eine Interpretation der Ergebnisse wird weitestgehend verzichtet. Diese er-
folgt fur ausgewahlte Versuche in Forschungsberichten sowie Veroffentlichungen in der
einschlagigen Fachpresse.

Der Bericht steht in erster Linie fur die Beratung zur Verfligung. Er soll jedoch gleichzeitig

fur interessierte Landwirte und Abnehmer als Information Gber in Thiringen anbauwdrdi-
ge Pflanzen und deren erzielbare Ertragsh6he und Qualitat dienen.

Auszige und Ergebnisse des Berichtes dirfen nur nach Abstimmung mit den Autoren
weiterverwendet werden.



1 Olfriichte
1.1 Winterraps

1.1.1 Parzellenversuche

Anbauversuch Winterraps

Versuchsfrage:

Tabelle 1.1.1/1:

Versuchsnummer:

und ,Smart’, VS GroRenstein 2008 bis 2010, VS Friemar 2008 und 2010

1 20760

Einfluss des Erntetermins auf den Kornertrag und die Qualitat von Winterraps

Einfluss des Erntetermins auf den Kornertrag (dt/ha, 91 % TS) von Winterraps Sorte ,Viking/Elektra’

GroRenstein Friemar
2008 2009 2010 2008 2010

Erntetermin Viking | Smart | Viking | Smart | Elektra | Smart | Viking | Smart | Elektra | Smart
BBCHS7 ] 448 1. 458 | 983 | 428 | 560 | 509 | 463 | 425 | 412 | 341 |
BBCHS8Y | 460 | 511 | 533 | 419 | 584 | 562 | 459 | 449 | 486 | 526 |
BBCH 89 + 1 Woche _ | 51,0 | 522 | 456 | 460 | 595 | 554 | 462 | 458 | 500 | 488 |
BBCH 89 + 2 Wochen 48,5 46,0 42,1 42,7 57,3 56,7 46,7 49,2 36,4 39,5
GDt,5% 3.3 3,5 3.1 2,3 50

Tabelle 1.1.1/2: Einfluss des Erntetermins auf den Besatz (%)von Winterraps Sorte ,Viking/Elektra’ und ,Smart’
VS GroRenstein 2008 bis 2010, VS Friemar 2008 und 2010

Grofenstein Friemar

2008 2009 2010 2008 2010
Erntetermin Viking | Smart | Viking | Smart | Elektra | Smart | Viking | Smart | Elektra | Smart
BBCHS87 | 005 | 012 | - - .48 | 826 | 1046 | 0,06 | 005 | 010 | 017 |
BBCH89 | 011 | 015 | 40 | 62 | | 6,19 | 9,05 | 0,02 | 008 | 007 | 020 |
BBCH 89 +1Woche | 013 | 022 | ¢ 66 | 48 | 8,40 | 1055 | 006 | 005 | 008 | 017 |
BBCH 89 + 2 Wochen 0,28 0,13 4,9 4,0 10,05 7,51 0,04 0,02 0,26 0,55
GDt,5% 0,06 0,60 1,63 0,06 0,13

Tabelle 1.1.1/3:  Einfluss des Erntetermins auf den Olgehalt (% TM) von Winterraps Sorte ,Viking/Elektra’ und ,Smart’
VS GroRenstein 2008 bis 2010, VS Friemar 2008 und 2010

Grof3enstein Friemar
2008 2009 2010 2008 2010

Erntetermin Viking | Smart | Viking | Smart | Elektra | Smart | Viking | Smart | Elektra | Smart
BBCHS87 | 49,3 | 485 | - A 48,4 | 476 | 468 | 480 | 489 | 466 | 455 |
BBCH89 | 49,2 | 48,7 | 482 | 481 | 475 | 46,9 | 483 | 486 | 465 | 459 |
BBCH 89 + 1 Woche | 48,5 | 48,7 | 483 | 480 | 474 | 46,8 | 485 | 487 | 466 | 459 |
BBCH 89 + 2 Wochen 49,1 48,5 48,4 47,7 47,6 47,4 48,4 48,4 46,0 46,0
GDt, 5% 0,5 0,4 0,6 0,4 0,6

Tabelle 1.1.1/4: Einfluss des Erntetermins auf den Olertrag (dt/ha) von Winterraps Sorte , Viking/Elektra’ und ,Smart’
VS GroRenstein 2008 bis 2010, VS Friemar 2008 und 2010

Grof3enstein Friemar

2008 2009 2010 2008 2010
Erntetermin Viking | Smart | Viking | Smart | Elektra | Smart | Viking | Smart | Elektra | Smart
BBCH87 | 20,1 | 202 | i 189 | 242 | 21,7 | 202 | 189 | 175 | 141 |
BBCHB89 | 206 | 226 | 234 | 183 | 252 | 240 | 202 | 198 | 206 | 219 |
BBCH 89 + 1 Woche | 225 | 231 | 200 | 201 | 256 | 236 | 204 | 203 | 21,2 | 20,4 |
BBCH 89 + 2 Wochen 21,7 20,3 18,5 18,6 24,8 24,4 20,5 21,7 15,2 16,6
GDt, 5% 15 1,3 1,4 1,1 2,1

Fazit:

Die hochsten Ertrage wurden im Versuchszeitraum in der Regel bei Ernte zu BBCH 89 und

dem Erntetermin eine Woche spéter erzielt. Aber auch bei noch spéaterer Ernte traten nur
selten signifikante Ertragsverluste auf, was auf eine relativ hohe Platzfestigkeit der
Rapsschoten hinweist. Tendenziell niedrigere Ertrage, die wahrscheinlich aus nicht ausge-
droschenen Schoten resultieren, sind mitunter bei zu frither Ernte zu verzeichnen. Auf den
Besatz hatte der Erntetermin keinen Einfluss. Die Unterschiede in den Werten sind durch
die Witterungsverhaltnisse zur Ernte bedingt. Auch der Olgehalt wurde vom Erntetermin
nicht beeinflusst.



Anbauversuch Winterraps Versuchsnummer: 1 20 750

Versuchsfrage: Vergleich von mineralischer N-Diingung und Dingung mit Gille bzw. Biogasgar-

rest

Tabelle 1.1.1/5: Einfluss der Dingung (mineralisch, Gille, Biogasgérrest) auf den Kornertrag von Winterraps Sorte
,Elektra’, VS Dornburg 2010 und 2011

PG N-Dlngung Kornertrag
(kg/ha) (dt/ha, 91 % TS)

Herbst Frihjahr 1. Gabe Frihjahr 2. Gabe | Summe 2010 2011
1.0 . O O 0 349 . 151 .
2.0 . 80 (KAS) ... 80 (KAS) .| .. 160 | ... 440 | 376 ..
3.0 . 80 (Gdlle) _________. 80 (KAS) .| .. 160 | ... 447 342 ..
4. _JA0(KAS) |80 (KAS) . . 80 (KAS) .| .. 200 | . ¢ 434 | 430 .
5___]40(Gulle) |80 (KAS) . 80 (KAS) .| .. 200 | .. 463 . 425 ...
6_..]40(Gulle) |80 (Gulle) . ___ 80 (KAS) .| .. 200 | . ¢ 4,1 301 .
7|40 (Gulle) |80 (Gulle, stab.) ___[80 (KAS) | __ 200 | . ¢ 481 . 3L .
8 .40 (Garrest) |80 (KAS) _ . 80 (KAS) .| 200 | . ¢ 4716 | 472 .
9_._]40 (Garrest) |80 (Garrest) 80 (KAS) .| .. 200 | . ¢ 456 | 436 .
10__]40 (Garrest) |80 (Garrest, stab.) |80 (KAS) ___ | __ 200 | . ¢ 419 | 423 .
11 )40 (Gulle) __|140 (Entec) . O ] 180 | ... 412 | aL7 .
12 |40 (Garrest) |140 (Entec) 0 180 47,2 44,8

GDt,5% 4,0 2,1

Tabelle 1.1.1/6: Einfluss der Dingung (mineralisch, Giille, Biogasgéarrest) auf den Olgehalt von Winterraps Sorte

,Elektra’, VS Dornburg 2010 und 2011

PG N-Diingung Olgehalt
(kg/ha) (% TM)

Herbst Frihjahr 1. Gabe |Frihjahr 2. Gabe [Summe 2010 2011
1o O o I I I 511 L. 518 .
2 o 80 (KAS) 80 (KAS) | 160 | ATT 492
3o 80 (Gillle) 80 (KAS) | 160 | 485 | 503 .
440 (KAS) _ [80(KAS) 80 (KAS) | 200 | 472 | 491
5 |40 (Gulle) _[80 (KAS) 80 (KAS) | 200 | 475 | 494
6|40 (Giille) _"'[80 (Gille) -~ 80 (KAS) | 200 | arg T 502
7___]ao(Giille) |80 (Gillle, stab.) 80 (KAS) [ 200 | 480 | 499
8 |40 (Gérrest) [80 (KAS) 80 (KAS) | 200 | 469 | 499
9 |40 (Garrest) _[80 (Garrest) 80 (KAS) | 200 | 479 | 498
10__]40 (Garrest) _[80 (Garrest, stab.)[80 (KAS) | 200 | 475 | 499
11 _]40(Giille) |10 (Entec) TN 180 | ATl 499
12 |40 (Garrest) 140 (Entec) 0 180 47,9 49,2

GDt, 5% 1,1 0,6
Tabelle 1.1.1/7: Einfluss der Dungung (mineralisch, Giille, Biogasgarrest) auf den Olertrag von Winterraps Sorte

,Elektra’, VS Dornburg 2010 und 2011
PG N-Diingung Olertrag
(kg/ha) (% TM)

Herbst Frihjahr 1. Gabe |Frihjahr 2. Gabe | Summe 2010 2011
1.0 . O O 0 162 . 1o
210 . 80 (KAS) .. 80 (KAS) .| .. 160 | . 191 168 ...
3.0 . 80 (Gulle) ________ 80 (KAS) .| .. 160 | 197 156 ...
4. JA0(KAS) . 80 (KAS) ... 80 (KAS) .| .. 200 | . C 186 . 192 .
5_._j40(Gulle) 80 (KAS) .. 80 (KAS) .| .. 200 | . : 200 . 191 .
6___]40(Gulle) 80 (Gulle) . 80 (KAS) .| .. 200 | ... 197 169 ..
7_..]40(Gulle) 80 (Gulle, stab.) __|80 (KAS) | __ 200 | . .: 210 . 169 .
8 .40 (Garrest) |80 (KAS) . 80 (KAS) .| .. 200 | . : 203 . 210 ..
9_._]40 (Garrest) |80 (Garrest) 80 (KAS) .| .. 200 | . C 198 197 ..
10__]40 (Garrest) __|80 (Garrest, stab.)|80 (KAS) . | __ 200 | . : 20,7 . 192 ..
11 )40 (Gulle) 140 (Entec) O ] 180 | . 202 . 189 ..
12 |40 (Garrest) [140 (Entec) 0 180 20,6 20,1

GDt,5% 1,6 1,0




Tabelle 1.1.1/8: Einfluss der Diingung (mineralisch, Giille, Biogasgarrest) auf den N-Gehalt von Winterraps Sorte
,Elektra’, VS Dornburg 2010 und 2011

PG N-Dingung N-Gehalt im Korn
(kg/ha) (% TM)
Herbst Frihjahr 1. Gabe |Frihjahr 2. Gabe | Summe 2010 2011
1o o S I 288 [ 280
2 o 80 (KAS) 80 (KAS) | 160 | 344 | 322
3 o 80 (Gillle) 80 (KAS) | 160 | 331 . 304
4 a0 (KAS) 80 (KAS) 80 (KAS) | 200 | 351 ... 326
5 |40 (Giille) 80 (KAS) 80 (KAS) | 200 | 350 | ... 322 ..
6 |40 (Gulle) __[80 (Giille) 80 (KAS) | 200 | 341 | 307
7___]40 (Gulle) ____[80 (Gillle, stab.) _[80 (KAS) | 200 | 338 | 308
8 |40 (Gérrest) |80 (KAS) 80 (KAS) | 200 | 356 | .. 330 ..
9___]40(Gérrest) |80 (Garest) 80 (KAS) | 200 | 339 ... 318
10__]40 (Gérrest) _[80 (Garrest, stab.)[80 (KAS) [ 200 | 341 | 316 .
11 40 (Gulle) - _|140 (Entec) O ] 180 | 349 | 314
12 |40 (Garrest) |140 (Entec) 0 180 3,40 3,30
GDt, 5% 0,19 0,09
Tabelle 1.1.1/9: Einfluss der Dingung (mineralisch, Gille, Biogasgérrest) auf die N-Hinterlassenschaft von Winterraps
Sorte Elektra’, VS Dornburg 2010 und 2011
PG N-Dingung Nmin Nach Ernte (0 bis 60 cm)
(kg/ha) (kg/ha)
Herbst Frihjahr 1. Gabe |Frihjahr 2. Gabe [Summe 2010 2011
1o O O oo [ R T
2 o 80 (KAS) 80 (KAS) | 160 | 54 | 18
3 o 80 (Giille) 80 (KAS) | 160 | a0 18
440 (KAS) |80 (KAS) 80 (KAS) | 200 | a5 18
5 |40 (Giille) " '[80 (KAS) T 80 (KAS) [ 200 [T 51 24
6___|40(Giille) |80 (Guille) 80 (KAS) | 200 | 46 | 20 .
7___]ao(Giille) |80 (Gillle, stab.) 80 (KAS) [ 200 | ! 58 | 20 .
8 |40 (Garrest) [80 (KAS) 80 (KAS) | 200 | 52 | 2
9 |40 (Garrest) _[80 (Garrest) 80 (KAS) | 200 | 2 20
10__]40 (Gérrest) _[80 (Garrest, stab.)[80 (KAS) | 200 | 62 | 20 .
11 |40 (Giille) |10 (Entec) TR 180 | 54 18
12 |40 (Garrest) |140 (Entec) 0 180 61 20
Tabelle 1.1.1/10: Einfluss der Dingung (mineralisch, Giille, Biogasgarrest) auf die N-Salden (Dingung — N-Entzug
Korn) von Winterraps Sorte ,Elektra’, VS Dornburg 2010 und 2011
PG N-Diungung N-Saldo (Dungung abzgl. N-Entzug Korn
(kg/ha) (kg/ha)
Herbst Frihjahr 1. Gabe |Frihjahr 2. Gabe [Summe 2010 2011
i 0 o o 1.0 1 e N . 39
2.0 80 (KAS) . 80(KAS) | _. 60 | 22 50 .
3o 80 (Gulle) 80 (KAS) | . 160 | ¢ 25 St
4 |40 (KAS) 80 (KAS) . 80 (KAS) | . 200 | 62 2o
5___|40(Gllle) |80 (KAS) 80 (KAS) | . 200 | ¢ 93 68
6___]40(Gllle) |80 (Gulle) 80 (KAS) | . 200 | 60 81
7_. |40 (Gdlle) |80 (Giille, stab.) |80 (KAS) | _ 200 | % S2 80 ..
8 |40 (Garrest) |80 (KAS) 80 (KAS) | . 200 | 46 | 65
9 ___|40 (Garrest) |80 (Garrest) 80 (KAS) | . 200 | 60 | 98
10 _ |40 (Garrest) |80 (Garrest, stab.) 80 (KAS) | 200 | F s1 .2
11 )40 (Gulle) 140 (Entec) O ] 180 | ! SO 53 .
12 |40 (Garrest) |140 (Entec) 0 180 54 73

Fazit: AulRer bei der ungediingten Kontrolle lagen die Ertrage aller Prifglieder, unabhéngig von
der Dingermenge und der —form, 2010 auf gleichem Level. Im Jahr 2011 traten teilweise
signifikante Ertragsunterschiede auf, die jedoch keiner klaren Tendenz folgten. Dagegen
wiesen alle gediingten Varianten in beiden Jahren signifikant niedrigere Olgehalte auf.
Trotzdem reichte der héhere Olgehalt des ungediingten Prifglieds nicht aus, um das Er-
tragsdefizit im Olertrag auszugleichen. Die N-Hinterlassenschaft nach der Ernte war in den
beiden Jahren sehr unterschiedlich. Nach relativ hohen Werten 2010 fielen die N-Gehalte
im Boden nach der Ernte 2011 durchweg niedrig aus. Die hochsten Werte wiesen jedoch
immer die héchsten Dingungsstufen (200 kg N/ha gesamt) auf. Der Versuch wird weiter-
gefuhrt.



Anbauversuch Winterraps

Versuchsfrage:

verhindert werden?

Versuchsnummer: 1

20 754

Kann mit einem Schropfschnitt das Uberwachsen von Winterrapsbestanden

Tabelle 1.1.1/11: Einfluss des Schropfens auf Kornertrag, Olgehalt und Olertrag bei Winterraps, Sorte ,Hammer’,
VS Dornburg 2010 und 2011

Aussaattermin Schropfschnitt Kornertrag Olgehalt Olertrag
(dt’/ha, 91 % TS) (% T™) (dt/ha)

2009/10 | 2010/11 | 2009/10 | 2010/11 2010 2011 2010 2011 2010 2011
___]:3_'(_)_8_' ______ 3-_0_'9_8_'___ [ S, ___4_]:'_Q ________ 4 2_'3 ________ 4_6_'_6_ _______ 5_ 1-!_9 ________ :!-_7_'4____ ____2_Q'_Q____
. 13.08. 10.08. | 08.10. | 1310 | 471 | 432 | 46,7 | 3 519 | 200 | 204 |

24.08 18.08. - - 47,2 44,8 47,7 51,5 20,5 21,0
GDt,5% 3,7 2,7 0,6 0,4 15 1,4

Die zum optimalen Termin gedrillte Variante erreichte in beiden Jahren den héchsten

Ertrag, dicht gefolgt von der Frihsaat mit Schrépfschnitt. Dieses Prifglied schnitt insbe-
sondere in 2010, einem Jahr mit warmer Herbstwitterung, deutlich besser ab als die unge-
schropfte Frihsaat. Demzufolge kénnte ein Schropfen Uberwachsener Rapsbestande
durchaus eine Mdoglichkeit zur Ertragssicherung darstellen. Der Versuch wurde aus Kapa-
zitatsgruinden gestrichen.

Anbauversuch Winterraps

Versuchsfrage:

Versuchsnummer: 1

Einfluss und Wirkung von Senfdurchwuchs im Winterraps

20 747

Tabelle 1.1.1/12: Einfluss der Senfeinsaat auf die Pflanzenzahlen vor Winter von Winterraps, Sorte ,Fangio’ und Senf
/Zlata’, VS Dornburg und VS Friemar 2010 und 2011

PG | Winterraps | Gelbsenf Saatzeit Pflanzen/m2 vor Winter
(K6./m2) (K6./m2) Gelbsenf
Dornburg Friemar
Winterraps Senf Winterraps Senf
2009/10]2010/11|2009/10{2010/11|2009/10|2010/11|2009/10]|2010/11
S S50 U I R B 27 ... 46 | - | R 36__ | 19 | .
2 50 | 50 | __mitRaps | 23 | . 26| : 13 | . 39 | 31 | ¢ 17 | 24 |21
3 50 | 30 | _mitRaps | 23 | . 41 | - 15 | . 22| . 33 | ¢ 16 | 19 | 18
4 50 50 14 d nach 24 33 22 34 24 17 26 17
Raps
Tabelle 1.1.1/13: Einfluss der Senfeinsaat auf Kornertrag und TKG von Winterraps, Sorte ,Fangio’
VS Dornburg und VS Friemar 2010 und 2011
PG Kornertrag TKG
(dt/ha, 91 % TS) (9)
Dornburg Friemar Dornburg Friemar
2009/10 2010/11 2009/10 2010/11 2009/10 2010/11 2009/10 2010/11
_____ 1 ] 540 | 408 | 583 | 383 | 476 | 470 | 528 | 454
_____ 2 | 361 | 287 | 32 | 283 | 486 | 431 | 477 | 468
_____ 3 | 40 | 37 | 463 | 349 | 480 | 430 | 478 | 464
4 49,1 34,1 50,8 37,0 4,76 4,30 4,98 4,57
GDt,5% 2,1 6,1 6,0 7,4 0,16 0,41 0,17 0,22
Tabelle 1.1.1/14: Einfluss der Senfeinsaat auf Olgehalt und Olertrag von Winterraps, Sorte ,Fangio’
VS Dornburg und VS Friemar 2011
PG Olgehalt (% TM) Olertrag (dt/ha)
Dornburg Friemar Dornburg Friemar
_____ 1 | .40 | 484 |\ 1% 169
_____ 2 l....4As. o lo....485 x84 180
_____ S |48 | .48 | 158 | 11
4 48,1 48,7 16,1 17,1
GDt, 5% 0,6 0,5 1,6 2,8
Fazit: Der in den Raps eingesate Senf wirkte in beiden Jahren und an beiden Standorten

ertragsmindernd auf den Raps. Dies lag weniger an einer Unterdriickung der Rapspflan-

7



zen im Herbst, die sich in allen Prifgliedern nahezu gleich entwickelten, als an einer star-
ken Wuchsdepression der Rapspflanzen im Frihjahr in der Schossphase. Alle Priifglieder,
in denen Senf angeséat war, bildeten keinen Haupttrieb und blieben im Wachstum zurick.
Als Ursache hierfir kdbnnen zum gegenwartigen Zeitpunkt nur allelopathische Wirkungen
des Senfes, sei es durch Wurzelausscheidungen oder bei der Verrottung freigesetzte Stof-
fe, vermutet werden, da die Nahrstoffversorgung aller Prifglieder optimal nach den vor-
handenen N,,-Gehalten im Boden erfolgte. Der Versuch wird fortgesetzt.

Anbauversuch Winterraps

Versuchsfrage:

Versuchsnummer:

1 20748

Einfluss der Bestaubungsleistung der Bienen im Winterraps

Tabelle 1.1.1/15: Einfluss der Bienenbestaubung auf Kornertrag, Olgehalt und Olertrag von Winterraps, Sorte ,Hammer’

VS Dornburg 2011

Prifglied |Variante Kornertrag TKG Olgehalt Olertrag
(dt/ha, 91 % TS) (9) (% TM) (dt/ha)
|._..1____|[Freie Abblite | _____ 456 | .. 48 | ..: 492 | ... 215 ]
2 Bienenbestaubung 52,4 4.5 50,2 25,1
(Raps eingehaust im Zelt mit Bienen-
___________ VOIK) ]
3 Ohne Insekten 46,6 4,8 50,9 22,7
(Raps eingehaust im Zelt)
GDt, 5% 8,8 1,0 0,6 4,0
Fazit: Bei Betrachtung der einjdhrigen Ergebnisse ist zu erkennen, dass das von Bienen be-

staubte Prufglied hinsichtlich des Ertrages tendenziell am besten abschnitt. Das Priifglied
mit freier Abbllite und die einhauste Variante ohne Bienen, die nahezu ausschlie3lich
durch den Wind bestaubt worden ist, bewegten sich auf etwa gleichem Niveau. Dabei ist
zu beachten, dass 2011 nahezu optimale Befruchtungsverhéaltnisse (warme Temperaturen,
trockene Witterung) herrschten. Der Versuch wird weitergefihrt.

Anbauversuch Winterraps

Versuchsfrage:

Versuchsnummer:

Tabelle 1.1.1/16: Ertrage der Vor- und Nachfriichte im Vorfruchtversuch Winterraps

1 20045

Vorfruchtwert von Winterraps im Vergleich zu Wintergetreide

VS HelRberg 2010 und 2011
Variante Vorfrucht 1. Nachfrucht Ertrag
(dt/ha, Basisfeuchte)
Vorfrucht 1. Nachfrucht
2010 2011
Winterweizen
.11 __|Winterraps __________|Winterweizen ________| ______ 148 ... 66,6_______._
| 12 __|wintergerste ________|Winterweizen ________| _______ 664 ______ | _______ 620 _______
1.3 Winterweizen Winterweizen 63,0 60,0
GDt,5% 4,0
Sommergerste
_____ 11 _|Winterraps ______________|Sommergerste | 159 | . .536 |
_____ 12 _|Wintergerste __________|Sommergerste | 793 | A2 |
1.3 Winterweizen Sommergerste 79,2 45,0
GDt, 5% 7,2
Fazit: Nach den Vorfrichten Winterraps, Wintergerste und Winterweizen erreichten die ersten

Nachfriichte Winterweizen und Sommergerste im ersten Versuchsjahr jeweils nach Winter-
raps signifikant héhere Kornertrdge als nach beiden Getreidearten, was auf eine gute Vor-
fruchtwirkung des Rapses hindeutet. Zur Verifizierung der Ergebnisse ist eine Weiterfuh-
rung des Versuches dringend erforderlich.



1.1.2 Anbauvergleich Praxisdemonstration Winterraps

Versuchsfrage:

Tabelle 1.1.2/1:

Leistungsfahigkeit ausgewahlter Winterrapssorten unter Thuringer Standortbe-

dingungen

Kornertrag und TKG ausgewdhlter Winterrapssorten unter Thiringer Standortbedingungen

TLPVG Buttelstedt, Agrarunternehmen Schlében und Agrargenossenschaft Thonhausen 2010

Sorte Kornertrag (dt/ha, 91 % TS TKG (9)

Buttelstedt | Schlében |[Thonhausen| Qje Sorte | Buttelstedt | Schldben |Thonhausen|Q je Sorte b
Lorenz | 93,9 | T . 50,1 | 520 | 492 | % 565 | 551 | 536
Elektra | 616 | 39,7 | 438 | 48,4 | 041 | 611 | 670 | 6,07
Visby | 942 | 441 | 10 | - 498 | 9,65 | 608 | 610 | 594
Dimension | 56,8 | - 433 | 413 | 49,1 | 9,25 | 556 | 592 | 558
Hammer | 56,4 | 466 | 478 | 50,3 | 537 | 997 | 305 | 556
King10 | 53,4 | - 454 | 44,1 | 476 | 464 | ¢ 534 | 566 | 521
Compass | 996 | - 480 | - 476 | SL7 | .. 909 | 546 | 547 | 534
Treffer | 96,0 | - 446 | 466 | 49,1 | 504 | 487 | 565 | 519
NK Rapster | 949 | - 450 | - 478 | 492 | | 6,00 | 613 | 6359 | 6,24
NK Petrol | 53,9 | - 443 | a1 1 48,4 | | 905 | 551 | 573 | 543
NK Nemax | 498 | 454 | 453 | 46,8 | 045 | 585 | 626 | 585
Kadore | 98,2 | - 452 | 480 | 505 || 638 | 564 | 640 | 6,14
Hybrigold | 943 | - 476 | 463 | 494 | 936 | 591 | 583 | 5,72
Ladoga | 53,8 | - 402 | 46,8 | 46,9 | | 643 | 556 | 685 | 6,28
Adriana___ | 61,7 | - 46,7 | 50,7 | 93,0 || 644 | | 633 | 714 | 6,64
PR46W 1S | 992 | 414 | 458 | 48,8 | 531 | 514 | 59 | 547
PR46W31 | 63,4 | - 48,1 | 92,3 | 94,6 | 982 | 591 | 567 | 580
PR46W 20 | 635 | - 423 | 44,7 | 90,2 | 939 | 54l | 574 | 551
PR45D03 | 59,6 | - 443 | 50,5 | °15 | 935 | 516 | 593 | 548
PR45D04 | S7,2 | 422 | 454 | . 48,3 | | 922 | 507 | 59 | 541
Vision | 578 | 42,7 | 49,1 | 499 | 045 | 584 | 621 | 583
Galileo | 98,2 | - 392 | - arl | 48,2 | 9,60 | 575 | 644 | 593
Goya | Sl2 | 434 | 415 | 494 | 995 | 653 | 684 | 6,44
Cindi CS 59,0 35,3 46,9 47,1 6,00 6,35 6,25 6,20
Mittel je Ort 56,8 43,7 47,2 5,50 5,74 5,56
Tabelle 1.1.2/2: Kornertrag und TKG ausgewdhlter Winterrapssorten unter Thiringer Standortbedingungen

TLPVG Buttelstedt, Agrarunternehmen Schlében und Agrargenossenschaft Thonhausen 2011
Sorte Kornertrag (dt/ha, 91 % TS) TKG (9)
Buttelstedt Schlében Thonhausen 0 je Sorte Buttelstedt

King10 | ... 685 ... 340 | 459 | 495 | 39 |
Visby | 122 |3 361 |47 813 44 |
Xenon ] | 620 | 3 333 |45 | 43 44 |
Sherpa | 60,4 | s 449 |.....500 | 518 | 44 |
Dimension | 558 | ] 23 . |......8L1 398 44 |
Hammer | 444 L 380 | 448 | 424 | 42 |
Compass | °6,8 | 3 378 | A7 455- | 38 |
Primus | S8 |3 387 |......434 | 466 | 46 |
Genie | . ST ] 31,1 | ALS 485 36 |
PR46WI1S | 62,7 |3 308 | ..398 | 444 | 40 |
PR46W20 | | 60,6 | .. 290 | 428 | 44l ;7]
PR4A6W?26 | 993 |3 305 |34 | .41 42 |
PR45DO04 | - 48,7 | 3 343 |49 | 43 40 |
vision | | 60,1 | ] 371 |43 | 458 | 44 |
PR46 W24 | 56,2 | 401 | 440 | 468 | 48 |
Artoga | | 60,0 | ... 380 |.......504 494 | 46 |
Adriana | | 60,3 | 3 391 o |......394 | 462 | 50 |
tadoga | 98,5 | ¢ 435 |- lo..9%0 44 |
Amillia__ ] 53,2 | ] 353 427 L AT 44 |
Treffer | 542 ] 394 |....423 | 483 | 40 |
Sherlock | | SHA 355 |44 444 46 |
NKNemax | - 424 |3 345 |.......385 | 385 | 48 |
NK Petrol | 61,0 | 3 326 | ALr o4 42 |
NK Diamond | 61,9 | 3 317 |38 | 428 | 48 |
Galileo | 56,6 | ] 301 | 443 AT 50 |
Goya ] 942 3 39 |82 | 424 48 |
ES Alegria 58,8 31,5 43,9 44,7 4,8
Mittel je Ort 57,8 35,4 41,8 4,4




Fazit: Die Ergebnisse der Sortendemonstration verdeutlichen, dass die Thiringer Landwirt-
schaftsbetriebe in der Lage sind, hohe und sehr hohe Ertrdge zu erzielen, die teilweise
Uber dem Durchschnitt der anbautechnischen Feldversuche liegen.
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2 Nachwachsgnde Rohstoffe
2.1 Alternative Olpflanzen

2.1.1Senf

Anbauversuch Senf Versuchsnummer: 122 725

Versuchsfrage: Einfluss des Einsatzes von Wachstumsreglern auf Standfestigkeit und Ertrag von
Gelbsenf

Tabelle 2.1.1/1: Einfluss des Einsatzes von Wachstumsreglern auf Lagerneigung, Wuchshéhe und Kornertrag von
Gelbsenf, 2008 Sorte ,Zlata’, ab 2009 Sorte ,Severka’, VS Kirchengel 2008 bis 2010

Behandlung Lager vor Ernte Wuchshohe Kornertrag
a-9 (cm) (dt, 91 % TS)

2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010

Ohne 1,0 2,0 3,0 82 200 179 14,2 29,6 23,6

Caramba (1,5 I/ha) 1,0 1,3 2,8 68 177 163 15,0 28,7 25,0

EC 31

Moddus (1,5 I/ha) 1,0 1,0 2,3 63 190 168 14,1 30,1 24,7

EC 31

Caramba + Moddus (1,2 + 0,5 I/ha) 1,0 1,0 2,0 62 186 168 15,8 29,7 26,6

EC 31

Folicur + Moddus (1,2 + 0,5 I/ha) 1,0 1,0 2,3 64 181 170 15,0 28,6 27,5

EC 31

Caramba (1,5 I/ha) 1,0 1,0 2,0 74 187 170 15,5 30,7 26,0

EC 55

Moddus (1,5 I/ha) 1,0 1,0 2,0 76 186 172 14,9 30,2 26,2

EC 55

Caramba + Moddus (1,2 + 0,5 I/ha) 1,0 1,0 1,8 72 187 170 14,3 30,2 25,0

EC 55

Folicur + Moddus (1,2 + 0,5 I/ha) 1,0 1,3 3,3 75 183 164 14,6 30,2 25,0

EC 55

GDt, 5% 6,2 8,4 11,5 1,7 2,2 2,4

Tabelle 2.1.1/2: Einfluss des Einsatzes von Wachstumsreglern auf die Wuchshdhe und den Kornertrag von Gelbsenf,
Sorte ,Severka’, VS Dornburg 2009 bis 2011

Behandlung Wuchshéhe Kornertrag
cm) (dt, 91 % TS)

2010 2011 2009 2010 2011
Ohne 174 114 19,6 19,0 235
Caramba (1,5 I/ha) 172 107 17,6 17,3 24,3
EC 31
Moddus (1,5 I/ha) 176 105 17,5 19,0 24,5
EC 31
Caramba + Moddus (1,2 + 0,5 I/ha) 172 102 18,7 17,9 24,4
EC 31
Folicur + Moddus (1,2 + 0,5 I/ha) 172 113 18,4 18,9 24,3
EC 31
Caramba (1,5 I/ha) 171 106 21,2 19,2 25,0
EC 55
Moddus (1,5 I/ha) 170 104 18,7 17,7 25,0
EC 55
Caramba + Moddus (1,2 + 0,5 I/ha) 174 103 19,8 17,6 25,4
EC 55
Folicur + Moddus (1,2 + 0,5 I/ha) 170 98 20,1 18,1 25,7
EC 55
GDt, 5% 7,9 8,3 2,1 1,6 2,0

Fazit: Der Einsatz von Wachstumsreglern wurde generell nicht ertragswirksam. Durch die frihe
Anwendung der Fungizide/Wachstumsregler zu EC 31 kam es in Kirchengel zu einer deut-
lichen Verringerung der Pflanzenldnge. In Dornburg dagegen zeigte die Anwendung kei-
nen Effekt. Wegen des fehlenden bzw. nur geringen Lagers wahrend der Versuchslaufzeit
ist auch keine abschlieRende Aussage zur Wirkung der Wachstumsregler zu treffen. Es ist
jedoch zu schlussfolgern, dass das Hauptanbaurisiko beim Senf nicht in der hohen La-

11



gerneigung besteht bzw. die verfigbaren Sorten in diesem Merkmal weitgehend stabil

sind.

2.1.2 Saflor
Stammprifung Saflor

Versuchsfrage:

Tabelle 2.1.2/1:
VS Dornburg 2011

Versuchsnummer: 5

Kornertrag, TKG, Olgehalt und Olertrag von Saflor-Stammen

19 700

Ertragsleistung unterschiedlicher Saflorsorten/-stamme

Prufglied Kornertrag TKG

(dt/ha, 91 % TS) (9)
.. Asabina’ | 140 248 ]
____________________ 2 o AS6 o ..288 ]
____________________ S S S 1> O £ - S
____________________ 4 w83 22 ]
____________________ S ... 88 222 ]
____________________ 6 .83 260 ]
____________________ e 240 ]
____________________ & 9SS 288 ]
____________________ > .0 .y 2rl ]

10 14,0 22,2

0 11,4 24,2

GDt, 5% 3,9 2,8

Fazit:

Im Jahr 2011 litt der Saflor unter der anhaltend feucht-kiuihlen Witterung wahrend der Blite

im Juni/Juli. Es trat ein Befall mit Botrytis auf, der teilweise zum Absterben der Bliitenkdpfe
nach der Blute fuhrte, so dass die Ertrage insgesamt wenig zufriedenstellend waren. Auf
die Bestimmung der Olgehalte wurde aufgrund der unzureichenden Ertrage verzichtet.

2.1.3 Schwarzkimmel
Herkunftsprufung Schwarzkimmel

Versuchsfrage:

Tabelle 2.1.3/1:

VS Dornburg 2008 bis 2010

Versuchsnumm er:

Kornertrag und Qualitat von Schwarzkiimmel-Herkiinften

529 800

Untersuchungen zum Ertragspotenzial von Nigella sativa (Schwarzkiimmel)

Herkunft Kornertrag TKG Olgehalt Olertrag
(dt/ha, 91 % TS) ")) (% TM) (dt/ha)
2008 | 2009 | 2010 | 2008 | 2009 | 2010 | 2008 | 2009 | 2010 | 2008 | 2009 | 2010
Nigella sativa (Treudler) | 158 | 198 | 11,2 | 30 | 28 | 26 | 414 | 459 | 389 | 59 | 83 | 39 |
Nigella sativa (Appel) ___ | 12,8 | 134 | 94 | 30 | 27 | 24 | 398 | 433 | 402 | 6,7 | 53 | 34 |
Nigella sativa (Turkei) ____ | 19,5 | 20,4 | 106 | 25 | 24 | 22 | 41,6 | 452 | 396 | 7.4 | 84 | 38 |
Nigella sativa (Syrien) _______| 10,4 | 129 | 90 | 34 | 28 | 22 | 388 | 422 | 399 | 3,7 | 50 | 33 |
Nigella sativa (Gahlke 8,0 2,3 35,2 | 42,0 | 39,7 55 5,9 2,9
Agypten) | 170 1156 | | 30 \ 29 | | | ||| ||
Nigella sativa (Salushaus) __| 18,8 | 183 | 83 | 2,7 | 24 | 24 | 41,7 | 446 | 400 | 7,1 | 74 | 30 |
Nigella sativa (Nr.21) | 162 | 17,2 | 95 | 28 | 27 | 24 | 390 | 444 | 389 | 58 | 7,0 | 34 |
Nigella sativa (Mieke) 193 | 14,7 | 87 | 3,0 | 2,7 | 2,4 | 431|450 (397 | 76 | 60 | 31
GDt,5% 39 | 31 | 21 ] 03 [ 02 | 02 14 | 08 | 16 | 14 | 07
Fazit: Sowohl hinsichtlich des Ertrages als auch der Inhaltsstoffzusammensetzung sind zwischen

den gepruften Herkunften deutliche Unterschiede zu verzeichnen. In fur den Schwarz-
kimmel glnstigen Jahren, wie beispielsweise 2008 und 2009, sind Ertrage bis 20 dt/ha
mdglich. Schwarzkiimmel kdénnte aufgrund der relativen Schnellwichsigkeit und An-
spruchslosigkeit fir den Okoanbau geeignet sein. Ein Praxisanbau im Hektarmafstab fin-
det in Thuringen in diesem Segment statt.
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2.2

2.2.1Grol3e Brennnessel (Fasernessel)

Anbauversuch Grof3e Brennnessel

Versuchsfrage:

Tabelle 2.2.1/1:

Heil-, Duft- und Gewdurzpflanzen

Versuchsnum

mer:

526 861

Eignung von Fasernesselstammen fiir die pharmazeutische Nutzung

Wuchshéhe), VS Dornburg 2008 (1 Wdh.)

Ertrag und Blattertrag von Fasernesselstammen bei mehrschnittiger Nutzung (Schnitt bei 50 bis 70 cm

Stamm 1. Schnitt 2. Schnitt 3. Schnitt Gesamt

Ertrag Blattertrag Ertrag Blattertrag Ertrag Blattertrag Ertrag Blattertrag

(dt TM/ha) | (dt TM/ha) | (dt TM/ha) | (dt TM/ha) | (dt TM/ha) | (dt TM/ha) | (dt TM/ha) | (dt TM/ha)
1 34,9 22,7 38,6 26,0 33,2 24,2 106,8 72,8
2 39,3 27,4 42,3 28,0 27,2 20,3 108,9 75,7
3 47,8 27,5 30,7 20,9 26,4 19,2 104,9 67,6
4 36,0 20,6 30,2 19,2 27,7 194 93,8 59,2
5 37,8 20,7 31,9 20,8 254 15,1 95,1 56,6
6 41,4 28,0 35,4 25,0 25,8 19,2 102,7 72,2
7 42,7 26,1 26,2 16,1 25,1 17,2 94,0 59,4
8 61,1 33,6 36,8 22,6 35,2 23,2 133,1 79,5
9 28,1 20,1 31,2 20,5 22,2 16,3 81,6 56,9
10 19,7 16,5 43,1 26,6 34,4 26,6 97,3 69,7
11 41,3 22,7 43,0 24,6 47,2 32,4 131,4 79,7
12 43,2 26,8 40,1 23,6 43,0 28,2 126,2 78,7

Wuchshéhe), VS Dornburg 2009 (1 Wdh.)

Tabelle 2.2.1/2: Ertrag und Blattertrag von Fasernesselstammen bei mehrschnittiger Nutzu

ng (Schnitt bei 50 bis 70 cm

Stamm 1. Schnitt 2. Schnitt 3. Schnitt Gesamt

Ertrag Blattertrag Ertrag Blattertrag Ertrag Blattertrag Ertrag Blattertrag

(dt TM/ha) | (dt TM/ha) | (dt TM/ha) | (dt TM/ha) | (dt TM/ha) | (dt TM/ha) | (dt TM/ha) | (dt TM/ha)
1 56,5 32,8 38,6 22,2 17,2 12,8 112,3 67,8
2 50,8 30,4 51,5 27,4 13,6 10,1 115,9 67,9
3 60,5 34,9 46,5 26,8 11,6 8,4 118,6 70,0
4 40,3 24,2 40,2 20,4 15,9 10,9 96,5 55,5
5 37,6 21,8 37,4 18,8 12,6 9,1 87,6 49,7
6 37,2 22,9 36,2 20,4 12,5 10,0 85,9 53,2
7 42,9 26,2 37,3 18,9 15,0 11,3 95,2 56,4
8 42,7 33,9 42,7 21,6 18,4 14,1 123,8 69,6
9 23,0 15,0 35,7 21,0 11,7 9,3 70,4 45,3
10 30,2 20,8 44,7 28,9 9,3 7,6 84,22 57,3
11 59,5 30,9 51,2 26,2 24,7 19,3 135,4 76,3
12 62,6 35,9 44,1 23,0 24,9 17,1 131,6 76,0

Tabelle 2.2.1/3: Ertrag und Blattertrag von Fasernesselstammen bei mehrschnittiger Nutzung (Schnitt bei 50 bis 70 cm
Wuchshéhe), VS Dornburg 2010 (1 Wdh.)

Stamm 1. Schnitt 2. Schnitt Gesamt

Ertrag Blattertrag Ertrag Blattertrag Ertrag Blattertrag
(dt TM/ha) (dt TM/ha) (dt TM/ha) (dt TM/ha) (dt TM/ha) (dt TM/ha)

1 37,9 21,3 45,6 28,4 83,6 49,7

2 34,1 19,4 32,3 19,7 66,5 39,1

3 19,2 6,7 22,6 12,5 41,7 22,2

4 13,6 5,7 26,7 12,7 40,3 18,4

5 36,3 14,5 31,5 14,9 67,8 29,4

6 26,0 13,8 26,4 11,9 52,4 25,6

7 32,3 16,1 26,7 13,2 59,0 29,3

8 50,3 25,0 37,8 16,6 88,0 415

9 48,0 31,5 21,6 12,8 69,6 44,3

10 30,5 21,2 - - 30,5 21,2

11 53,4 23,3 40,9 22,4 94,3 45,7

12 51,0 21,4 48,1 26,2 99,1 47,7

Fazit: Hinsichtlich des Ertrages traten zwischen den Stdmmen deutliche Unterschiede auf. Dabei

erwiesen sich die Stamme 1, 8, 11 und 12 als besonders wiichsig. Ergebnisse zu den fir
eine pharmazeutische Nutzung wichtigen Inhaltsstoffen liegen nicht vor. Die niedrigeren
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Ertrage des Jahres 2011 sind durch die zunehmende Degeneration der Bestande (Fehl-
stellen, Verunkrautung, etc.) bedingt. Deshalb wurde der Bestand 2011 aus Kopfstecklin-
gen als Stammerhaltung neu aufgepflanzt.

2.2.2 Echte Kamille

Anbauversuch Kamille Versuchsnummer: 6 16 759

Versuchsfrage: Einfluss von Satechnik und Saatstarke auf die Bestandesetablierung und den
Ertrag von Echter Kamille

Tabelle 2.2.2/1: Einheitlichkeit des Bestandes, Lagerneigung, Verzweigungen und Ausdehnung des Bliihhorizontes bei
Kamille in Abh&ngigkeit von Satechnik und Saatstéarke bei Kamille, Sorte ,Bodegold’ (Frihjahrsaus-
saat), VS GrofRRenstein 2011

PG- Variante Einheitlichkeit des Lagerneigung Anzahl Verzweigun- Ausdehnung
Nr. Bestandes (1 — 1-9)* gen/Pflanze Blihhorizont
9* (cm)
|11 ] Hege 75-2,0kg/ha | 20 . 42 A4 106 |
112 | Hege 75-25kg/ha | . 1.8 40 A0 L 80 .|
1.3 Hege 75 — 3,0 kg/ha 15 5,8 3,7 6,3
|21 [ Saphir—2,0kgha | 30 ... I A 171
|22 | Saphir—25kgha | cX: Y 10 | 180 ] 234 |
2.3 Saphir — 3,0 kg/ha 3,8 1,2 10,5 22,1
GDt, 5% 4,1 7,2

* 1: sehr gering, 9: sehr stark

Tabelle 2.2.2/2: Bestandesdichte und Ertrag (1. Pflicke) in Abhangigkeit von Séatechnik und Saatstarke bei Kamille,
Sorte ,Bodegold’ (Fruhjahrsaussaat), VS Grol3enstein 2011

PG- Variante Pflanzen/m?2 Blutenertrag
Nr. (dt TM/ha)
L _]:'_]:_ - H_@g_e_ _7_5_ ____2_'_Q _k_g_/_h?' _________________________ 4'_9_6_ ________________________________________ _9_'_8 _____________________
| 1.2 | Hege75-25kgha | A 01 ]
1.3 Hege 75 — 3,0 kg/ha 1007 12,6
|21 | Saphir—20kgha [ T 95 |
|22 | 'saphir-25kgha [ 85 70
2.3 Saphir — 3,0 kg/ha 67 7,2
GDt, 5% 23

Fazit: Im ersten Versuchsjahr wurden, trotz extremer Witterungsbedingungen (Trockenheit und
starker Wind), mit beiden Verfahren annehmbare Ertrage erzielt. Interessant ist, dass sich
die niedrigen Bestandesdichten nicht in erwartetem Mal3e im Ertrag widerspiegelten. Die
Versuche werden fortgesetzt.

2.2.3 Pfefferminze

Anbauversuch Pfefferminze Versuchsnumme . 615715
Versuchsfrage: Einfluss der N-Dungung auf Ertrag und sekundare Pflanzeninhaltsstoffe von
Pfefferminze

Tabelle 2.2.3/1: Einfluss der N-Dungung auf die Wuchshéhe von Pfefferminze im 1. Erntejahr, Sorte ,Multimentha’
VS Dornburg 2011

PG |N-Diungung Erntetermin Wuchshohe
(cm)
1. Schnitt 2. Schnitt 1. Schnitt 2. Schnitt
(1 Ohne ] 27.06.11 | 18.08.2011 | S5 | 4
2 |[N-Sollwert 100 kg/ha zu Vegetationsbeginn, 27.06.11 18.08.2011 61 46
_____ je 50 kg N/ha nach jedem Schnitt | | .
3 [N-Sollwert 70 kg/ha zu Vegetationsbeginn, 27.06.11 18.08.2011 65 53
_____ je 35 kg N/ha nach jedem Schnitt | | .
4 |N-Sollwert 130 kg/ha zu Vegetationsbeginn, 27.06.11 18.08.2011 66 58
je 65 kg N/ha nach jedem Schnitt
GDt, 5% 7,3 6,4
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Tabelle 2.2.3/2: Einfluss der N-Diingung auf Ertrag und Blattertrag von Pfefferminze im 1. Erntejahr, Sorte ,Multiment-

ha’, VS Dornburg 2011

PG [N-Diingung Ertrag Blattertrag
(dt TM/ha) (dt TM/ha)
1. Schnitt| 2. Schnitt | Gesamt | 1. Schnitt | 2. Schnitt | Gesamt

ifohne ] 327 | 329 | 656 [ 183 [ 199 [ 382 |
2 |N-Sollwert 100 kg/ha zu Vegetationsbe-| 53,7 36,1 89,8 29,2 19,1 48,2
____|9inn, je 50 kg N/ha nach jedem Schnitt | | | ]
3 |N-Sollwert 70 kg/ha zu Vegetationsbeginn, 46,7 34,2 80,9 26,1 19,3 45,4
____lle 35 kg N/ha nach jedem Schnitt | )l ]
4 |N-Sollwert 130 kg/ha zu Vegetationsbe-| 58,5 38,1 96,7 31,5 20,9 52,4

ginn, je 65 kg N/ha nach jedem Schnitt

GDt, 5% 10,6 3,5 13,0 5,6 1,8 6,2

Tabelle 2.2.3/3: Einfluss der N-Diingung auf den Gehalt an &therischem Ol, Extraktion von frischnem und getrocknetem

Erntegut von Pfefferminze im 1. Erntejahr, Sorte ,Multimentha’, VS Dornburg 2011

PG |N-Dingung Frisch extrahiert Trocken extrahiert
(ml/100 g TM) (ml/100 g TM)
1. Schnitt 2. Schnitt 1. Schnitt 2. Schnitt
Afomwme o 117 [ 183 [ 123 [ 134
2 |[N-Sollwert 100 kg/ha zu Vegetationsbeginn, 1,46 1,46 1,55 1,23
_____ je.50 kg Nfha nach jedem Schnitt | | ..
3 [N-Sollwert 70 kg/ha zu Vegetationsbeginn, 1,17 1,38 1,36 1,16
_____ je.35 kg N/ha nach jedem Schnitt | | ..
4 |N-Sollwert 130 kg/ha zu Vegetationsbeginn, 1,30 1,25 1,57 1,19
je 65 kg N/ha nach jedem Schnitt
GDt, 5% 0,29 0,21 0,38 0,15

Tabelle 2.2.3/4: Einfluss der N-Diingung auf den Ertrag an atherischem Ol bei Extraktion von frischem und getrockne-

tem Erntegut von Pfefferminze im 1. Erntejahr, Sorte ,Multimentha’

VS Dornburg 2011

PG |N-Dingung Frisch extrahiert Trocken extrahiert
(I/ha) (I/ha)
1. Schnitt| 2. Schnitt | Gesamt | 1. Schnitt | 2. Schnitt | Gesamt

A |Ohne |l 384 | 51,0 | ..894 | . 40,2 | 439 | 841 |
2 |N-Sollwert 100 kg/ha zu Vegetationsbe-| 77,2 52,1 129,3 81,5 44,6 126,1
__._|ginn, je 50 kg N/ha nach jedem Schnitt | | |l ]
3 |N-Sollwert 70 kg/ha zu Vegetationsbeginn, 54,8 47,5 102,3 63,1 39,8 102,9
____|le 35 kg N/ha nach jedem Schnitt | )l ]
4 |N-Sollwert 130 kg/ha zu Vegetationsbe-| 75,8 47,6 1234 91,7 45,5 137,2

ginn, je 65 kg N/ha nach jedem Schnitt

GDt, 5% 19,7 8,1 18,4 25,2 6,2 26,6

Tabelle 2.2.3/5: Einfluss der N-Diingung auf den Gehalt an Rosmarinsdure in Pfefferminze im 1. Erntejahr, Sorte
,Multimentha’, Bestimmung im getrocknetem Blatt sowie in getrockneten Extraktionsriickstanden bei
frisch und trocken extrahiertem Material, VS Dornburg 2011

PG |N-Diingung Getrocknetes Blatt Extraktionsriickstand, | Extraktionsriickstand,

(% TM) frisch extrahiert trocken extrahiert
(% T™) (% T™)

1. Schnitt | 2. Schnitt | 1. Schnitt | 2. Schnitt | 1. Schnitt | 2. Schnitt

ilfohme [ 307 ] 254 [ 305 ] P 182 | 1,52
2 |N-Sollwert 100 kg/ha zu Vegetationsbe- 2,30 2,35 3,17 - 1,55 1,37

___.|ginn, je 50 kg N/ha nach jedem Schnitt _ | | |l .
3 |N-Sollwert 70 kg/ha zu Vegetationsbe- 2,88 2,19 2,77 - 2,26 1,31

____|ginn, je 35 kg N/ha nach jedem Schnitt _ | | | ..
4 |N-Sollwert 130 kg/ha zu Vegetationsbe- 2,43 2,17 2,72 - 1,50 1,04

ginn,je 65 kg N/ha nach jedem Schnitt
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Tabelle 2.2.3/6: Einfluss der N-Diingung auf den Ertrag an Rosmarinsaure in Pfefferminze im 1. Erntejahr, Sorte
,Multimentha’, Bestimmung im getrocknetem Blatt sowie in getrockneten Extraktionsriickstanden bei
frisch und trocken extrahiertem Material, VS Dornburg 2011

PG |N-Diingung Getrocknetes Blatt Extraktionsriickstand, Extraktionsriickstand,
(kg/ha) frisch extrahiert trocken extrahiert
(kg/ha) (kg/ha)
1.Schn.|2.Schn. |Gesamt|1.Schn.|2.Schn.|Gesamt|1.Schn. |2.Schn.|Gesamt
A Ohwe ] 56,2 | 505 | 106,7 | 558 | N S 20,1 | 302 | 503 |
2 [N-Sollwert 100 kg/ha zu Veg.-| 67,2 449 | 112,1 | 92,6 - - 45,3 26,2 715
Beginn, je 50 kg N/ha nach jedem
Cqsehnit o o bbb ]
3 [N-Sollwert 70 kg/ha zu Veg.-| 75,2 42,3 | 1175 | 72,3 - - 59,0 25,3 84,3
Beginn, je 35 kg N/ha nach jedem
ogsehnitt ]
4 |N-Sollwert 130 kg/ha zu Veg.-| 76,5 454 | 1219 | 85,7 - - 47,2 21,7 68,9
Beginn, je 65 kg N/ha nach jedem
Schnitt

Tabelle 2.2.3/7: Einfluss der N-Diingung und der Extraktionsmethode auf die Zusammensetzung des &therischen Ols
(Hauptbestandteile in %) bei Pfefferminze im 1. Erntejahr, Sorte ,Multimentha’, VS Dornburg 2011

PG | Schnitt | Extraktion |[Menthol| Menthon | Menthofuran | Eucalyptol | Menthylacetat | Isomenthon | Piperiton

1 1 | _frisch | 20,46 | 6374 | 189 | 332 | .. 042 | 526 | 165

S trocken | 20,90 | 63,19 | 202 | 304 | 059 | 562 | 156

2| _frisch | 2085 | 6313 | 380 | 2,37 | 034 | 462 | 1,40
trocken | 19,92 | 64,09 4,13 2,30 0,41 4,61 1,35

2 1 | _frisch | _ 1839 | 66,09 | 19 | 299 | 038 | 532 | L713

S trocken | 16,69 | 67,38 | 1,9 | 310 | 034 | 566 | L77

2| _frisch | 1880 | 6584 | 381 | Y S 035 | 468 | 139
trocken | 19,22 | 65,37 3,81 1,96 0,41 4,70 1,41

3 1 | _frisch | _ 18,27 | 66,26 | 191 | 303 | 039 | 530 | L72

S trocken | 16,65 | 67,31 | 201 | 314 | 033 | 561 | L75

2 | _frisch | 17,94 | 6619 | 399 | 205 | 033 [ 467 | 133
trocken | 19,74 | 64,85 3,76 2,03 0,40 4,67 1,40

3 1 | _frisch | 180 | | 6655 | 184 | 303 | 044 | 546 | L79

S trocken | 17,11 | 66,68 | 212 | 299 | 054 | °542 | L1z

2| _frisch | 1594 | 6824 | 39 | 19 | . 029 | 474 | 137
trocken | 17,84 | 66,42 3,99 2,03 0,40 4,67 1,39

Fazit: Im ersten Versuchsjahr erreichten alle gediingten Varianten signifikant h6here Ertrage als

die ungediingte. Dabei stieg der Ertrag nahezu parallel zur Hohe der N-Diingung an. Da
sich die Olgehalte nur geringfiigig, ohne klare Tendenzen unterschieden, verhielt sich der
Olertrag je Flacheneinheit analog zum TM-Ertrag. Auch zwischen der Extraktion von fri-
schem und getrocknetem Erntegut waren die Unterschiede nur geringfligig. Sowohl die ge-
trockneten Blatter als auch die Extraktionsriickstdande bei Frischverarbeitung enthielten
Rosmarinséure zwischen 2 und 3 %. In den Extraktionsrickstanden des trocken verarbei-
teten Materials fielen die Gehalte deutlich ab. Ein gesicherter Einfluss der N-Diingung auf
den Rosmarinsauregehalt war jedoch nirgends zu verzeichnen. Ebenso verhielt es sich bei
der Zusammensetzung des atherischen Ols. Hier trat lediglich bei der ungediingten Vari-
ante tendenziell eine leichte Erhohung des Mentholgehaltes zulasten des Menthons auf.
Der Versuch wird weitergefthrt.

2.2.4Melisse

Anbauversuch Melisse

Versuchsfrage:

Melisse
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Versuchsnummer:

6

29715

Einfluss der N-Dingung auf Ertrag und sekundare Pflanzeninhaltsstoffe von



Tabelle 2.2.4/1:

VS Dornburg 2011

Einfluss der N-Diingung auf die Wuchshdhe von Melisse im 1. Erntejahr, Sorte ,Citronella’

PG [N-Dingung Erntetermin Wuchshéhe
(cm)
1. Schnitt| 2. Schnitt | 3. Schnitt | 1. Schnitt | 2. Schnitt | 3. Schnitt
.1 (Ohne ] 06.06.11| 18.07.11 | 22.09.11 | 4 | 22 | 17 .
2 |N-Sollwert 100 kg/ha zu Vegetationsbe-| 06.06.11 | 18.07.11 | 22.09.11 46 45 33
|.___ginn, je 50 kg N/ha nach jedem Schnitt | | | |l .
3 |N-Sollwert 70 kg/ha zu Vegetationsbe-| 06.06.11 | 18.07.11 | 22.09.11 45 40 29
______ ginn, je 35 kg N/ha nach jedem Schnitt | | | .
4 |N-Sollwert 130 kg/ha zu Vegetationsbe-| 06.06.11 | 18.07.11 | 22.09.11 a7 47 39
ginn, je 65 kg N/ha nach jedem Schnitt
GD t, 5% n. b. 10,7 8,8

Tabelle 2.2.4/2:

VS Dornburg 2011

Einfluss der N-Dingung auf Ertrag und Blattertrag von Melisse im 1. Erntejahr, Sorte ,Citronella’

PG [N-Dingung Ertrag Blattertrag
(dt TM/ha) (dt TM/ha)

1. Schn.|2. Schn. | 3. Schn. | Gesamt | 1. Schn. | 2. Schn. | 3. Schn. | Gesamt
ifome ] a4 | 158 | 95 | 667 | 251 [ 114 [ 7,3 [ 437 |
2 |N-Sollwert 100 kg/ha zu Veg.-| 50,8 35,9 249 111,6 29,8 22,6 15,9 68,2

beginn, je 50 kg N/ha nach jedem
Codgschnitt o o f b ]
3 |N-Sollwert 70 kg/ha zu Veg.-beginn,| 46,0 33,7 21,5 101,2 26,8 23,1 13,6 63,5
__._lie 35 kg N/ha nach jedem Schnitt | | ||| ]
4 |N-Sollwert 130 kg/ha zu Veg.-| 55,1 37,2 31,6 124,0 32,4 23,5 18,7 74,6

beginn, je 65 kg N/ha nach jedem

Schnitt

GDt, 5% 6,6 10,0 8,7 23,9 3,6 6,1 4,6 13,1

Tabelle 2.2.4/3: Einfluss der N-Diingung auf den Gehalt an &therischem Ol, Extraktion von frischnem und getrocknetem

Erntegut von Melisse im 1. Erntejahr, Sorte ,Citronella’, VS Dornburg 2011
P |N-Dingung Frisch extrahiert Trocken extrahiert
G (ml/100 g T™) (ml/200 g TM)
1. Schnitt | 2. Schnitt | 3. Schnitt | 1. Schnitt | 2. Schnitt | 3. Schnitt

11 Ohne | 005 | . 016 | 010 | ! 005 | .. 017 | .. 012

2 |N-Sollwert 100 kg/ha zu Vegetationsbeginn, 0,05 0,07 0,05 0,05 0,14 0,11
|__|le.50 kg N/ha nach jedem Schnitt | |l |

3 |N-Sollwert 70 kg/ha zu Vegetationsbeginn, 0,06 0,15 0,04 0,05 0,22 0,15
._Jle35kg N/ha nach jedem Schnitt | |l

4 |N-Sollwert 130 kg/ha zu Vegetationsbeginn, 0,05 0,09 0,04 0,03 0,15 0,11

je 65 kg N/ha nach jedem Schnitt

Tabelle 2.2.4/4: Einfluss der N-Diingung auf Ertrag an &therischem Ol, Extraktion von frischem und getrocknetem
Erntegut von Melisse im 1. Erntejahr, Sorte ,Citronella’, VS Dornburg 2011

PG |N-Diingung Frisch extrahiert Trocken extrahiert
(I/ha) (I/ha)

1. Schn.|2. Schn.|3. Schn.|Gesamt|1. Schn.|2. Schn.|3. Schn.|Gesamt
ilfome | 207 | 254 | 076 | 536 [ 2,07 | 269 [ 114 [ 590 |
2 |N-Sollwert 100 kg/ha zu Veg.-beginn,| 2,54 2,51 0,75 5,80 2,54 5,03 2,74 10,30
____lle 50 kg N/ha nach jedem Schnitt | | || ]
3 [N-Sollwert 70 kg/ha zu Veg.-beginn, 2,76 5,05 0,43 8,24 2,30 7,41 3,23 12,94
____lle 35 kg N/ha nach jedem Schnitt | | || ]
4 |N-Sollwert 130 kg/ha zu Veg.-beginn,| 2,76 3,35 0,95 7,06 1,65 5,59 3,48 10,72

je 65 kg N/ha nach jedem Schnitt

Tabelle 2.2.4/5: Einfluss der N-Dingung auf den Gehalt an Rosmarinsdure in Melisse im 1. Erntejahr, Sorte ,Citronel-
la’, Bestimmung im getrocknetem Blatt sowie in getrockneten Extraktionsrickstanden bei frisch und
trocken extrahiertem Material, VS Dornburg 2011

PG Getrocknetes Blatt Extraktionsriickstand, Extraktionsriickstand, trocken
(% TM) frisch extrahiert (% TM) extrahiert
(% TM™)

1. Schnitt | 2. Schnitt | 3. Schnitt | 1. Schnitt | 2. Schnitt | 3. Schnitt | 1. Schnitt | 2. Schnitt | 3. Schnitt
A|.641 | 503 | 5,74 | ! 658 | __. 6,39 | __. 5,74 |....384 | 364 | . 2,93 |
2| ..576 | . 3,77 ... 5,79 | 560 | . 455 | .. 534 |...332 | 223 ... 2,59 ___|
3.1...610 | . 479 | .. 554 | ! 6,40 | __. 514 | 5,25 _|....359 | . 314 | . 2,73 __|

4 5,45 3,22 6,01 5,40 4,57 5,26 3,76 2,54 3,39
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Tabelle 2.2.4/6: Einfluss der N-Diingung auf den Ertrag an Rosmarinsaure in Melisse im 1. Erntejahr, Sorte ,Citronella’,
Bestimmung im getrocknetem Blatt sowie in getrockneten Extraktionsriickstdnden bei frisch und tro-
cken extrahiertem Material, VS Dornburg 2011

PG Getrocknetes Blatt Extraktionsriickstand, frisch extrahiert Extraktionsriickstand, trocken
(kg/ha) (kg/ha) extrahiert
(kg/ha)
1. 2. 3. Gesamt 1. 2. 3. Gesamt 1. . 3. Gesamt
Schnitt | Schnitt | Schnitt Schnitt | Schnitt | Schnitt Schnitt | Schnitt | Schnitt
(1. 1609 | 573 | . 419 | 2601 | 1652 | 728 | . 419 | 2799 | 964 | - 41,5 | _: 214 . 1593 |
(2| 1716 | 852 | 92,1 | 3489 | 166,9 | 1028 | 849 | 3546 | 989 | 50,4 | 41,2 | 1905 |
(3| 163,55 | 1106 | 753 | 3495 | 1715 | 1187 | 714 | 3617 | 96,2 | 72,5 | 37,1 ].2059 |
4 | 176,6 75,7 112,4 | 364,6 175,0 107,4 98,4 380,7 121,8 59,7 63,4 244,9

Tabelle 2.2.4/7: Einfluss der N-Diingung und der Extraktionsmethode auf die Zusammensetzung des atherischen Ols
(Hauptbestandteile in %) bei Melisse im 1. Erntejahr, Sorte ,Citronella’, VS Dornburg 2011

PG Schnitt Extraktionsmethode | Trans-Caryophyllen | Citral (Geranial + Neral) Citronellal

1 T frisch [ 609 [ 246 | 80
___________________________ trocken | B2p lTTTTTmag | TTTTe7
2 frisch | 103 [ 8oz | 43
___________________________ trocken | 124 T [TTTTBOS ]84 T
I frisch "~ 86 | mia 183

trocken 8,5 70,7 17,5
2 ] frisch | .. oS S S NN
___________________________ ocken | 571 [ 284 | 84
2 frisch | Az T80 39
___________________________ trocken | A [TTUUTEs 29
3 frisch [T 99 T TTTe96 | Tare

trocken 7,9 69,8 19,2
3 r frisch | 660 | 207 | . £
___________________________ trocken | 567 | _......298 | 718
2] frisch | W3 | 742 | 36
___________________________ trocken | 156 | 768 |34 .
3 ] fisch | 88 _____.l........60 | 193

trocken 8,2 70,5 18,0
4 T frisch [ 649 [ 205 [ 70
___________________________ trocken | B33 T [TTTT3as TRy
2 T frisch [T 207 | aa Ul 33
___________________________ tocken [ aeA U768 )32
I frisch | TAae [ Teel T Tagg

trocken 7,8 70,6 18,7
Fazit: Bei Melisse lagen im ersten Versuchsjahr ebenfalls alle gediingten Varianten in ertragli-

cher Hinsicht signifikant Gber der ungedingten. Auch hier stieg der Ertrag nahezu parallel
zur Hohe der N-Diingung an. Beziiglich des Olgehalts war festzustellen, dass mit steigen-
der N-Diuingung ein gewisser ,Verdiinnungseffekt einsetzte, d. h. der Olgehalt nahm ten-
denziell ab. Trotzdem erreichten die gediingten Varianten die héchsten Olertrage je Fla-
cheneinheit, wobei die niedrigste Dungungsstufe sowohl bei der Extraktion der Frisch-
pflanze als auch des Trockengutes am besten abschnitt. Generell waren die Olausbeuten
bei der Extraktion der Droge besser als bei der Verarbeitung der frischen Pflanze. Auch
beim Rosmarinsauregehalt deutete sich ein tendenzieller Rickgang der Werte mit stei-
gender Dingung an, der jedoch nicht durchgehend zu verzeichnen war. Ahnlich wie bei
der Pfefferminze wiesen die getrockneten Blatter und die frisch extrahierten Rickstéande
nahezu gleich hohe Werte auf, wahrend der Extraktionsriickstand nach Verarbeitung der
getrockneten Melisse deutlich abfiel. Beziglich der Zusammensetzung des atherischen
Ols waren gravierende Unterschiede von Schnitt zu Schnitt, jedoch kaum Veranderungen
bei unterschiedlicher N-Diingung oder auch Verarbeitung frischen bzw. getrockneten Ern-
tegutes zu verzeichnen. Der Versuch wird weitergefihrt.
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2.3 Farberpflanzen
2.3.1Waid

Waid, traditionell zur Gewinnung von Indigofarbstoff in Thuringen angebaut, wird heute zur
Herstellung von Holz- und Bautenschutzmitteln verwendet.

Stammprifung Waid Versuchsnummer: 512800/ 1
Versuchsfrage: Leistungsfahigkeit selektierter Zuchtstamme
Tabelle 2.3.1/1: Ertrag (dt TM/ha) ausgewahlter Waidstamme im Vergleich zum Thiringer Waid
VS Dornburg 2008 bis 2010
Stamm-Nr. [Herkunft 2008 2009 2010
1. 2. 3. x| L 2. 3. nxy 1. 2. nx
Schnitt[Schnitt | Schnitt Schnitt [ Schnitt| Schnitt Schnitt| Schnitt
Standard [Thiringer Waid 149 | 182 | 76 [ 406 | 175 | 13,0 | 83 | 388 [ 13,9 ] 200 | 340
___2 ___Bordeaux _____|_ 168 | 218 | 125 | 51,2 | 191 | 155 | 11,3 | 460 | 130 191 | 32,1
___3.___Montreal ______|_ 14,4 |\ 174 1 79 |396 | 184 | 143 | 10,8 | 435 | 169 | 216 | 384
__.4 __|lausanne ____ | _ 144 | 156 ] 80 | 379 | 17,3 | 143 | 123 | 439 ] 139 | 20,1 | 340
___>_ ___Bordeaux2_ ____|_ 148 | 182 | 80 | 41,0 | 20,3 | 151 | 108 | 462 | 153 | 248 | 40,0
_..5____Chateau de Magrin| 16,4 | 198 | 80 | 443 | 182 | 131 | 116 | 429 | 154 | 176 | 33,0
___7___ frrankfurta. M.___| 18,1 | 212 | 10,2 | 495 | 22,7 | 198 | 14,7 | 57,2 | 142 | 235 | 37,6
___8 ___|Heidelberg ____|_ 152 | 173 | 78 | 402 | 173 | 152 | 11,7 | 442 | 11,1 ) 208 | 31,9
o9 kel ] 16,6 | 20,1 | 10,8 | 475 | 206 | 17,5 | 12,0 | 501 | 16,7 | 23,0 | 39,7 _
10  Vena 165 | 209 | 99 [ 473 | 19,8 | 18,1 | 154 | 53,3 | 158 | 22,8 | 386
GDt, 5% 19 | 33 | 28 | 73 | 28 | 27 | 32 7,9 32 | 472 6,4
Fazit: In allen Prifungsjahren bestétigten einige Stdmme ihre Ertragstberlegenheit gegentber

dem Thuringer Waid. Der Versuch diente vor allem der Stammerhaltung und Saatguter-
zeugung fur den Tharinger Anbau und wurde nach der Ernte 2010 eingestellt.

2.4 Faserpflanzen

2.4.1 Hanf
Sortenversuch Hanf

Versuchsfrage:

Versuchsnummer: 52380 0

Ertragspotenzial ausgewahlter Hanfsorten

Tabelle 2.4.1/1: Stangelertrag (dt TM/ha; Griinstroh) geprifter Sorten von Faserhanf
VS Burkersdorf 2009 bis 2011, VS Dornbur

und VS GroRenstein 2009 und 2010

Sorte Burkersdorf Dornburg Grol3enstein

2009 2010 2011 2009 2010 2009 2010
Futura ] .- 1041 | . 528 | 1184 | . 1443 | . 1167 | __. 1765 | 1049 _ |
Bialobrzeskie | _____ O BN T |.1094 -] LAY AU E o N 355 |
Santhica | ___ 788 | Too...1024 1203 | I S 1333 | ... S
Uso .|l SO B 243 ... 820 | o 13,2 | SN 60,5 |
Uso zur Samenreife - 36,4 85,5 - 94,8 - 122,2
GDt,5% 6,0 4,8 7,2 16,6 15,1 31,9 26,4

Tabelle 2.4.1/2: Fasergehalt (% ) geprifter Sorten von Faserhanf (Griinstroh)
VS Burkersdorf, VS Dornburg, VS Grof3enstein 2009 und 2010

Sorte Burkersdorf Dornburg Grol3enstein

2009 2010 2009 2010 2009 2010
Fuwra ] ___ 168 | ___ LA 225 1 ___ 221 | ___ 222 | ___ 229 ___
Bialobrzeskie . ___|_ ____ R B R R 204 1 ____ R I 203____
Santhica_________|___: 252 | ___. R R 268 1 ___._ PR 202 | .. o
Uso ___________l.____ P R 20,7 1. _. U 242 1. ____ R I 223____
Uso zur Samenreife - 22,3 - 17,3 - 17,8
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Tabelle 2.4.1/3: Faserertrag (dt TM/ha) geprifter Sorten von Faserhanf (Griinstroh)
VS Burkersdorf, VS Dornburg, VS GroRRenstein 2009 und 2010

Sorte Burkersdorf Dornburg Grol3enstein

2009 2010 2009 2010 2009 2010
Futura | ___ 174 . __. 90 ___].___ 324 1. ___ 258 __ 1 ___ 392 __|.__. 240____
Bialobrzeskie . ___|_____ R B R P R 57 o 12
Santhica_ ________|___ 199 .. _. R 323 1 . R R 362 | ___. o
Uso ___________l.____ PR 90 1. R 1,7 .. R I 135 __.
Uso zur Samenreife - 8,1 - 16,4 - 21,7
GDt, 5% 1,1 0,9 3,9 2,9 7,0 2,7

Fazit:

Zwischen den Standorten und Sorten sind erhebliche Ertragsunterschiede feststellbar.

Insbesondere ,Futura’ stellt ihr hohes Ertragsniveau immer wieder unter Beweis. Da die
Sorte jedoch etwas niedrigere Fasergehalte aufweist, wurde sie in den Versuchen hinsicht-
lich des Faserertrages je Flacheneinheit von einigen Sorten Ubertroffen. Die frihe Sorte
,Uso’ hat ein geringeres Ertragspotenzial, wird aber in der Thiringer Praxis zur kombinier-
ten Ernte von Korn und Stroh angebaut. Seit 2011 kommt der Sortenversuch nur noch auf
einem Standort zur Anlage.

Anbauversuch Hanf

Versuchsfrage:

Hanf

Versuchsnummer: 523 715

Einfluss der N-Dingung (mineralisch, organisch) auf Ertrag und Qualitat von

Tabelle 2.4.1/4: Wuchshohe, Ertrag und Stéangelertrag von Faserhanf in Abhangigkeit von der N-Diingung
VS Dornburg 2010 und 2011 (Biogasgille 2010 als Kopfdiingung nach der Saat, 2011 als Vorsaatein-

arbeitung)
N-Dungungsvariante Wuchshohe Ganzpflanzener- | Stangelertrag
(cm) trag (dt TM/ha)
(dt TM/ha)
(auf N-Sollwert) 2010 | 2011 2010 2011 | 2010 | 2011
160 kg/ha zur Saat mineralisch (KAS) . | 217 | 224 | 1315 | 936 | 1054 | 70,6
160 kg/ha zur Saat organisch (Biogasgdlle) | 268 | 220 | 1015 | 898 | 764 | 639
80 kg/ha zur Saat + 80 kg/ha bei 20 cm Wuchshdhe (Biogasgul-| 225 220 116,7 94,0 87,6 69,9
e
160 kg/ha bei 20-30 cm Wuchshbhe organisch (Biogasgiille) 230 224 108,3 85,5 90,3 65,3
GDt, 5% 25,2 14,8 15,9 10,5 19,7 15,4

Tabelle 2.4.1/5: N-Gehalt, N-Entzug und N-Hinterlassenschaft von Faserhanf in Abhangigkeit von der N-Diingung
VS Dornburg 2010 und 2011 (Biogasgtille 2010 als Kopfdiingung nach der Saat, 2011 als Vorsaatein-

arbeitung)

N-Diungungsvariante N-Gehalt Ganzpflanze | N-Entzug Ganzpflanze | N-Hinterlassenschaft

(% TM) (kg/ha) (kg/ha, 0-30 cm
Boden)

(auf N-Sollwert) 2010 2011 2010 2011 2010 2011

1160 kg/ha zur Saat mineralisch (KAS) | __. 126 | o ].f 1650 . |....82 | ___. 24 .

1160 kg/ha zur Saat organisch (Biogasgulle) ___| __ 112 | ]lf 11832 | |28 | . .. 20 .

80 kg/ha zur Saat + 80 kg/ha bei 20 cm 1,06 123,7 28 24

\Wuchshohe (Biogasgdlle) ||l .

160 kg/ha bei 20-30 cm Wuchshohe organisch 1,26 136,5 28 32

(Biogasgtille)

GDt, 5%

Fazit: Die in 2010 als Kopfdingung nach der Saat ausgebrachte Biogasgulle fihrte zu einer

starken Verkrustung der Bodenoberflache und infolgedessen Auflaufverzégerungen bzw.
einem schlechteren Feldaufgang. Deshalb wurde die Gille 2011 vor der Saat appliziert
und eingearbeitet. Die Ertrage lagen in beiden Jahren auf relativ niedrigem Niveau, was
2010 vor allem auf den Feldaufgang und 2011 auf die Frihjahrstrockenheit zurtickzufiihren
ist. Nachdem 2010 bei mineralischer Diingung signifikante Mehrertrdge zu verzeichnen
waren, lagen 2011 alle Varianten auf einem Niveau, lediglich die spater als Kopfdiingung
ausgebrachte Variante fiel tendenziell ab. Dies deutet darauf hin, dass Hanf eine organi-
sche Diingung mit Biogasgtille vor der Saat gut verwertet. Eine Wiederholung des Versu-
ches ist vorgesehen.
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Anbauversuch Hanf

Versuchsfrage:

Hanf

Versuchsnummer: 523 759

Einfluss von Saattiefe und Oberflachenverdichtungen auf den Feldaufgang von

Tabelle 2.4.1/6: Einfluss von Saattiefe und Oberflachenverdichtungen auf Feldaufgangsrate und Pflanzenentwicklung

von Faserhanf, VS GroRRenstein 2010 und 2011

Behandlung Saattiefe Feldaufgangsrate Wuchshéhe
nach der Saat (%) (cm)
Nach Aufgang 2 Wo. nach Aufgang | 2 Wo. nach Aufgang | 4 Wo. nach Aufgang
2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

keine 25bis3cm | 398 [ 815 | 372 | 825 | 26 | 2 [ 78 [ 21 |
3bisacem | 330 | 906 | 370 | 895 | 27 [ 2 ] wsl [T 19 ]
35bis45cm | 444 "1 80,2 | 419 | 795 | 30 [ 2] Tee [ 19 ]
4,5 bis 5cm 35,8 68,1 35,3 67,9 25 2 73 22

Walzen 25bis3cem | 205 | 41 | 195 | AT S 29 | 2 | 8 | 17 |
3bis4cm | 165 | 783 | 150 | | 7,5 | . 26 | 2 |72 | 19 |
35bis45¢cm | 17,4 | 624 | 203 | | 622 | 24 | 2 | 76 | 18 |
4,5 bis 5cm 18,6 58,1 18,6 58,4 20 2 66 18

Fazit: Im ersten Versuchsjahr 2010 war die Feldaufgangsrate wegen schlechter Keimfahigkeits-

werte des Saatguts generell sehr niedrig, was eine Auswertung des Versuches schwierig
macht. Wahrend die Saattiefe keinen Einfluss hatte, deutete sich an, dass die durch das
Walzen nach der Saat hervorgerufene Oberflachenverdichtung die Aufgangsrate vermin-
derte. Dieses Ergebnis bestétigte sich auch 2011, wobei hier auch ein deutlicher Einfluss
der Saattiefe erkennbar war. Beide Faktoren zusammen, also zu tiefe Ablage des Saatgu-
tes und eine Oberflachenverdichtung verursachten einen gravierenden Rickgang der
Feldaufgangsrate.
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2.5 Energiepflanzen
2.5.1 Energiegetreide

Anbauversuch Energiegetreide

Versuchsfrage:

Tabelle 2.5.1/1:

Versuchsnummer:

und umweltgerechte Getreideganzpflanzenproduktion

700 800

Ermittlung standortgerechter Sorten und Sortenmischungen fir eine effiziente

Einfluss der Sortenwahl auf Ganzpflanzenertrag und TS-Gehalt verschiedener Getreidearten
VS Haufeld 2009 bis 2011

Fruchtart Sorte TM-Ertrag TS-Gehalt
(dt/ha) (%)

2009 2010 2011 2009 2010 2011
Wintergerste | Fridericus | 1186 | . .. 90,0 ... 60,9 | . 32,7 |....343 | . 34,7 |
 Highlight ______ | ___ 1176 | ... 906 | ... 651 | . 300 | 334 | . 336 |

Mix 115,9 86,2 63,9 30,5 34,3 34,1

GDt,5% 5,6 5,5 8,9 1,5 0,9 0,7
Wintertriticale | SW Talentro___ | 1499 | ..° 106,7 | ... 93,5 | 328 | ...343 | . 335 |
Benetto | . 1442 | .C S 56,9 | . 312|345 | . 346 |

Mix 147,1 116,1 57,2 31,8 37,7 34,4

GDt,5% 7,5 16,8 6,4 1,2 31 0,5
Winterroggen | Visello | 1222 | .. 91,7 ... 69,2 | . 340 | .35 | . 344 |
Bellami | ___ 1183 | ... 915 ... 68,9 | . 32,7 |....341 | . 352 |

Mix 119,1 94,9 69,7 34,0 34,5 35,1

GDt,5% 3,0 4,3 5,2 1,0 0,9 0,5
Fazit: Getreideart und Versuchsjahr (Witterungsbedingungen) hatten einen deutlichen Einfluss

auf den Trockenmasse-Ertrag. Wintertriticale war 2009 und 2010 die ertragsstarkste Ge-
treideart und zeigte somit das grof3te Ertragspotential. Bei extremer Trockenheit wie 2011
erreichten jedoch Winterroggen und Wintergerste héhere Ertrage. Bis auf den Winterrog-
gen im Jahr 2009 wurden zwischen den Getreidesorten der gepriften Wintergetreidearten
keine signifikanten Ertragsunterschiede festgestellt. ,Fridericus’ fiel in allen drei Jahren als
frihreifere Sorte im Vergleich zu ,Highlight' durch héhere TS-Gehalte auf, ,Visello’' reifte
2009 und 2010 signifikant friiher ab als ,Bellami’.

Anbauversuch Energiegetreide

Versuchsfrage:

Tabelle 2.5.1/2:

Versuchsnummer:

700 530

Verbesserung der Effizienz und Umweltvertraglichkeit des Produktionsverfah-

rens Ganzpflanzengetreide durch angepassten Pflanzenschutzmitteleinsatz

Einfluss der Intensitdt von PflanzenschutzmalRnahmen (Fungizid und Wachstumsregler) auf Ganz-
pflanzenertrag und TS-Gehalt verschiedener Getreidearten
VS Haufeld 2009 bis 2011

Fruchtart Behandlung TM-Ertrag TS-Gehalt
(Fungizid & WR) (dt/ha) (%)
2009 2010 2011 2009 2010 2011
Wintergerste O0x [ 1181 | 871 | 683 | 305 [ 329 [ 336 |
(Hightighty [ - 1x | 1204 | 880 | 659 [ 302 | 336 | 326 |
2x 113,5 89,2 68,8 29,4 32,9 33,0
GDt,5% 6,5 9,5 10,1 0,9 1,1 0,8
Wintertriticale | 0x_ | 157,0 | 1036 | 554 [ 31,7 | 870 | - 350 |
(Benetto) | - Ix ] 1453 | 1211 | 552 [ 296 | 378 | : 351 |
2x 149,9 114,2 55,4 30,0 36,9 34,7
GDt,5% 9,4 12,7 25 1,3 1,1 0,3
Winterroggen | 0x | 1239 | 973 | . 25 [ 352 | 349 | 346 |
(Bellami) [ ix 1230 | 96,2 | 739 | 345 | 847 | 348 |
2 X 118,4 98,8 73,9 33,8 34,6 35,2
GDt,5% 4,6 4,3 45 12 0,8 0,3
Mischung o ox ] 1212 | 1099 | 644 [ 332 | 387 | 356 |
(Benetto/Bellami) | """ 1x 1180 | 1049 | 59,0 [ 305 | 379 ] 358 |
2 X 119,9 111,6 56,6 30,5 38,8 35,7
GDt, 5% 53 8,0 7,8 1,8 1,4 0,3




Fazit:

Fungizid- und Wachstumsreglermalinahmen wirkten sich in den meisten Fallen nicht

positiv auf die Trockenmasse-Ertrage im Ganzpflanzengetreide aus. Lediglich Wintertritica-
le reagierte im Versuchsjahr 2010 mit einem Ertragszuwachs >5 dt/ha auf Fungizid- und
Wachstumsreglergaben. Das Jahr 2009 verdeutlicht, dass bei Pflanzenschutzmitteleinsatz
unter ungunstigen Bedingungen sogar Minderertrdge gegeniber der unbehandelten Kon-
trolle auftreten kdnnen. Trockenheit wirkt beispielsweise &ahnlich halmverkirzend wie
Wachstumsregler. Diese sind demnach vor allem bei feuchten Bedingungen zur Ertragssi-
cherung, d. h. Verminderung der Lagerneigung, erforderlich. FungizidmalRnahmen sind
aufRRer bei extrem starkem Befall in frihen Entwicklungsstadien nicht wirtschaftlich.

Anbauversuch Energiegetreide

Versuchsfrage:

Versuchsnummer:

700 760

Verbesserung der Effizienz und Umweltvertraglichkeit des Produktionsverfah-

rens Ganzpflanzengetreide durch angepassten Herbizideinsatz

Tabelle 2.5.1/3: Einfluss der Herbizidintensitat auf Ganzpflanzenertrag und TS-Gehalt verschiedener Getreidearten

VS Haufeld 2009 bis 2011

Fruchtart Behandlung TM-Ertrag TS-Gehalt
(Herbizid) (dt/ha) (%)
2009 2010 2011 2009 2010 2011
Wintertritcale | ox | 1390 [ : 1217 [ 478 | 30,9 [ 362 | 354 |
(Benetto) o Ax ] 1490 [ 1204 | 526 | 327 | 35 | 348 |
2 X 139,9 119,0 51,7 31,3 35,7 34,7
GDt, 5% 7,6 9,7 13,6 1,4 3,1 0,7
Wwinterroggen | ox | 1192 [ 1092 [ 439 | 329 [ 32 | 353 |
(Bellami) o lx [ 1168 | 1108 | 523 | 328 [ 35 | 348 |
2 X 107,8 108,9 51,0 31,2 34,0 34,7
GDt,5% 6,7 5,6 4,9 1,3 2,3 0,4
Mischung [ Ox | 1194 [ 940 | ¢ 626 | 298 [ 342 | 350 |
(Benetto/Bellami) [~ 1x | 1225 [ 934 | 75 | 30,2 [ 343 | 349 |
2 X 1145 93,1 69,5 28,7 34,5 34,9
GDt,5% 5,9 6,4 5,5 1,1 1,1 0,2

Fazit: Ein positiver Effekt der Herbizidbehandlung auf die Ganzpflanzengetreide-Ertrage ist nicht
in jedem Versuchsjahr zu verzeichnen. Wahrend im Versuchsjahr 2010 bei keinem
Prufglied signifikante Mehrertrage durch Herbizidbehandlung erzielt werden konnten, war
dies bei Wintertriticale im Versuchsjahr 2009 und bei Winterroggen und der Artenmischung
im Jahr 2011 der Fall.

Anbauversuch Energiegetreide

Versuchsfrage:

Artenmischungen

Tabelle 2.5.1/4:

VS Haufeld 2009 bis 2011

Versuchsnummer:

700 760

Verbesserung der Biodiversitat und Ertragsstabilitdit durch den Anbau von

Einfluss der Zusammensetzung von Artenmischungen auf deren Ganzpflanzenertrag und TS-Gehalt

Artenmischung TM-Ertrag TS-Gehalt
(dt/ha) (%)
2009 2010 2011 2009 2010 2011

Winterroggen/Wintertriticale 135,1 116,7 35,0 40,3 35,1
(visello/Benetto) | ]
Winterweizen/Wintertriticale 133,1 100,7 31,7 36,6 34,3
(Turkis/Benetto) . .l
Winterweizen/Winterroggen/Wintertriticale 126,1 106,5 31,8 37,8 34,8

| (Tarkis/Visello/Benetto) | |
Wintergerste/Winterweizen/Wintertriticale 125,0 102,6 31,5 38,6 35,0
(Fridericus/Turkis/Benetto)
GDt,5% 6,4 5,5 1,6 2,2 0,4
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Fazit: Die Winterroggen-Wintertriticale-Artenmischung erzielte 2009 und 2010 signifikant hohere
Ertrage als die anderen Artenmischungen. Auch im Jahr 2011 war sie die ertragsstarkste
Mischung. Die Mischung mit Wintergerste wies die niedrigsten Trockenmasse-Ertrage auf.
Im dritten Versuchsjahr wurden bei der Winterroggen-Wintertriticale-Mischung sogar die
Ertrage beider Mischungspartner leicht Uberschritten (Synergie-Effekt?). Zu beachten ist
allerdings, dass alle Prifglieder aus technologisch-logistischen Grinden zum gleichen
Termin beerntet wurden, was die Winterroggen-Wintertriticale-Mischung bevorteilt, da die-
se in allen drei Versuchsjahren bereits signifikant weiter abgereift ist (siehe TS-Gehalte im
Vergleich zu den anderen Mischungen).

2.5.2Grol3gréaser
Ertragsleistung Grol3graser Versuchsnummer: 513 456

Versuchsfrage: Leistungsfahigkeit verschiedener GroRR3graser (Switchgras, Blaustangelgras,
Miscanthus) als Energiepflanzen unter Thiringer Standortbedingungen

Tabelle 2.5.2/1: TM-Ertrag (dt/ha) von GroRgrasern (Pflanzung 06/94)
VS Friemar 1996 bis 2010
Art/Sorte 1996 | 1997|1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 [ 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010

Panicum Strain K | 41,3 | 44,2 | 89,2 [126,5[/120,4|104,4(101,6| 76,4 | 77,1 | 74,4 | 63,7 | 79,7 | 81,1 | 50,1 (118,4

Miscanthus 94,5 (145,6(144,8(165,5|149,8|150,0/143,1|121,8|128,2(134,7(110,7(146,1|112,9|110,6/122,9
Goliath

Miscanthus 57,1 | 79,7 [112,1]132,8|158,2|158,9|145,7|126,4|135,0(126,8(107,6|127,5| 92,0 |149,5| 96,4
Goliath

Misc. Giganteus | 78,0 [134,5[153,6(243,7|252,9]|256,7|277,0|216,5|263,9]| 235,5| 214,0|170,2| 180,8| 331,1] 146 2]
Misc. sin. 500 | ab 1997 | 80,3 |131,8/147,3|145,1|126,1|145,8|153,9]| 116,2]125,9] 103,2| 156,1] 103,8]
Misc. gig. Alant ab 1997 152,71189,6(209,1(258,2(221,4(263,5|231,9|238,1|216,2|189,4(249,1| 63,7

Tabelle 2.5.2/2: TM-Ertrag (dt/ha) von GroRgrasern (Pflanzung 06/94)
VF Rohrbach 1995 bis 2010

Art/Sorte 1995[1996[1997]1998[1999]2000[2001[2002]2003]2004[2005[2006]2007[2008[2009]2010
Misc. Malepartus | 46,9 | 78,2 |130,8|137,6/143,41131,7/127,3 88,8 |108,4]159,3| - |98,7 199,5]57,6 | 98,6 | 47,0
Miscanthus Goliath| 36,0 | 64,8 |168,6|178,11204,31242,8|200,9/198,8|1204,2]188,3| - _|179,9/183,3|156,9) 75,1 |155,8
Misc. Giganteus __| 84,9 | 90,1 |236,3|199,2/1267,8]280,5|237,01252,5|1176,41207,4] - _1231,3|240,0|1229,7/217,2]197,3
Misc. Goliath 101 | ab 1997 _ _ |82,31165,9]211,6/175,2/149,9|159,1|192,2229,4/182,3|225,5|161,0/132,1| 57,3
Misc. sin. 500 ____| ab 1997 1729 1146,7|178,7148,7/139,4|144,2]176,3|235,4/181,6/212,5|155,8/134,7] 85,2
Misc. gig. Alant ab 1997 83,2 |206,6(233,1[176,1|206,6/148,5|217,1[273,2|221,1|220,5|229,3|252,4]206,0

Fazit: 1994 wurde an vier Thiringer Standorten mit Untersuchungen zum Anwuchsverhalten
und der Ertragsleistung von drei Arten Grof3grasern in verschiedenen Stammen und Sor-
ten begonnen. Die volle Ertragsleistung wurde bei Miscanthus in Abhangigkeit von
Standort und Stamm erst im 3. bis 6. Standjahr erreicht. Miscanthus sin. giganteus und
Miscanthus "Goliath” erzielten jahrlich die héchste Biomasseleistung, die jedoch in Ab-
hangigkeit von Standort und Vegetationsjahr stark schwankt. Panicum erreicht nicht die
avisierten Ertrage von > 20 t TM/ha. Die Andropogon-Stamme enttauschten insgesamt. In
Kirchengel (Trockenstandort) waren tber alle Jahre total unbefriedigende Ertrage zu ver-
zeichnen. Dieser und der bis 2004 auch in Burkersdorf stehende Versuch wurden wegen
der ebenfalls unbefriedigenden Ertrdge umgebrochen. In Rohrbach blieben nur die Mis-
canthus-Prufglieder stehen.

24



Winterharte Grol3graser Versuchsnummer: 513  456/2.2

Versuchsfrage: Ertragsleistung verschiedener Miscanthus-Stamme (Herkunft Fellner)

Tabelle 2.5.2/3: Ertrag (dt TM/ha) von Miscanthus-Stammen
VF Rohrbach 1995 bis 2010

Stamm [ 1995 [ 1996 [ 1997 [ 1998 | 1999 [ 2000 [ 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
B ... 32,0 13571158,3]1187,5]246,11268,01217,41219,01170,21203,21220,0/161,5/213,1|226,3|268,9|182,6
B12 __146,713951158,21162,1]226,3)217,81196,91206,31179,7)200,6]197,31184,81234,91137,91171,7)112,1]
C___. 69,0 1653 11754)161,4)228,111950]169,41180,7)158,81180,01204,4/167,7/170,4/184,8/184,5/180,5
E400__| 57,2 164211894]1044]234,3]1241,5]1185,0]191,11157,11173,1]2250]177,81191,91195,11194,2)137,0]
Fo____1836|7751177,0)147,7]212,3]172,8]1211,21211,31162,7)175,7]172,11150,71242,51199,31129,1} 98,2 ]
(S 25,2190,/ 1174,311709)2258)227,61193,01206,0)1161,01159,71177,3/146,0/1858/159,9|174,2|150,7
T____ 15951648 |167,8/166,1/214,9/194,1]182,01185,01157,9/1160,0/227,5]132,01176,01126,11142,3/160,5
101 1785 1110,9)218,7)168,6)171,01142,5/121,7/123,4|116,8|122,91134,2/107,3/115,2| 87,9 | 97,0 | 57,5
204 1246|639 |147,7/130,3/138,2/118,1/103,8| 94,2 | 80,5 | 82,9 {105,0] 73,4 | 87,9 | 74,4 | 65,0 | 452 |
212 1349|784 |121,9/137,0/218,7/152,8/123,4/120,1| 92,7 1108,8/107,1] 86,5 |105,1] 76,9 | 84,5 |100,3
201 1291|720 |133,8/141,7/129,0/124,1/109,9/136,3/101,2/129,4/111,8/113,0/120,61100,8} 93,1 | 73,9 |
902 | 215|780 |149,2/166,6/163,4/173,3/150,9/167,1/122,8/134,4/145,8/124,1]141,1| 88,9 1101,5| 74,8 |
904 | 363|829 |163,5/176,2/1187,9/202,5/161,4/183,7|128,7/174,1/142,9]127,8]129,1| 97,2 | 83,0 | 72,8 |
905 1251449 1152,3/139,8/159,4/172,7/136,6/132,4/107,6/161,9/169,11113,81154,5| 80,9 | 97,1 | 53,7 |
910 51,0 | 89,6 |162,6/176,9|204,2|211,1|168,4[180,6[147,9|149,8|167,3|146,2|152,0(125,9(146,8| 69,2
0 46,9 [ 70,6 [163,3]161,8[197,3]187,6[162,1]169,1[136,4[154,4]167,1[134,2]161,3[130,8]135,5[104,6

Fazit: 1994 wurde mit der Prufung von Stammen eines danischen Anbieters an zwei Standorten

begonnen. Bis auf die Stamme B 12, F, T, 901 und 904 war ein gutes Anwuchs- und
Uberwinterungsverhalten vorhanden. Ab dem zweiten Vegetationsjahr blieb der Pflanzen-
bestand weitestgehend konstant. Am Standort Burkersdorf lagen die Ertrdge weit unter
den Erwartungen, so dass der Versuch nach der Ernte 2004 umgebrochen wurde.
In Rohrbach war das Ertragsniveau bedeutend hoher. Mehrere Stamme erreichten ab dem
5. Standjahr wiederholt Ertrage tber 20 t TM/ha. Weitere Stamme erreichten ebenfalls ak-
zeptable Aufwichse. Unter den trockneren Bedingungen der Jahre 2003, 2006 und 2008
wurde in den meisten Prifgliedern ein niedrigerer Ertrag erzielt. Auch das nasskalte Frih-
jahr 2010 mit nachfolgender Trockenheit und Hitze sagten dem Miscanthus nicht zu. Ein
genereller Ertragsrickgang ist jedoch bei den wiichsigsten Stamme auch nach 17jahriger
Standzeit noch nicht zu verzeichnen.

2.5.3Energieholz
Anbauversuch Energieholz Versuchsnummer: 514 456/1

Versuchsfrage: Eignung schnellwachsender Baumarten als Energiepflanzen
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Tabelle 2.5.3/1: TM-Ertrag (dt/ha) verschiedener Energieholzarten und -sorten bei dreijahriger Umtriebszeit

VS Dornburg

1994 bis 2011

Art/Sorte 1994 - 1996 1997 - 1999 2000 - 2002 2003 - 2005 2006 - 2008 2009 - 2011
Gesamt-| Ertrag/ |Gesamt-| Ertrag/ |[Gesamt-| Ertrag/ |(Gesamt-| Ertrag/ [Gesamt-| Ertrag/ [Gesamt-| Ertrag/
ertrag | Jahr | ertrag | Jahr | ertrag | Jahr | ertrag [ Jahr | ertrag | Jahr | ertrag | Jahr
Pappel
Muhle 2224 | 741 | 2835 | 945 | 1264 | 42,1 | 279,7 | 93,2 | 229,0 | 76,3 | 278,1 | 92,7
Larsen ___ | _____ ) o bl
Androscog- | 147,3 | 49,1 | 249,3 | 83,1 | 240,7 | 80,2 | 312,4 | 104,12 | 322,5 | 107,5 | 360,4 | 120,1
an____ L)Ll bl ____
Max1,34__| 186,7 | 622 | 3385 | 112,8_| 4057 | 1352 | 642,0 | 214,0 | 6003 | 200,1 | 708,9 | 236,3 _
Max2_ ____|: 1635 | 545 | 312,2 | 104,1 [ 357,0_| 119,0 | 5384 | 1795 | 569,0_[ 189,7 | 680,7 | 226,9 |
Unal _____|_ 674_]_ 225 | 2327 | 77,6 [ 1355 | 452 ] 1686 | 552 | 1815 [ 60,5_| 1435 | 478
Raspale | 189,1 | 630 | 2228 | 743 [ 2678 | 893 ] 416,1 | 1387 | 5079 | 1693 | 536,1 | 178,7 _
Beaupre___| 190,0 | (633 ] 4222 | 1407 | 1466 | 489 | 1225 | 408 | 99,4 | 331 | 955 | 318 _
Donk 2716 | 90,5 | 464,7 | 1549 | 1299 | 43,3 | 1131 | 37,7 82,5 27,5 77,4 25,8
OPappel 179,8 | 59,9 | 315,7 | 1053 | 226,2 | 75,4 | 510,0 | 107,9 | 324,0 | 108,0 | 360,1 | 120,0
\Weide
Salix 128,1 | 42,7 | 322,0 | 107,3 | 227,2 | 75,7 | 292,8 | 97,6 | 1325 | 44,2 | 209,5 | 69,8
viminalis__ | ___|_____ ||l bl
Salix alba 81,0 27,0 | 2159 | 72,0 | 2056 | 685 [ 327,2 | 109,1 | 256,8 [ 85,6 | 307,0 | 102,3
OWeide 104,6 | 34,9 | 269,0 | 89,7 | 216,4 | 72,1 | 310,0 | 1034 | 194,7 | 64,9 | 258,2 | 86,1
Tabelle 2.5.3/2: TM-Ertrag (dt/ha) verschiedener Energieholzarten und -sorten bei dreijahriger Umtriebszeit
VF Langenwetzendorf 1994 bis 2011
Art/Sorte 1994 - 1996 1997 - 1999 2000 - 2002 2003 - 2005 2006 - 2008 2009 - 2011
Gesamt-| Ertrag/ |Gesamt-| Ertrag/ |[Gesamt-| Ertrag/ |Gesamt-| Ertrag/ [Gesamt-| Ertrag/ [Gesamt-| Ertrag/
ertrag | Jahr | ertrag | Jahr | ertrag | Jahr | ertrag [ Jahr | ertrag | Jahr | ertrag | Jahr
Pappel
Muhle 99,6 33,2 | 138,3 | 46,2 | 139,7 | 46,6 | 1155 | 38,5 | 176,7 | 58,9 | 2323 | 77,4
Larsen ___ | ____ 1 o]
Androscog- | 155,0 | 51,7 | 267,2 | 89,4 | 249,7 | 83,2 | 2179 | 72,6 | 360,3 | 120,12 | 279,9 | 93,3
an____ oLl bl _fo_____
Max13,4 | 1471 | 490 | 2970 | 985 | 2963 | 988 | 3059 | 1020 | 5382 | 1794 | 567,9 | 189,3
Max2 ____|: 152,0 | 50,7 | 240,8 | 80,3 | 266,0 | 88,7 | 3057 | 1019 | 4063 | 1354 | 492,8 | 164,3
Unal _____|_ 87,3 ].291 | 1144 | 388 | 1065 | 355 | 133,4 | 44,5 | 1111 | 371 | 1065 | 355 |
Boelare ___| _ 44,1 | 14,7 | 790 | 26,9 | 1095 | 365 | 1214 | 405 | 983 | 328 | 1104 | 368 |
Beaupre | : 105,5 | 352 | 2282 | 76,3 | 1692 | 564 | 1766 | 589 | 2030 | 67,7 | 1126 | 375
Donk 103,1 [ 344 | 1946 | 64,5 [ 1932 | 64,4 | 1776 | 59,2 55,9 18,6 71,2 23,7
OPappel 111,7 | 37,3 | 1949 | 651 | 191,3 | 63,8 | 1943 | 64,8 | 243,7 | 81,3 | 246,7 | 82,2
\Weide
Salix 1259 | 42,0 | 270,1 | 89,7 | 257,2 | 85,7 | 138,3 | 46,1 | 164,0 | 54,7 | 2479 | 82,6
viminalis__ | ___|_____ ||l ol
Salix alba 46,8 15,6 | 1218 [ 40,6 | 167,5 | 55,8 40,8 13,6 | 146,7 | 48,9 | 179,3 | 59,8
OWeide 86,4 28,8 | 196,0 | 652 | 212,4 [ 70,8 89,6 29,9 | 1554 | 51,8 | 2136 | 82,2
Fazit: 1993 kam in Dornburg und Langenwetzendorf je ein Versuch mit 8 Pappel- und 2 Weiden-

klonen sowie Robinie, Schwarzerle und Birke zur Anlage, um das Anwuchsverhalten, die
Wichsigkeit, den Biomasseertrag und die Regenerationsfahigkeit im ein-, drei- und funf-
jahrigen Umtrieb zu ermitteln. Der einjahrige Umtrieb wurde aufgrund geringer Ertrage und
zunehmender Degeneration der Bestdnde nach 10jahriger Laufzeit umgebrochen.

Wesentlich glnstigere Ergebnisse erzielten der drei- und funfjahrige Umtrieb an beiden
Orten, wobei in Langenwetzendorf bisher die langere Umtriebszeit besser abschnitt, in
Dornburg dagegen die kirzere, wenngleich sich die jahrlichen Zuwachsraten hier in der
letzten Aufwuchsperiode nahezu ausgeglichen haben. Interessant ist vor allem das Verhal-
ten unterschiedlicher Klone. So stellten die ,Max-Klone’ und auch ,Androscoggin’ auf etwas
niedrigerem Niveau ihre gute Eignung fir Thiringer Standortverhaltnisse im drei- und funf-
jahrigen Umtrieb unter Beweis. Dabei scheint das Ertragsmaximum der ,Max’-Klone’ auch
nach 18jahriger Standzeit noch nicht erreicht zu sein. ,Raspalje’ fiel in Dornburg durch sehr
hohe Zuwachsraten bei langerer Nutzungsdauer und einen ginstigen Wuchstyp auf. Die
Sorte bildete relativ wenige, dafir aber kraftige Stamme und ist somit gut erntbar. Andere
Sorten dagegen, wie z. B. ,Beaupré’ und ,Donk’, die zur zweiten Ernte des dreijahrigen
Umtriebs Uberdurchschnittliche Ertrage aufwiesen, konnten ihr Ertragsvermdgen nicht be-
statigen und scheiden damit zumindest fir kurze Umtriebszeiten aus. Gleiches gilt fir die
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insgesamt auf niedrigem Ertragsniveau liegenden Sorten ,Unal’, ,Boleare’ und einge-
schrankt ,Muhle Larsen’ sowie die gepriften Weiden, Sandbirke und Schwarzerle.

Anbauversuch Energieholz

Versuchsfrage:

Tabelle 2.5.3/3:

Versuchsnummer: 514

Eignung schnellwachsender Baumarten als Energiepflanzen

456/2

Ertrag schnellwachsender Energieholzarten bei dreijahriger Umtriebszeit (Pflanzung 1995)
VS Bad Salzungen 1996 bis 2010

Art/Stamm Ertrag Ertrag/Jahr
(dt TM/ha) (dt TM/ha und Jahr)

1998 | 2001 | 2004 | 2007 | 2010 |1996-98|1999-01 | 2002-04 | 2005-07 | 2008-10
Pappel
Max1 _____[_: 233 [ _330 ] 384 [ 421 [ 518 [ 777 ] 1100 ] 1180 | 1402 [ 1728 _
Max3______[_: 242|326 | 393 _| _476 | _565__[_ 807 | 1087 ] 1310 | 1588 | 1885 _
Androscoggin | 193 | 296 | 312 | 296 | 459 | 643 | 98,7 ] 1040 | 986 | 152,9
NE42 [ : 201 | 343 | 307 | 235 | 492 [ 67,0 | 1140 ] 1020 | 783 | 1640
Schwarza ___[ _ 125 | 202 (]| 288 | 342 | 345 [ 417 | 973 | 960 | 1141 | 1151
J 105 223 229 297 423 449 74,3 76,3 99,0 1411 149,5
OPappel 202,8 302,7 325,2 365,5 471,3 67,6 100,8 108,3 121,9 157,1
Weide "Tora’ 231 487 490 539 596 77,0 162,3 163,0 179,5 198,7
Tabelle 2.5.3/4: Mineralstoffgehalte und Heizwert von Energieholz bei dreijahriger Umtriebszeit

VS Bad Salzungen 2010
Stamm N H C RA P Ca Mg K Cl Si Na Oberer | Unterer

Heizwert | Heizwert
(% TM) (mg/kg) (J/lg TM)

Pappel
Max1 [ 047 [6,56] 48,4 | 1,92 ] 0,11 [ 0,43 [ 0,06 [ 0,29 [0,002][0,014] <35 [ 17.566 | 16.141
Max3 | 0,336,59| 48,7 | 1,73°[ 0,09 | 0,42 | 0,05 | 0,24 {0,001(0,007| <35 | 17.443 | 16,012
Androscoggin | 0,28(6,63| 48,5 | 1,38 | 0,07 | 0,33 | 0,06 | 0,17 [0,001[0,008| <35 | 17.428 | 15.987
NE42 | 0,23 [6,54| 48,6 | 1,30 | 0,06 [ 0,23 [ 0,04 | 0,14 0,001 (0,004 <35 "| 18.018 | 16.596
Schwarza " '|'0,316,49| 48,2 '| 1,66 | 0,06 | 0,34 | 0,08 | 0,20 0,002 [0,004| <35 '| 18.388 | 16.977
Japon Klon J
105 0,37 16,55/ 485 | 1,75 | 0,08 | 0,39 | 0,05 | 0,21 {0,001 [0,004| <35 17.859 | 16.436
\Weide Tora 0,34 16,62 48,7 | 1,54 | 0,10 | 0,38 | 0,05 | 0,20 [0,002 [ 0,004 | <35 17.957 | 16.518
Fazit: In Bad Salzungen wurde im Mittel der Klone ein hoherer jahrlicher Biomassezuwachs

erreicht als in Dornburg und Langenwetzendorf, was aber auch daran liegt, dass in Bad
Salzungen ertragsschwache Klone, wie z. B. ,Donk’, ,Unal’ oder ,Muhle Larsen’, nicht in
der Prifung stehen. Die Max-Klone’ konnten sich als die ertragreichsten bestétigen. Dabei
stieg der jahrliche Zuwachs von Umtrieb zu Umtrieb kontinuierlich an. Die Weide ,Tora’ mit
4 bis 7 kraftigen Trieben erreichte noch hdhere jahrliche Zuwachsraten von 16 bis 20 t
TM/ha ab dem zweiten Umtrieb.

2.5.4Knoter

icharten

Anbauversuch Weyrichkndterich

Versuchsfrage:

Tabelle 2.5.4/1:

Versuchsnummer:

53

Einfluss des Erntetermins auf den TS-Gehalt von Weyrichknéterich
VS Dornburg 2007 bis 2011

5760

Einfluss des Erntetermins auf Ertrag und Silierfahigkeit von Weyrichknéterich

PG Erntetermin TS-Gehalt (%)

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
1. Erntetermin (bei 25 % 04.09. | 11.08. | 19.07. | 27.07. | 10.08. | 22,7 37,8 25,0 27,7 25,7
LES) R EEIRRNS (RNl PRy AN SRR SRR IR SR A P
2. Erntetermin (bei 28 % 24.09. | 18.08. | 06.08. | 09.08. | 30.08. | 27,5 36,5 25,8 25,7 28,8
LES) [ ERRS (PR PRy AN SRR SRR SR SR A P
3. Erntetermin (bei 30 % 01.10. | 27.08. | 27.08. | 20.08. | 16.09. | 29,3 33,5 38,1 24,3 28,0
TS)
GDt, 5% 3,6 2,6 6,4 2,6 2,0
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Tabelle 2.5.4/2: Einfluss des Erntetermins auf Wuchshéhe und Ertrag von Weyrichknéterich

VS Dornburg 2007 bis 2011

PG Wuchshoéhe (cm) Ertrag (dt TM/ha)
2007 2008 2009 2010 2011 2007 2008 2009 2010 2011
oo 1 76 | 118 | _ 130 _ |1 162__|__ 116 _ | . 463 | 408 | _ 996 | 883 | _ 59,1 .
o 2 84 | . 130 _|__ 140 | ] 162 | __ 110 | _ 492 | 412 | . 1l ] .864 | | 68,6
3 71 133 154 176 138 50,2 40,7 60,3 81,4 62,6
GDt,5% 7,0 8,7 12,2 9,4 12,9 8,0 7,8 11,7 11,5 10,0
Fazit: Nach der Pflanzung im Sommer 2006 entwickelte sich der Weyrichkndterich eher zoger-

Anbauversuch Igniscum

lich. Mit Wuchshéhen von 70 bis 80 cm und Ertragen um 50 dt TM/ha erreichte er im Jahr
nach der Pflanzung nicht die erwarteten Ertrage. Trotz etwas héherer Wuchshdéhen fiel der
Anstieg der Biomasseleistung, der bei der mehrjahrigen Kultur ab dem 2. Versuchsjahr zu
erwarten war, eher gering aus. Da die wahrend der funfjahrigen Versuchsdauer erhaltenen
Ergebnisse einen Anbau des Weyrichkndéterichs als Energiepflanze zumindest unter Thi-
ringer Standortverhéltnissen nicht rechtfertigen, wurde der Versuch nach der Ernte 2011
beendet.

® Versuchsnummer: 535 700

Versuchsfrage: Anbaueignung von Igniscum unter Thiringer Standortverhaltnissen

Tabelle 2.5.4/3: Wuchshohe, Ertrag und TS-Gehalt zweier Igniscum®-Sorten

VS Dornburg 2011

Sorte Wuchshéhe TM-Ertrag TS-Gehalt
(cm) (dt/ha) (%)
SCandy 130 66,8 | 322 ]
Basic 150 73,6 30,2

Tabelle 2.5.4/4: Rohasche-, ADF- und Ligningehalt zweier Igniscum®-Sorten

VS Dornburg 2011

Sorte Rohasche ADF Lignin
(% TM) (% TM) (% T™M)

Candy 198 | 404 . 124 ]

Basic 8,63 39,2 12,2

Fazit: Die Ertrage der 2010 gepflanzten Igniscum-Sorten lagen geringfugig Uber denen des
Weyrichkndéterichs im 2. Standjahr, waren aber trotzdem nicht zufriedenstellend. Da Ignis-
cum® seine volle Ertragshéhe jedoch erst ab dem 3. Standjahr realisieren soll, sind noch
keine gesicherten Aussagen zum Ertragspotenzial dieser Knéterichziichtung maoglich. Be-
zuglich der Inhaltsstoffgehalte fallen die relativ hohen Ligningehalte auf.

2.5.5Sida

Anbauversuch Sida Versuchsnummer: 537 760

Versuchsfrage: Einfluss des Erntetermins auf Ertrag und Silierfahigkeit von Sida hermaphrodita

Tabelle 2.5.5/1: Einfluss des Erntetermins auf den TS-Gehalt von Sida

VS Dornburg 2007 bis 2010

PG Erntetermin TS-Gehalt
(%)
2007 2008 2009 2010 2007 2008 2009 2010
1. Emtetermin (bei 25.% TS)_| (04.09. | _11.08. | 03.07._|_ 20.08. | _ 249__|__ 37,3 __|__ 265 | _: 32,1 __
2. Erntetermin (bei 28 % TS) | 13.09. |  28.08. | 10.07._ | 28.08. | _ 320 _|__ 37,5 | __ 26,6 | _: 38,0 __
3. Erntetermin (bei 30 % TS) 01.10. 27.08. 06.08. 02.09. 30,5 40,3 33,4 39,7
GDt,5% 3,5 1,6 3,6 5,3
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Tabelle 2.5.5/2: Einfluss des Erntetermins Wuchshéhe und Ertrag von Sida

VS Dornburg 2007 bis 2010

PG Wuchshohe Ertrag
(cm) (dt TM/ha)
2007 2008 2009 2010 2007 2008 2009 2010
SO SO N - R AV 1rd | __: 184 | ___ 23,8 | __ 498 _ | 334 _|___ 341 __
DS~ N - SRR N 217 1. 203 | __: 201 | __ % 318 | . 483__ | 686 | __ 37,0 ___
3 129 213 245 184 29,3 70,6 87,8 29,6
GDt,5% 6,0 17,8 33,0 13,3 4,7 12,1 25,0 14,0
Fazit: Der im Mai 2007 gepflanzte Bestand wuchs gut an, erzielte aber im Anpflanzjahr nur relativ

niedrige Ertrage. Ab dem 2. Nutzungsjahr stiegen die Ertrage zwar an, erreichten aber bei
weitem nicht das Niveau von Silomais und Ganzpflanzengetreide. Auch gegenuber ande-
ren neuen Kofermentpflanzen, wie z. B. der Durchwachsenen Silphie, wies die Sida am
Standort Dornburg ein deutliches Ertragsdefizit auf. Hinzu kamen erhebliche Auswinte-
rungsschaden im Winter 2009/10, so dass der Versuch nach der Ernte 2010 beendet wur-

de.
2.5.6 Hirsearten
Anbauversuch Sorghumhirse Versuchsnummer: 53 6 800
Versuchsfrage: Biomasseleistung von Hirsearten und —sorten im Vergleich zu Mais

Tabelle 2.5.6/1: TS-Gehalt und Ertrag verschiedener Hirsearten und -sorten im Vergleich zu Mais
VS Hel3berg und VS Friemar 2008 bis 2010

Sorte TS-Gehalt TM-Ertrag
(%) (dt/ha)
Friemar HeRberg Friemar HeRberg
2008 | 2009 | 2010 | 2008 | 2009 | 2010 | 2008 | 2009 | 2010 | 2008 | 2009 | 2010

NK Magitop [ 439 | 340 [ 256 | 29,7 | 336 [ 258 |211,8 1894 [ 161,0 | 1265 | 224,6 | 155,1 |
Atletico 42,7 33,0 24,6 29,0 31,8 25,7 | 174,9 | 239,0 | 187,2 | 148,1 | 247,4 | 179,4
OMais 193,4 | 214,2 | 174,1 | 137,3 | 236,0 | 167,2
Lussi__ . |.357_ ] __: -~ |- 308 | 34,6 | . S 316 |2190] - 116871238 | - |169,2 |
Susu . .._|.267 | 227 | 212 | 248 | 24,1 | 20,4 | 144,8 | 118,6 | 110,5 | 107,4 | 153,6 | 106,4 |
Kingél . |.288 | _- o N S 245 | . I . - L8O - ~...1.988 | .
Bovital 1294 ] 251 | S 27,0 | 269 | - - |1279]1335 | - . 993 |1680 | - |
Gardavan | 327 | 23,6 | _ S 288 | 24,1 | - - 12291301 | - | 934 |1423| - |
True ] 268 | . B . S 281 | - N S 949 | ___ T 1231 -]
KWSinka | .- ] 22,3 1219 | - N T 216 | . - | 144211595 | - | - | 1197
SuperDolce15 | - | 224 | 231 | - L 240 | 219 | - |1347 1429 | - | 1526 |136,4 |
NutriHoney | __ I |- 233 | .- I T 213 | . s 1546 - | - | 1346
Jumbo | ]ll: SR I 4 S I T I 158 | .. S DT I 1= 10 S A A -...[ 1018 |
BMR 201 - - 19,0 - - - - - 82,4 - -

0Sudangras 145,5 | 128,6 | 133,5 | 104,5 | 150,8 | 128,0
Goliath 1270 | 274 | 208 | 22,3 | 23,6 | 19,0 | 93,9 [ 1924 [ 130,6 | 131,0 [ 196,1 | 129,2 |
SuperSile20 [ 238 | 226 | 185 | 19,6 | 199 | 19,8 | 868 | 1218 | 92,5 | 853 | 96,9 | 9438 |
Sucrosorgho 506 [ 22,9 | 24,7 | 196 | 18,6 | 20,4 | 18,2 | 102,2 | 199,6 | 126,4 | 117,1 | 180,2 | 1470 |
Ronal | 265] 218 [ 208 | 205 | 20,7 | 19,4 | 887 [ 1490 79,8 | 859 | 98,0 [ 962 |
SuperSile18 [ 260 ] - [ - 208 - ] - - (90| - | - 798| - [ -]
KWS Zerberus |- 717308 [ 236 | - [ - 17280 | - ]2095 1212 | - T - [1553]
KWSMaja [ - 1327243 ] - | -]235 | - |1602] 947 [ - | -1 1039 |
Herkules - 27,0 20,9 - - 19,3 - 167,6 | 109,7 - - 130,9
0 Zuckerhirse 93,9 |171,4|107,8 | 99,8 | 142,8 | 122,2

Fazit: An beiden Orten schnitten die Hirsen in den drei Versuchsjahren im Mittel der Sorten

schlechter ab als der Mais, wobei einzelne Sorten, wie z. B. Lussi 2008, Goliath, Sucro-
sorgho und Zerberus, 2009 in Friemar durchaus das Niveau der Maisertrage aufwiesen.
Allerdings erreichten insbesondere in HeRberg nur wenige Sorten den fir eine sichere Si-
lierung erforderlichen TS-Gehalt von > 27 %. Eine Untersuchung der Blausauregehalte im
erntefrisch gefriergetrockneten Erntegut ergab, dass im Jahr 2008 lediglich vier Sorten,
ausschlieBlich S. bicolor x S. sudanense-Hybriden, unter dem fiir die Wiederkauerfitterung
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geltenden Grenzwert von 50 mg Blausaure/kg TM (88 % TS) blieben. Dies wurde auf die
teilweise sehr niedrigen Temperaturen und leichten Fréste im September 2008 zurtickge-
fuhrt. Bei der Wiederholung der Analysen 2009 bestétigten sich die Ergebnisse allerdings,
wobei selbst Sorten, die 2008 noch unter dem Grenzwert lagen, diesen lberschritten. Es
iIst somit von einer genetischen Bedingtheit auszugehen. Hirsen sollten demzufolge in der
Rinderfltterung nur nach vorheriger Untersuchung eingesetzt werden, zumal bei der Silie-
rung zwar eine Reduzierung der Gehalte um 40 % eintrat, die Silage des S. bicolor-Typs
,Supersile 20’ 2008 aber trotzdem noch tber dem Grenzwert blieb. Ab 2011 wird der Sor-
tenversuch an den Standorten Friemar und Dornburg weitergefuhrt, da HeRRberg als Vor-
gebirgsstandort flr den Hirseanbau nicht geeignet ist.

Anbauversuch Sorghumhirse

Versuchsfrage:

Versuchsnummer: 53

6 800

Biomasseleistung von Hirsearten und —sorten im Vergleich zu Mais

Tabelle 2.5.6/2: TS-Gehalt und Ertrag verschiedener Hirsearten und -sorten im Vergleich zu Mais
VS Dornburg und VS Friemar 2011

Sorte TS-Gehalt TM-Ertrag
(%) (dt/ha)
Dornburg Friemar Dornburg Friemar

Atleico [ 304 | . : 268 | 2196 [ 2355 |
LG 3216 32,3 28,8 220,2 2348

OMais 219,9 235,2

Lussi [ 290 | 301 [....._1a1a [ 1972
KWSFreya | 294 | 280 | ..1673 | 1950
NutiHoney | 234 | 228 | 1249 | 1408 |
Super Dolce 23,7 24,5 113,0 1815

Ofriihe Sortengruppe 136,6 178,6

Sucro Sorgho 506 | 235 225 ... 1428 | 1638 .
Herkules | 245 245 |\ .. 1876 | 1558 |
BMR201 213 226 | . 11101 | 1725 |
KWS Zerberus | ... 27,9 | 203 ... 1694 | .. 1847 |
KwsOdin | 2710 266 |\ 1,32 ] 1856 |
RHS1092 | 207 201 1840 206,7
Biomass150 | 254 245 |\ 2126 ] 166,7 |
Niagara2 | 201 209 e 1429 |
Latte 22,7 22,8 118,5 153,0

Ospate Sortengruppe 153,4 170,2

Fazit:

Im ersten Versuchsjahr erreichte keine der Hirsesorten den Ertrag von Mais, unabhangig

vom Ort und der Sortengruppe. Aufgrund der trockenen Herbstwitterung lagen die TS-
Gehalte einiger Hirsen mit ca. 27 % oder dartber durchaus im silierfahigen Bereich. Inte-
ressant war, dass offensichtlich keine negative Beziehung zwischen Ertrag und TS-Gehalt
bestand, d. h. biomassereiche Typen nicht besonders spéat reiften. Die Versuche werden

fortgesetzt.

Anbauversuch Sorghumhirse

Versuchsnummer: 50

0840

Versuchsfrage: Ertragsleistung von Hirse in Vergleich zu Mais in Abhangigkeit vom Aussaattermin

Tabelle 2.5.6/3: Wuchshdhe (cm) von Mais ,Magitop’, Sudangras ,Lussi’ und Hirse ,Goliath’ in Abhangigkeit vom
Saattermin, VS Kirchengel 2008 bis 2010

Aussaattermin ‘Magitop’ ‘Lussi’ ‘Goliath’
2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010
|_Ende April/Anfang Mai | = 226 | 208 | 208 | 266 | 261 | 303 | 254 | 296 | 323
I Mitte Mai | - 217 | 210 | 225 | 255 | . 244 | 300 | 246 | 294 | 318
|_Ende Mai/Anfang Juni | 209 | 202 | 202 | 229 | 244 | 268 | 241 | . 218 | 252
I Mitte Juni | : 206 | 204 | . 203 | . 197 1 217 | 243 | 209 | 271 | 243
I Ende Juni | 165 | 204 | 172 | - 126 | 204 | 200 | - 164 | 249 | 210
Mitte Juli 113 - - 76 - - 97 - -
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Tabelle 2.5.6/4: TS-Gehalt (%) von Mais ,Magitop’, Sudangras ,Lussi’ und Hirse ,Goliath’ in Abhangigkeit vom
Aussaattermin, VS Kirchengel 2008 bis 2010

Aussaattermin ‘Magitop’ ‘Lussi’ ‘Goliath’
2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010
| Ende April/Anfang Mai | 315 | 301 | 278 | : 358 | 209 | 29,2 | 257 | 259 | 21,4 |
I Mitte Mai _ | 295 | 304 | 251 | 323 | 23,5 | 28,0 | 22,3 | 27,8 | 216 |
| Ende Mai/Anfang Juni | 20,6 | 24,7 | 210 | : 312 | 203 | 243 | 202 | 235 ] 193 |
I Mitte Juni | 185 | 236 | 191 | 251 | . 17,5 | 23,2 | 186 | 21,4 | 182 |
I Ende Juni | 169 | 179 | 170 | : 180 | . 16,9 | 209 | 148 | 183 | . 164 |
Mitte Juli 14,0 - - 17,1 - - 15,1 - -

Tabelle 2.5.6/5: TM-Ertrag (dt/ha) von Mais ,Magitop’, Sudangras ,Lussi’ und Hirse ,Goliath’ in Abhangigkeit vom
Aussaattermin, VS Kirchengel 2008 bis 2010

Aussaattermin ‘Magitop’ ‘Lussi’ ‘Goliath’
2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010
|__Ende April/Anfang Mai | 131,7 | 111,6 | 82,6 | . 120,7 | 1116 | 1159 | 152,4 | 1523 | 136,2
I Mitte Mai | 1334 | 923 | 898 | 99,1 | 1324 | 1347 | 966 | 1925 | 164,8
| __Ende Mai/Anfang Juni__ | 86,3 | nr | 7,3 | 86,2 | 1113 | 1112 | 751 | 1544 | 1070
I Mitte Juni | 795 | 838 | _ 67,1 | 753 | 947 | 1036 | 565 | 127,7 | 979
I EndeJuni | 486 | 520 | 429 | 346 | 846 | 733 | 45,7 | 1006 | 829
Mitte Juli 16,7 - - 19,1 - - 13,5 - -

Fazit: Wahrend 2008 Mais und beide Hirsesorten den hochsten Ertrag bei der friihesten Aussaat
erreichten, blieb der Ertrag der Hirsen 2009 bis zur Aussaat Ende Mai auf etwa dem glei-
chen Niveau, wobei der Saattermin Mitte Mai sogar noch etwas besser abschnitt. Dabei
lagen beide Sorten 2009 im Gegensatz zu 2008 in ertraglicher Hinsicht Gber dem Mais.
Dies bestéatigte sich auch in 2010. Problematisch war bei den Hirsen wiederum der TS-
Gehalt, der bei ,Lussi’ 2009 und ,Goliath’ 2008 sogar bei den friihesten Saatterminen nicht
uber 26 % anstieg. Ab einer Aussaat Ende Mai kam auch der Mais nicht auf die fir die Si-
lierung geforderten TS-Gehalte.

Zweitfruchtversuch Sorghumhirse

Versuchsfrage:

Versuchsnummer

:50

Ertrag von Sorghumhirse als Zweitfrucht im Vergleich zu Mais

0783

Tabelle 2.5.6/6: TM-Ertrag (dt/ha) von Hirse ,Super Sile 18’ und Mais ,Atletico’ (S 280) in Haupt- und Zweitfruchtstel-

lung, VS Dornburg, VS Kirchengel und VS Hel3berg 2008 bis 2010
Prifglied Dornburg Kirchengel HeRberg
2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010
WZF Futterroggen 78,4 101,7 90,7 59,8 53,0 21,3 71,6 73,2 53,2
| HF Zuckerhirse | 1162 | 1617 | 1212 | . 597 | 80,9 | _. 1068 | __f 63,4 | . 1378 | 1132
3 194,6 263,4 2119 119,5 133,9 128,2 135,0 211,0 166,4
WZF Futterroggen 88,2 99,0 90,4 49,5 60,7 20,6 64,8 73,2 49,5
HF Mais Wildsc 164,4 125,6 74,5 104,5 140,0 110,5 190,4 158,9
_______________________ haden | |l
3 - 263,4 216,0 124,0 165,3 160,5 175,3 263,6 208,4
WZF Landsberger 111,9 75,7 85,8 63,0 52,7 23,9 85,1 63,2 75,0
| HF Zuckerhirse | 95,7 | 1586 | 992 | . 33,7 1..1099 | 96,2 | _: 52,0 | 537 | 1039
3 207,6 234,3 185,0 96,7 162,6 80,1 137,1 116,9 178,9
WZF Landsberger | 120,4 76,0 84,6 55,2 56,6 32,6 87,6 61,2 64,6
|[HEMais | 1190 | 1635 | 1192 | . 423 | . 859 | _. 1118 | ¢ 80,0 | . 137,6 | 1373 .
3 239,4 239,4 203,8 97,5 1425 1444 167,6 198,7 201,9
HF Zuckerhirse 166,7 173,6 164,4 136,4 172,7 101,6 111,4 146,4 170,9
HF Mais 162,4 189,7 166,4 167,8 142,7 124,6 179,8 228,7 184,0
GDt, 5% WZF 20,5 13,9 6,5 10,5 6,9 8,4 10,2 7,9 11,8
HF 30,2 11,9 27,7 50,2 34,0 30,0 43,3 55,6 31,4
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Tabelle 2.5.6/7: Theoretischer Methanertrag (m3/ha) von Hirse ,Super Sile 18’ und Mais ,Atletico’ (S 280) in Haupt- und
Zweitfruchtstellung

VS Dornburg, VS Kirchengel und VS HelRberg 2008 und 2009
Prufglied Dornburg Kirchengel HeRberg
2008 2009 2008 2009 2008 2009
WZF Futterroggen 2319 3401 2027 1650 2127 2309
| HF Zuckerhirse | 3355 | 4059 | 1474 | 1936 | - 1838 | 3358 |
3 5674 7461 3501 3587 3965 5667
WZF Futterroggen 2627 3318 1677 1976 1919 2238
|HFMais | Wildschaden | 5072 | 2258 | 3275 | . 3248 | 6068 |
3 - 8390 3935 5251 5167 8306
WZF Landsberger 3346 2327 1935 1367 2476 2000
| HF Zuckerhirse | 2767 | 3979 | 833 | . 2602 | 1508 | 1545 |
3 6113 6306 2768 3939 394 3546
WZF Landsberger 3648 2330 1695 1524 2559 1864
|HEMais 3532 | ! 5140 | 1259 | 2699 | . 2335 | 3995 |
3 7180 7470 2954 4223 4894 5859
HF Zuckerhirse 4629 4264 3341 4008 3231 3654
HF Mais 4899 5936 5102 4653 5342 7092
GDt,5% WZF 634 564 n.b n.b n.b n.b
HF 897 735 n. b n. b n. b n. b
Fazit: Im Mittel der Versuchsjahre und Standorte Ubertraf der Mais in Hauptfruchtstellung in

ertraglicher Hinsicht alle anderen Prifglieder. Dabei traten aber an den einzelnen Orten
deutliche Unterschiede auf. In Dornburg beispielsweise war der Zweitfruchtanbau immer
ertragreicher als der Hauptfruchtanbau und die Hirse dem Mais nahezu ebenburtig. In
HelRberg dagegen erreichte der Hauptfruchtmais sehr hohe Ertrage und war der Hirse so-
wohl in Hauptfrucht- als auch in Zweitfruchtstellung meist tberlegen. In Kirchengel variier-
ten die Ergebnisse der einzelnen Jahre sehr stark, was generelle Aussagen erschwert. Im
vorliegenden Versuch ist die Zweitfruchteignung der Hirse nicht hdher einzuschatzen als

die des Maises.

Anbauversuch Sorghumhirse

Versuchsfrage:

Versuchsnummer: 53

6715

Einfluss gestaffelter N-Gaben auf den Ertrag unterschiedlicher Hirsesorten

Tabelle 2.5.6/8: TM-Ertrag und TS-Gehalt von Hirsesorten in Abh&ngigkeit von der H6he der N-Gabe
VS Kirchengel 2011

Diungung Sorte TM-Ertrag TS-Gehalt
(dt/ha) (%)
ohne Zerberus [ a7 L 269 |
|Herkules | 1663 | 259 |
|Freya 1279 214 ]
Lussi 128,3 29,6
0 141,8 27,4
100 kg/ha Zetberus | 1514 [ 282 |
Herkules 1734 [ 267 |
Freya 1362 | 285 |
Lussi 128,6 30,5
0 147,4 28,5
150 kg/ha Zerberus | 57,7 | 283 |
Herkules ] 1889 [ 298 |
Freya 1486 [ 297 ]
Lussi 141,2 32,0
o 159,1 30,0
200 kg/ha |Zerberus | 1604 1 290 ]
|\Herkules | 1697 273 ]
|Freya 1550 310 ]
Lussi 133,0 31,6
0 154,5 29,7
250 kg/ha |Zerberus | 1483 | 280 |
|Herkules | 1752 260 |
|Freya 1576 294 |
Lussi 144,5 31,6
o 156,4 28,8
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Fazit:

Im ersten Versuchsjahr hatte die Stickstoffdiingung nur einen relativ geringen Einfluss auf
den Ertrag. Eine Steigerung der N-Diingung von 0 auf 250 kg/ha hatte im Mittel der Sorten
lediglich einen Mehrertrag von 15 dt TM/ha zur Folge, wobei die Erh6hung der N-Gabe ab
150 kg/ha keine Ertragssteigerung bedingte. Der TS-Gehalt wurde von der Stickstoffdin-
gung ebenfalls nicht beeinflusst. Der Versuch wird fortgesetzt.

2.5.7 Durchwachsene Silphie

Anbauversuch Durchwachsene Silphie

Versuchsnumme

r: 639 760/01

Versuchsfrage: Einfluss des Erntetermins auf den Ertrag von Durchwachsener Silphie, Herkunft
Nordamerika
Tabelle 2.5.7/1: Erntetermine von Durchwachsener Silphie (Herkunft Nordamerika)
VS Dornburg und VS HelRRberg 2005 his 2011
Variante Erntetermin
Dornburg HeRberg
2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
S 25.08,121.08.]04.09.]07.08. | 27.08. | 25.08. | 29.08. | 15.09. | 07.09. | 05.09. | 27.08. | 07.09. | 20.09. | 13.09. |
_____ 2 _.107.09./06.09.]13.09. | 18.08. | 09.09. ] 06.09.]16.09. | 28.09.]18.09. | 17.09. | 15.09.|17.09. | 01.10. | 22.09. |
3 13.09.]15.09.(24.09.]27.08.]18.09.|21.09.| 23.09 |{11.10.]27.09.| 01.10 |08.10.]28.09.|12.10.]04.10

Tabelle 2.5.7/2:  Wuchshohe von Durchwachsener Silphie (Herkunft Nordamerika) in Abhangigkeit vom Erntetermin
VS Dornburg und VS HelRberg 2005 his 2011

Variante Wuchshdhe
(cm)
Dornburg HelRberg
2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
R 247 | 293 | 231 | 274 | 280 | 323 [ 260 | 177 | 276 | 266 | 198 | 286 | 227 | 230 |
2] 255 | 280 | 262 | 287 | 301 | 297 | 282 | 177 | 275 | 262 | 170 | 287 | 226 | 218 |
3 259 | 281 | 275 | 290 | 326 | 292 | 279 | 180 | 272 | 266 | 177 | 279 | 225 | 224
GDt,5%| 201 | 99 | 207 | 93 | 218 | 178 | 12,1 | 58 3,3 65 | 20,1 | 6,7 5,8 7,9

Tabelle 2.5.7/13 TS-Gehalt von Durchwachsener Silphie (Herkunft Nordamerika) in Abhangigkeit vom Erntetermin
VS Dornburg und VS Helberg 2005 bis 2011

Variante TS-Gehalt
(%)
Dornburg HeRberg
2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
I S 25,0 | 254 | 268 | 24,6 | 268 | 26,4 | 24,6 | 22,8 | 23,6 | 24,0 | 244 | 27,1 | 22,6 | 23,0 |
2 30,9 | 24,7 | 26,2 | 27,4 | 22,8 | 24,5 | 25,0 | 249 | 27,2 | 24,4 | 256 | 28,4 | 216 | 251 |
3 27,7 | 334 | 294 | 29,7 | 278 | 274 | 274 | 315 | 274 | 248 | 254 | 343 | 26,0 | 28,2
Tabelle 2.5.7/4 TM-Ertrag von Durchwachsener Silphie (Herkunft Nordamerika) in Abhéngigkeit vom Erntetermin
VS Dornburg und VS HelRberg 2005 bis 2011
Variante TM-Ertrag
(dt/ha)
Dornburg HeRberg
2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
_____ 1 1188611579 |146,2 | 228,7 | 161,6 | 313,0 | 206,3 | 184,3 | 292,2 | 245,6 | 89,7 | 264,0 | 176,2 | 142,0 |
_____ 2 |2289|177,3]156,2|188,0 | 219,8 | 280,5 | 165,5 | 139,2 | 234,7 | 169,1 | 110,1 | 203,1 | 145,2 | 1453 |
3 204,5 | 202,4 | 191,4 | 163,2 | 201,0 | 251,5|183,0 | 176,0 | 274,8 | 185,7 | 98,6 | 206,7 | 160,0 | 183,9
0 207,3 | 179,2 | 164,6 | 193,3 | 194,1 | 281,7 | 184,9 | 166,5 | 267,2 | 200,1 | 99,5 | 224,6 | 160,4 | 157,1
GDt, 5% | 19,6 | 22,7 | 26,7 | 342 | 341 | 469 | 279 | 258 | 28,9 | 384 | 129 | 32,1 | 16,3 | 23,3

Tabelle 2.5.7/5: Asche- und Ligningehalt sowie ADF von Durchwachsener Silphie (Herkunft Nordamerika) in Abhan-

gigkeit vom Erntetermin, VS Dornburg und VS HeRR3berg 2010
Dornburg HeRberg
Variante Aschegehalt Ligningehalt ADF Aschegehalt Ligningehalt ADF
(% T™) (% T™) (% T™) (% T™) (% T™) (% T™)

___________ 1 8o o 8Y | 4ns | 110 | .56 | ..383 |
___________ 2 o83 s o481 9 3] 436 ]

3 9,0 8,0 48,7 10,7 7,3 44,7

GDt,5% 0,9 0,6 1,76 n. b. n. b. n. b.




Fazit:

Nach nunmehr siebenjahriger Nutzungszeit ist an keinem der Orte ein Ertragsriickgang

festzustellen. Nach sehr hohen Ertragen 2009 in Hel3berg und 2010 in Dornburg ging die
Biomasseleistung in den Folgejahren wieder auf das Vorjahresniveau zurtick, was jedoch
der Jahreswitterung zuzuschreiben ist. Insgesamt bewegten sich die Ertrage in allen Jah-
ren im Bereich des Silomaises. Der Versuch wird fortgesetzt.

Anbauversuch Durchwachsene Silphie

Versuchsfrage:

Tabelle 2.5.7/6

Norddeutschland

Versuchsnumme

(Herkunft Norddeutschland, 5. und 6. Erntejahr)
VS Dornburg 2010 und 2011

r: 639 760/02

Einfluss des Erntetermins auf den Ertrag von Durchwachsener Silphie, Herkunft

Einfluss des Erntetermins auf Wuchshohe, TS-Gehalt und TM-Ertrag von Durchwachsener Silphie

Variante Erntetermin Wuchshéhe TS-Gehalt TM-Ertrag
(cm) (%) (dt/ha)

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011
RN SENR B 28.07. | 28.07. | . 225 | ... 235 | 21,7 ] 20,7 1. 1723 ... 1493 .
2 09.08. | . 10.08. | .. 288 | .. 262 | 23,7 | . 24,0 | . 2146 | 2052
3 20.08. | . 17.08. | .. 273 | .. 259 | 248 | 252 | 2195 | .. 2016
A 02.09. | . 24.08. | . 279 | 285 | .. 255 ] ...: 26,1 ] ... 2307 | . 2130 .
SR RN N 10.09. | 06.09. | . 266 | . 295 | 24,7 ] 285 | ... 2160 | . 224,6
SR - B N 17.09. | . 16.09. | .. 272 | 287 | 24,7 ] 266 | . 1891 | .. 1839 .
RN SRS N 24.09. | 23.09. | . 278 | .. 299 | 27,0 ] 3 31,0 | ... 1938 | .. 1852

8 30.09 29.09. 276 285 24,8 29,7 204,8 167,0

GDt, 5% 20,3 25,1 1,8 3,7 27,0 34,2

Tabelle 2.5.7/7:

(Herkunft Norddeutschland, 5. Erntejahr)
VS Dornburg 2010

Einfluss des Erntetermins auf Asche- und Ligningehalt sowie ADF von Durchwachsener Silphie

Variante Aschegehalt Ligningehalt ADF
(% TM) (% TM) (% TM)
_______________ 1S 88 AL ]
_______________ 2 .S .88 .42 ]
_______________ 3 o |......3 |80 o A18 ]
_______________ 4 S| ..460 ]
_______________ S .86 8D |.....486 ]
_______________ 6 88465 ]
_______________ L8600 AS2 ]
8 9,9 6,9 47,7
GDt,5% 0,8 1,0 3,5

Tabelle 2.5.7/8: Einfluss des Erntetermins auf Biogas- und Methanausbeute (HBT) sowie den Methangehalt und -
ertrag von Durchwachsener Silphie (Herkunft Norddeutschland, 5. Erntejahr)
VS Dornburg 2010

Variante Biogasausbeute Methanausbeute Methangehalt Methanertrag

(NI/kg 0TS) (Nl/kg 0TS) (%) (m3/ha)
____________ 1 488 205 .....588 | 4T ]
____________ 2 | ATS 216582 o |.......593 |
____________ S |AAS 0259 ...582 o |........568l |
____________ 4 o |..88s o 2st 996 ..593%4 ]
____________ 2 . . S I~ N .V 41 SN S < 1= ¥ (R
____________ 6 A 244 ..589 | 4820 |
____________ T A 246 995 | ATTS ]

8 393 232 59,0 4.747
Fazit: Da die bisherigen Ernteterminversuche keine klaren Zusammenhange zwischen Ernteter-

min, Ertrag und/oder Inhaltsstoffen erkennen lieRen, wurde ein 2005 in Dornburg angeleg-
ter Versuch mit einer norddeutschen Herkunft ab 2010 Uber eine deutlich langere Zeit und
in kiirzeren Frequenzen beerntet. Die Ernte begann Ende Juni bei ca. 20 % TS und endete
Ende September. Die Pflanzenlange und der TM-Ertrag erhéhten sich vom 1. zum 2. Ern-
tetermin noch signifikant, danach blieben beide Werte 2009 auf gleichem Niveau und gin-
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gen 2011 ab Mitte September signifikant zurtick. Die geringsten Lignin- und ADF-Gehalte
waren zur 1. und 2. Ernte zu verzeichnen, danach stiegen die Werte an. Bei Bestatigung
der bisherigen Ergebnisse sollte gegebenenfalls eine Vorverlegung des Erntetermins an-
gestrebt werden. Eine Weiterfuhrung des Versuchs ist vorgesehen.

Herkunftspriifung Durchwachsene Silphie Versuchsnu mmer: 639 700

Versuchsfrage: Ertragsleistung unterschiedlicher Herkuinfte der Durchwachsenen Silphie

Tabelle 2.5.7/9: Erntetermin unterschiedlicher Herkiinfte der Durchwachsenen Silphie
VS Dornburg, VS Gilzow, VS Bingen und VS Hel3berg 2008 bis 2011

Standort 2008 2009 2010 2011
Dornburg | _____: 27.08. . 23.09. 02009 15.09. ]
Gulzow | | 02.09. . 0809. . J.........0810. L. 15.09. ]
Bingen _____ | .. 29.09. .. 0309. . .0309. L 21.09. ]
HeRberg 29.09. 02.10. 11.10. 06.10.

Tabelle 2.5.7/10: TS-Gehalt (%) unterschiedlicher Herklinfte der Durchwachsenen Silphie
VS Dornburg, VS Gillzow, Bingen und Hel3berg 2008 bis 2011

Herkunft Dornburg Gulzow Bingen HelRberg
2008|2009 2010|2011 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
USA | 28,3 1 28,6 | 25,8 | 24,4 | 25,2 | 32,1 | 24,2 | 25,2 | 33,6 | 31,6 | 24,5 | 24,9 | 22,4 | 24,6 | 23,4 | 27,1
Norddeutschl. | 28,2 | 29,4 | 27,3 | 26,4 | 25,6 | 349 | 26,4 | 27,4 | 35,1 | 32,3 | 23,7 | 27,0 | 23,4 | 29,8 | 25,8 | 28,0
Rohrbach | 28,2 130,31 26,3 26,9 | 26,6 | 31,9 | 23,5 | 25,0 | 33,3 | 31,8 | 23,7 | 24,6 | 21,8 | 24,9 | 22,9 | 24,8
Russland | 26,6 | 29,6 | 27,4 | 25,7 | 25,8 | 33,7 | 23,9 | 26,3 | 32,5 | 30,6 | 24,5 | 27,2 | - | i i
Berlin 28,012941261|269| - - - - - - - - - - - -

Tabelle 2.5.7/11: Wuchshohe (cm) unterschiedlicher Herkiinfte der Durchwachsenen Silphie
VS Dornburg, VS Gilzow, VS Bingen und VS Hel3berg 2008 bis 2011

Herkunft Dornburg Gulzow Bingen HelRberg
2008|2009 |2010] 2011 | 2008 | 2009 | 2010|2011 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
USA 1266328 [301]202]156 [ 207 [ 217 | 243 | 213 [ 302 [ 264 | 200 [ 219 [ 285 | 233 [ 227
Norddeutschl. | 260 | 315 | 293 [ 292 [ 167 | 214 | 234 | 235 | 215 | 296 | 263 | 196 | 223 | 291 | 252 | 229
Rohrbach /| 263 | 332 | 202 [ 299 | 153 | 204 | 242 | 241 | 220 | 307 [ 261 | 187 | 225 | 290 | 260 | 231
Russland | 256 | 340 | 310 | 321 | 158 | 210 | 258 | 249 | 223 | 322 | 305 | 220 | - | _ i i
Berlin 256 | 322 | 284 | 286 - - - - - - - - - - - -
GDt, 5% 155]14,8|186|175|139]16,6 |251]135|n.b.|175|20,7]22,4]|405|12,4|18,2|11,3

Tabelle 2.5.7/12: TM-Ertrag (dt/ha) unterschiedlicher Herkunfte der Durchwachsenen Silphie
VS Dornburg, VS Gilzow, VS Bingen und VS Hel3berg 2008 bis 2011

Herkunft Dornburg Gulzow Bingen HelRberg
2008 | 2009 | 2010|2011 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
USA 197,8/221,9|261,6/160,9| 82,7 |114,4|133,0/136,6|162,0/126,3|176,6| 91,4 {120,8|213,4/125,9|157,0

Berlin 194,5/199,6/200,5/163,0| - - - - - - - - - - - -

0 199,4|234,5|256,8|174,4| 99,2 {132,5|155,9|162,1({178,4|141,4|183,2| 97,1 |129,4|214,5(130,7|159,2

GDt, 5% 27,91435(528|351)|209|282|238[288)|255| 65 |272]21,4|10,1]40,0] 57 |18,1

Tabelle 2.5.7/13: Asche- und Ligningehalt sowie ADF unterschiedlicher Herkiinfte der Durchwachsenen Silphie
VS Dornburg, VS Gilzow, VS Bingen und VS HelRberg 2010

Herkunft Aschegehalt Ligningehalt ADF
(% TM) (% TM) (% TM)

Dorn- |Gllzow | Bingen | Hel3- | Dorn- |Gillzow | Bingen| HefR- | Dorn- |Gilzow | Bingen | HeR-

burg berg burg berg burg berg
USA .. |..98 | 84 | 103 | 103 | 81 | . 4 | 53 | 76 | 504 | 453 | 356 | 447 |
Nord- 10,1 9,3 9,8 9,6 9,2 5,6 54 7,7 51,7 38,3 33,4 43,2
deutschl. | | ]
Rohrbach ___| 10,5 | 102 | 100 | 96 | | 82 | _. 46 | 6,2 | 78 ] 488 | 410 | 347 | 433 |
Russland | 98 | 9,7 .10 | - R 76 ] . 68 | . 50 | o 47,2 | 427 | 335 | . <]
Berlin 9,1 - - - 8,2 - - - 48,9 - - -
GDt, 5% 0,9 n. b. n. b. 0,7 0,9 n. b. 0,3 3,4 n. b. 2,2

Fazit: Die Ertrage der gepruften Herklnfte unterschieden sich relativ deutlich, wobei die Unter-
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schiede zwischen den Standorten und Jahren grof3er waren als zwischen den Herkinften.
Das hdchste Ertragsniveau wies in allen Jahren Dornburg auf, gefolgt von HeRberg 2009.
Aber auch an den schlechteren Standorten in Gulzow und Bingen erreichte die Silphie
noch ansprechende Ertrage. Es zeichnete sich ab, dass die geprifte russische Herkunft
etwas spater abreift. Dies konnte sich aufgrund der geringeren Lignifizierung zur Ernte po-
sitiv auf die Biogasausbeuten auswirken.

Anbauversuch Durchwachsene Silphie

Versuchsfrage:

Versuchsnumme

r: 639 752

Tabelle 2.5.7/14: Erntetermin von Durchwachsener Silphie im Versuch Bestandesetablierung
VS Dornburg und VS Grol3enstein 2008 bis 2011

Biomasseleistung der Durchwachsenen Silphie in Abhangigkeit vom Standraum

Pflanzvariante 2008 2009 2010 2011
Dornburg Grof3enstein Dornburg Grol3enstein Dornburg GrolRenstein | GroRRenstein
50x50cm | 27.08. | 1807+ | 2109 [ 2909 [ 1609. [ 23.09. | 05.10. |
50x75¢cm | 27.08. ] 1807* | 21.00. | 29.09. | 16.09. [ 23.09. | 05.10. |
75 x75 cm 27.08. 18.07.* 21.09 29.09. 16.09 23.09 05.10
* Noternte wegen starkem Sclerotiniabefall
Tabelle 2.5.7/15: Wuchshohe (cm) von Durchwachsener Silphie in Abhéangigkeit vom Standraum
VS Dornburg und VS Grof3enstein 2008 bhis 2011
Pflanzvariante 2008 2009 2010 2011
Dornburg | GroRRenstein* | Dornburg Grol3enstein Dornburg Grol3en- Grol3en-
stein stein
50x50cm [ 268 | 154 | 306 [ 33 | 295 | 252 [ 243 |
50x75¢cm | 272 | 164 | 801 | 304 | 301 | 248 238 |
75 x75 cm 261 165 304 290 300 252 232
GDt,5% 18,3 10,8 11,1 n. b. n. b. n. b. 7,9
* Noternte wegen starkem Sclerotiniabefall
Tabelle 2.5.7/16: TM-Ertrag (dt TM/ha) von Durchwachsener Silphie in Abhangigkeit vom Standraum
VS Dornburg und VS Grol3enstein 2008 bis 2011
Pflanzvariante 2008 2009 2010 2011
Dornburg | GroRRenstein* | Dornburg Grol3enstein Dornburg Grol3en- Grol3en-
stein stein
50x50cm | 1800 [ 1317 [ 2059 [ nb__ | 2316 [ 2085 [ 1364 |
50x75¢cm | 1790 | 1516 [ 2060 | n.b. | 2383 | 1736 | 1308 |
75 x75 cm 236,4 144,6 206,8 n. b. 228,2 203,0 132,4
GDt,5% 35,6 14,1 18,5 - 15,1 20,8 10,3
* Noternte wegen starkem Sclerotiniabefall
Tabelle 2.5.7/17: TS-Gehalt (%) von Durchwachsener Silphie in Abh&angigkeit vom Standraum
VS Dornburg und VS Grol3enstein 2008 bis 2011
Pflanzvariante 2008 2009 2010 2011
Dornburg | GroRRenstein* | Dornburg Grol3enstein Dornburg Grol3en- Grol3en-
stein stein
S50xs50cm | 28,0 ]334 | . 256 .. nb.___|._.244 | ____ 26,7 | .. 38,2 |
S0x7sem_ | 274 ... 338 | . 268 | | n.b._ . |.....252 | ___. 233 ... 36,5 |
75 x75 cm 28,2 34,2 25,7 n. b. 25,1 28,7 43,6

* Noternte wegen starkem Sclerotiniabefall

Tabelle 2.5.7/18: Einfluss der Bestandesdichte auf Asche- und Ligningehalt sowie ADF von Durchwachsener Silphie
VS Dornburg und VS Grof3enstein 2010

Dornburg Grol3enstein

Pflanzvariante Aschegehalt Ligningehalt ADF Aschegehalt | Ligningehalt ADF

(% TM) (% T™M) (% T™M) (% TM) (% TM) (% TM)
______ 50xs0em_ | 125 | 69 | 452 | 112 | 80 ] 466 |
______ S0x7sem | 100 72 | 456 | 120 | 73 ] 450 |

75x75cm 10,7 7,6 44,9 10,9 7,8 46,1

GDt, 5% 15 0,7 3,3 1,0 0,8 3,5
Fazit: Im ersten Ertragsjahr erreichten die weiten Pflanzabstédnde an beiden Orten tendenziell

héhere Ertrage, wobei zu beachten ist, dass die Ernte in GroRRenstein aufgrund starken
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Sclerotiniabefalls sehr zeitig erfolgte. Die Krankheit trat bereits in 2009 nicht mehr in er-
tragsrelevantem Maf3e auf. In den Folgejahren lagen die Ertrage bei allen Varianten auf
nahezu gleichem Niveau, so dass geschlussfolgert werden kann, dass auch Bestandes-
dichten von 20.000 Pflanzen/ha zu hohen Ertragen fuhren kdnnen. Allerdings ist bei derart
geringen Bestandesdichten das Anbaurisiko, insbesondere bei ungtnstigen Witterungsbe-
dingungen nach der Anlage deutlich héher und die Aufwendungen zur Unkrautbekamp-
fung steigen an.

Anbauversuch Durchwachsene Silphie Versuchsnumme r: 639 747

Versuchsfrage: Biomasseleistung und Anwuchsverhalten der Durchwachsenen Silphie bei
Pflanzung unter Deckfrucht

Tabelle 2.5.7/19: Wuchshohe, TM-Ertrag und TS-Gehalt von Durchwachsener Silphie im 1. bis 3. Ertragsjahr bei
Pflanzung unter Deckfrucht, VS Dornburg 2008 bis 2010

Variante Wuchshohe TM-Ertrag Gesamt-TM-Ertrag
(cm) (dt/ha) inkl. Deckfrucht
(dt/ha)
2008 2009 2010 2008 2009 2010 2007 bis 2010
Ohne Deckfrucht | : 254 | 309 | 288 | 1525 | 1675 | 2369 | 5830 |
Deckfrucht Sudangras ,Susu’ | 188 | 312 | 286 | 108,0 | 187,7 | 2210 | 6285 |
Deckfrucht Zuckerhirse 188 315 288 106,3 190,6 227,8 623,5
,Friggo’
GDt, 5% 33,7 9,4 51 24,0 20,0 19,7 43,7

Fazit: Nachdem die unter Deckfrucht gepflanzten Varianten im ersten Erntejahr 2008 signifikant
niedrigere Ertrage erreichten als die Vergleichsvariante ohne Deckfrucht, war deren Bio-
masseleistung 2009 signifikant héher. In 2010 unterschieden sich die Ertrage nicht mehr
voneinander, so dass der Versuch beendet wurde. Der Gesamtertrag der Deckfruchtvari-
anten Uber alle drei Standjahre liegt tber dem der reinen Silphiepflanzung. Dass das Ver-
fahren jedoch mit Risiken verbunden ist, zeigt der nachfolgende Versuch.

Anbauversuch Durchwachsene Silphie Versuchsnumme r: 639 747

Versuchsfrage: Biomasseleistung und Anwuchsverhalten der Durchwachsenen Silphie bei
Einzelkornsaat unter Deckfrucht

Tabelle 2.5.7/20: Wuchshohe, TS-Gehalt und TM-Ertrag von Durchwachsener Silphie im 1. Ertragsjahr bei Aussaat mit
und ohne Deckfrucht, VS Dornburg 2009 his 2011

Variante Wuchshéhe TS-Gehalt TM-Ertrag Gesamt-TM-
(cm) (%) (dt/ha) Ertrag inkl.
Deckfrucht
(dt/ha)
2009 | 2010 | 2011 | 2009 | 2010 | 2011 | 2009 | 2010 | 2011 2008 bis 2011
Ohne Deckfrucht | 278 | 305 | 281 | 290 | 289 | 22,4 | 1988 | 25/,8 | 1219 | ! 584
Deckfrucht 240 284 283 27,4 27,3 22,7 | 111,7 | 225,6 | 132,7 560,0
Sudangras ,Lussi’
GDt, 5% 22,3 22,3 15,5 52,6 27,4 14,9 43,6

Fazit: Auch bei Aussaat unter Deckfrucht entsprachen die Pflanzenzahlen nahezu denen der
Aussaat ohne Deckfrucht. Allerdings entwickelten sich die Pflanzen deutlich schwéacher
und erreichten bis Herbst 2008 keinen Bestandesschluss. Im Folgejahr entwickelte sich die
Deckfruchtvariante wesentlich zdgerlicher als die Blanksaat. Die Folgen waren ein hoher
Unkrautdruck und niedrige Ertrdge. Auch in 2010 blieb die Biomasseleistung der Deck-
fruchtvariante signifikant hinter der der Blanksaat, um dann 2011 erstmals das gleiche Ni-
veau zu erreichen. Trotz der positiven Ergebnisse des 2007, einem extrem feuchten Jahr,
durch Pflanzung etablierten Deckfruchtversuchs, zeigt der vorgestellte Versuch, dass die-
ses Anbauverfahren mit einem hohen Risiko verbunden und somit insgesamt nicht zu
empfehlen ist.
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Anbauversuch Durchwachsene Silphie

Versuchsfrage

von der Saatgutvorbehandlung

Versuchsnumme

r

639 859

: Biomasseleistung der Durchwachsenen Silphie bei Direktsaat in Abhangigkeit

Tabelle 2.5.7/21: Einfluss der Saatgutvorbehandlung auf die Feldaufgangsrate von Durchwachsener Silphie bei
Einzelkornsaat, VS Dornburg 2010

PG [Saatgut Ablage- | Sollpfl./ Pflanzenzahl/Parzelle Feldaufgangsrate Doppel-
abstand| Parz. (%) ablage
(cm) 04.06.]07.06.{10.06.]16.06.|25.06./04.06.|/07.06.]10.06.|116.06./25.06 (%)
1.1 |Saatware, 8cm 338 54 59 91 102 | 104 16 18 27 30 31 0,7
__._Junbehandelt| | | |l ]
2.1 |Mechanisch | 8 cm 338 226 | 269 | 284 | 282 | 266 | 67 80 84 84 79 3,5
_.Jeehandett ||l L]
3.1 |Gerieben 8cm 338 279 | 308 | 330 | 334 | 320 | 82 91 98 99 95 6,0
1.2 |Saatware, 16 cm 169 31 53 64 71 72 18 31 38 42 42 1,2
__._Junbehandelt| | |\ |l ]
2.2 [Mechanisch | 16 cm 169 134 | 162 | 171 | 175 | 174 79 96 101 | 104 | 103 4.9
. Jbehandett ||l L]
3.2 |Gerieben 16cm | 169 160 | 188 | 209 | 207 | 202 | 94 | 111 | 124 | 122 | 119 10,1

Tabelle 2.5.7/22: Einfluss der Saatgutvorbehandlung bei Einzelkornsaat auf Wuchshoéhe, TS-Gehalt und TM-Ertrag von
Durchwachsener Silphie in 1. Erntejahr, VS Dornburg 2011

PG |Saatgut Ablageabstand Wuchshohe TS-Gehalt TM-Ertrag
(cm) (cm) (%) (dt TM/ha)
1.1 |Saatware, 8cm 252 31,2 192,0
____|unbehandett| | ]
2.1 |Mechanisch 8cm 259 29,2 208,6
. behandelt | ]
3.1 |Gerieben 8 cm 262 25,4 178,7
1.2 |Saatware, 16 cm 265 25,7 134,8
____|unbehandett| | ]
2.2 |Mechanisch 16 cm 277 27,6 202,2
_fbehandelt | ]
3.2 |Gerieben 16 cm 272 25,8 174,3
GDt,5% 15,2 30,2

Fazit: Aufgrund der Saatgutknappheit und der starken Keimhemmung (Wechselkeimer) des
Silphie-Saatgutes wurden die bisherigen Versuche und Praxisflachen durch Pflanzung
etabliert. Der hier vorgestellte Versuch mit vorbehandeltem Saatgut zeigt, dass sich durch
Einzelkornsaat gleichméRige Besténde etablieren lassen, die bereits im ersten Ertragsjahr
hohe Ertrage erreichen kdnnen. Es ist aber auch ersichtlich, dass bei der geringsten Pflan-
zenzahl von ca. 5 Pfl./m? ein signifikant niedrigerer Ertrag erzielt wurde als bei den hohe-
ren Bestandesdichten, obwohl diese Pflanzenzahl noch oberhalb der bei der Pflanzung
empfohlenen lag. Entscheidend fir eine hohe Biomasseleistung sind im Anlagejahr eine
gleichméRige Pflanzenverteilung und die Ausbildung einer gut entwickelten Rosette.

Anbauversuch

Versuchsfrage

Silphie

Versuchsnummer: 639 7

00-08/1

:  Biomasseleistung unterschiedlicher Arten bzw. Herklinfte der Silphie

Tabelle 2.5.7/23: Wuchshohe, TS-Gehalt und Ertrag unterschiedlicher Arten bzw. Herkiinfte der Silphie
VS Dornburg 2009 bis 2011

Art bzw. Herkunft Wuchshéhe 2009 Ertrag
(cm) (dt TM/ha)

2009 2010 2011 2009 2010 2011
Silphium trifoliatum 258 226 n. b. 124,2 155,9 n. b.
Nordamerika | | ]
Silphium perfoliatum 260 277 247 262,5 361,0 242,3
Brandenburg | | ]
Silphium lacinatum 285 299 n. b. 73,3 133,8 n. b.
Norddeutschland
GDt, 5% 27,2 36,4 - 82,3 106,3 -




Tabelle 2.5.7/24: Asche- und Ligningehalt sowie ADF unterschiedlicher Arten bzw. Herklinfte der Silphie,
VS Dornburg 2010

Art bzw. Herkunft Aschegehalt Ligningehalt ADF
(% TM) (% TM) (% TM)

Silphium trifoliatum 9,7 8,1 48,9
Nordamerika | ]
Silphium perfoliatum 11,4 8,6 48,8
Brandenburg | ]
Silphium lacinatum 11,1 10,2 31,8
Norddeutschland

GDt, 5% 1,2 1,1 16,3

Fazit: Die im Vergleich zu Silphium perfoliatum gepruften Arten S. trifoliatum und S. lacinatum

Anbauversuch Durchwachsene Silphie

Versuchsfrage:

reichen ertraglich nicht an die erstgenannte Art heran. Hinzu kam bei S. lacinatum eine
schlechtere agrotechnische Eignung, die sich in schlechtem Bestandesschluss und damit
mangelnder Konkurrenzkraft gegentiber Unkrdutern sowie starker Lageranfalligkeit auR3er-
te. Da sich beide Arten auch bezuglich der Inhaltsstoffgehalte nicht signifikant von der
Durchwachsenen Silphie unterschieden, wurden die Arten in 2011 nicht mehr mit geprift
und lediglich die Biomasseleistung der Brandenburger Herkunft der Durchwachsenen
Silphie festgestellt.

Versuchsnumme r:639 715

Tabelle 2.5.7/25: Dingungsvarianten, ausgebrachte N-Mengen sowie N-Hinterlassenschaft

Organische und mineralische Dingung der Durchwachsenen Silphie

bei Durchwachsener
Silphie, VS Dornburg 2009 und 2010

PG Variante Ausgebrachte N-Dingung | N-gesamt (Nmin+ Dingung) | Nmin nach Ernte, 0-60 cm
(kg/ha) (kg/ha) (kg/ha)
2009 2010 2011 2009 2010 2011 2009 2010 2011
1 |N-Sollwert 160 kg/ha, 104 104 140 160 160 160 20 20 33
_____ mineralisch | | ]
2 |50 m: Garrestha | 89 [ 100 | 7110 | 105 | 116 | 130 | 36 | 31 [ 16 |
3 |N-Sollwert 160 kg/ha 89 +55 |100 + 44 (110 + 30| 160 160 160 28 26 16
(50 m® Garrest/ha +
min.)
Tabelle 2.5.7/26: Einfluss der Dingung auf Wuchshéhe und TS-Gehalt bei Durchwachsener Silphie
VS Dornburg 2009 bis 2011
PG Wuchshohe TS-Gehalt Ertrag
(cm) (%) (dt TM/ha)
2009 2010 2011 2009 2010 2011 2009 2010 2011
1 s 314 | 310 | 292 | 23,7 | 246 | 20,5 | 171,3 | 1900 | 1879 |
2 264 | 298 | . 285 | . 252 | 256 | 26,0 | 2050 | 2098 | 1909 |
3 314 303 295 28,1 23,8 25,8 2253 157,5 177,2
GDt, 5% 29,3 9,9 9,4 34,4 33,3 22,0
Fazit: Erstaunlicherweise erreichte die mineralisch auf den N-Sollwert von 160 kg N/ha gedingte

Anbauversuch Durchwachsene Silphie

Versuchsfrage:

Variante 2009 die niedrigsten Biomasseertrage. Die besten Ergebnisse wurden bei kombi-
nierter organisch-mineralischer Dingung erzielt, aber auch die ausschlieZlich mit Garrest
versorgte Variante, die insgesamt geringere N-Mengen erhielt, schnitt im ersten Versuchs-
jahr sehr gut ab. Im 2. Versuchjahr lag die Garrestvariante signifikant unter den beiden an-
deren Prifgliedern, wahrend 2011 keine Unterschiede zwischen den Dingungsvarianten
zu verzeichnen waren. Aufgrund der widersprichlichen Ergebnisse missen die Untersu-
chungen fortgesetzt werden. Insgesamt ist aber bereits festzustellen, dass die Silphie eine
Garrestdiingung gut vertragt und verwertet.

Versuchsnumme r: 639 840

Ermittlung der optimalen Pflanz- bzw. Saatzeit der Durchwachsenen Silphie
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Tabelle 2.5.7/27: Einfluss des Pflanz- bzw. Saattermins auf Pflanzenzahl und Wuchshohe im 1. und 2. Standjahr sowie

die Stangelzahl/Pflanze im 1. Ertragsjahr (Anlage 2009), VS Dornburg 2009 und 2010
Prifglied | Pflanz- bzw. Variante Pfl./Parzelle | Wuchshdhe [Deckungsgrad| Pfl./Parzelle Stangel/Pfl.
Saattermin (cm) (%)
Herbst 2009 | Herbst 2009 | Herbst 2009 | Herbst 2010 2010
I Mitte Mai [ Pflanzung [ 54 .. 33 [....100 [ 56 [ .. 73
1.2 Saat 69 29 86 53 6,6
21| MiteJuni | Pflanzung [ 54 | 21 | 9 [ 52 | . 78
2.2 Saat 39 14 kein 30 57
Reihenschluss
3.1 Mitte Juli Pflanzung 53 13 kein 55 5,4
_________________________________________________________________________ Reihenschluss| | ...
3.2 Saat 52 11 kein 52 4,3
Reihenschluss
4.1 Mitte August | Pflanzung 54 10 kein 54 2,8
_________________________________________________________________________ Reihenschluss| | ... ...
4.2 Saat 27 nicht messbar kein 72 0,3
Reihenschluss
GDt,5%

Tabelle 2.5.7/28: Einfluss des Pflanz- bzw. Saattermins auf Wuchshohe, TS-Gehalt und TM-Ertrag von Durchwachse-
ner Silphie im 1. und 2. Ertragsjahr (Anlage 2009), VS Dornburg 2010 und 2011

Prufglied | Pflanz- bzw. Variante Wuchshéhe TM-Ertrag TS-Gehalt
Saattermin (cm) (dt/ha) (%)

2010 2011 2010 2011 2010 2011
i1 ] Mitte Mai__| Pflanzung | 301 | 288 | 3039 | 1435 | 2710 | 235
1.2 Saat 283 277 194,5 178,8 24,6 25,8
21 | MiteJuni | Pflanzung | 281 | 289 | 2864 | 1859 | 245 | 280
2.2 Saat 261 282 197,8 2154 24,7 31,2
31 ] Mitte Juli | Pflanzung | 254 | 285 | 2280 | 2105 | 254 | 282
3.2 Saat 231 284 124,6 175,3 25,6 25,1
41 Mitte Aug. | Pflanzung | 218 | . 270 | 1712 | 1679 | 252 | 252
4.2 Saat 105 265 76,2 178,4 24,2 26,4
GDt, 5% 59,3 10,0 83,2 39,6

Tabelle 2.5.7/29: Einfluss des Pflanz- bzw. Saattermins auf Asche- und Ligningehalt sowie ADF von Durchwachsener
Silphie (Anlage 2009), VS Dornburg 2010

Prifglied Pflanz- bzw. Variante Aschegehalt Ligningehalt ADF
Saattermin (% TM) (% TM) (% TM)
oJir o MiteMai | Pflanzung | . .97 |16 | 489 |
1.2 Saat 11,2 7,3 47,3
R S Mitte Juni | | Pflanzung | . 21 .80 | 493 |
2.2 Saat 10,7 9,2 57,0
o 3r o Mitte Juli | Pflanzung | 13 & 430 |
3.2 Saat 10,7 6,9 43,5
A ] Mitte Aug. | ___| Pflanzung | 103 &7 440 |
4.2 Saat 11,6 59 39,4
GDt,5% 1,0 1,2 6,4

Fazit: Bis zum Pflanztermin Mitte Juni erreichten die Varianten im Anlagejahr noch einen
Bestandesschluss. Bei spaterer Pflanzung und bereits bei Direktsaat Mitte Juni gingen die
Prifglieder lickig in den Winter. Diese Entwicklungsunterschiede wurden im Folgejahr
2010 in hohem Mal3e ertragswirksam. Generell lagen alle Saatvarianten 2010 signifikant
unter dem zum gleichen Termin gepflanzten Priifglied. Die Ertrdge der spaten Varianten
(Saat ab Mitte Juli, Pflanzung Mitte August) waren insgesamt deutlich niedriger. Insbeson-
dere die Pflanzen der letzten Saat schossten nur zum Teil und konnten den Bestand auch
im 2. Anbaujahr nicht decken. Im 2. Erntejahr verwuchsen sich die Unterschiede weitge-
hend und alle Varianten bewegten sich in ertraglicher Hinsicht auf einem Level. Bei der
Betrachtung der biogasrelevanten Inhaltsstoffe fallt auf, dass bei annéhernd gleichbleiben-
den Aschegehalten die Lignin- und ADF-Werte der spateren Varianten niedriger ausfielen.
Diese Tendenz geht nicht mit dem Absinken der TS-Gehalte einher, die sich, mit Ausnah-
me des Prifgliedes 1.1, zwischen 24,2 und 25,6 % bewegten.

Im Interesse einer sicheren Bestandesetablierung und der Realisierung hoher Ertrage
bereits im 1. Erntejahr sollte die Pflanzung nicht spater als Mitte Juli und die Saat bis Mit-
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te/Ende Juni erfolgen. Zur Bestatigung der Ergebnisse wurde der Versuch 2010 an zwei

Standorten erneut angelegt.

Anbauversuch Durchwachsene Silphie

Versuchsfrage:

Versuchsnumme

r: 639 840

Ermittlung der optimalen Pflanz- bzw. Saatzeit der Durchwachsenen Silphie

Tabelle 2.5.7/30: Einfluss des Pflanz- bzw. Saattermins auf Wuchshéhe und Deckungsgrad zu Vegetationsende von
Durchwachsener Silphie (Anlage 2010), VS Dornburg und VS GroRRenstein 2010

Prufgli| Pflanz- bzw. | Variante Pfl./Parzelle Deckungsgrad Wuchshohe
ed Saattermin (%) (cm)

Dornburg | GroRBenstein | Dornburg | GroBenstein | Dornburg | GroRRenstein
11 | Mitte Mai __|Pflanzung| | 04 60 | ... 98 ___|._...100 | . 35 | 37 ]
1.2 Saat 68 64 84 82 35 34
21 || Mitte Juni __|Pflanzung| | 53 | 60 | ... 44 . 48 | 25 ... 30 |
2.2 Saat 88 107 18 24 11 11
31 | Mitte Juli__|Pflanzung| 04 | 60 | ... 50 . 22 10 ]! 9 .|
3.2 Saat 200 184 23 21 7 7

Tabelle 2.5.7/31: Einfluss des Pflanz- bzw. Saattermins auf Wuchshohe, TS-Gehalt und TM-Ertrag von Durchwachse-
ner Silphie im 1. Ertragsjahr (Anlage 2010), VS Dornburg und VS GrofRenstein 2011

Prufgli| Pflanz- bzw. | Variante Wuchshohe TS-Gehalt TM-Ertrag
ed Saattermin (cm) (%) (dt/ha)
Dornburg | GroRBenstein | Dornburg | GroRenstein | Dornburg | GroRRenstein

11 | Mitte Mai __| Pflanzung| 284 | . 1938 | . 295 | . 326 | 1655 | 1184 |
1.2 Saat 272 187,8 26,0 30,3 154,7 96,9
21 || Mitte Juni _|Pflanzung| 212 | 1988 | . 322 . 379 | Lrr4 ] 1399 |
2.2 Saat 261 184,5 29,8 33,0 131,3 96,1
31 | Mitte Juli __|Pflanzung| 254 | 1920 | 283 | 360 | 1390 | 1257 |
3.2 Saat 208 175,5 26,9 37,4 151,8 112,8

GDt, 5% 27,4 9,6 29,9 20,0
Fazit: Im Gegensatz zum vorherigen Versuch erreichten hier nur die im Mai angelegten Varian-

Herbizidversuch Durchwachsene Silphie (Luckenind.)

Versuchsfrage:

ten den Bestandesschluss. Bereits ab Mitte Juni blieben insbesondere die geséten Varian-
ten deutlich zurtck, was an den trockenen Witterungsbedingungen von Anfang Juni bis
Mitte Juli 2010 lag. Beziiglich der Ertrage im 1. Ertragsjahr bestatigte sich die Uberlegen-
heit der Pflanzvarianten, wenngleich die Unterschiede weniger deutlich ausfielen als 2010
und die hoheren Ertrage der spateren Saatvarianten sicher auch aus den hoheren Pflan-

zenzahlen resultieren.

ner Silphie
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Versuchsnummer: 639 752

Wirkung und Vertraglichkeit von Herbiziden (Llckenindikation) in Durchwachse-



Tabelle 2.5.7/32: Wirkung und Vertraglichkeit von Herbiziden in Durchwachsener Silphie
VS Kirchengel 2010

Richtlinie

Kultur / Sorte / Anlage

AK Lick Unkrauter an Gemdise
Becherpflanze / Wildauslese/ Blockanlage 1-faktoriell

Aussaat (Pflanzung) / Auflauf

25.06.2010

Vorfrucht / Bodenbea.

Wi.-Weizen

Bodenart / Ackerzahl

Lehm /60

N-min / N-Diingung

37 /- kg/ha

2. Versuchsglieder

Anwendungsform
Datum, Zeitpunkt
BBCH (von/Haupt/bis)
Temperatur, Wind

Blattfeuchte / Bodenfeuchte

SPRITZEN
25.06.2010/VSE
0/0/0
20,2°C/0,5m/s SW

trocken, trocken

SPRITZEN
28.06.2010/VA
1/1/1
21,9°C/1,5m/s
W

trocken, trocken

SPRITZEN
20.08.2010/NA
13/13/13
18,7°C /0,5m/s
SW
trocken,
trocken

SPRITZEN
02.09.2010/NA
14/14/14
12,2°C/ 1ml/s
NW
trocken,
trocken

Kontrolle

Butisan

1,51/ha

Patoran FL

4,0 I’ha

Stomp Aqua

2,0 I’lha

1,5 /ha

Basagran

1,0 l/ha

1,0 l/ha

Boxer

4,0 I/ha

Lentagran WP

1,0 kg/ha

1,0 kg/ha

Para Sommer

1,51/ha

SELECT 240 EC

0,75 l/ha

DOW 24360H

2,0 kg/ha

1
2
3
4
5
6
7
8
8
9
3.

Ergebnisse

28.06.2010

Zielorganismus
Symptom

NNNNN

Kontrolle

Butisan

Patoran FL

Stomp Aqua

Basagran

Boxer

~N|OoOOAWIN|F

Lentagran WP

00000008

SELECT 240 EC + Para
Sommer

© |00

DOW 24360H

o|o

08.09.2010

Zielorganismus
Symptom

NNNNN
PHYTO

NNNNN
DG

NNNNN{NNNNN
AD AH

NNNNN
WH

TTTTT
DG

Kontrolle

4,3 0,0

0,0 0,0

0,0 11,3

Butisan

0

0

0

Patoran FL

15

5

8

Stomp Aqua

3

3

0

Basagran

50

15

23

Boxer

18

0

18

~N[O|O (A~ |WIN|F

Lentagran WP

gijorjofor|o

20

olo|f|o|w|o

20

AIN|O|W

0

SELECT 240 EC + Para
Sommer

[ee]

ol

10

o

10

0

~

©

DOW 24360H

20

0

0

w
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Tabelle 2.5.7/33:

VS Dornburg 2010

Wirkung und Vertraglichkeit von Herbiziden in Durchwachsener Silphie

Richtlinie AK Lick Unkrauter an Gemuse
Kultur / Sorte / Anlage Becherpflanze / Wildauslese /Blockanlage 1-faktoriell
Aussaat (Pflanzung) / Auflauf |18.05.2010/ 16.06.2010 Vorfrucht / Bodenbea.|Wi.-Raps-
Bodenart / Ackerzahl schluffiger Ton / 58 N-min / N-Diingung|32 /- kg/ha
2. Versuchsglieder
Anwendungsform SPRITZEN SPRITZEN
Datum, Zeitpunkt 18.05.2010/VA | 16.06.2010/NA
BBCH (von/Haupt/bis) 0/0/0 11/12/13
Temperatur, Wind 12,3°C /2,7 17,6°C /1,9
Blattfeuchte / Bodenfeuchte trocken, trocken |trocken, trocken
1 Kontrolle
2 Butisan 1,51/ha
3 Patoran FL 4,0 I/ha
4 Stomp Aqua 2,0 I/ha 1,5 I/ha
5 Basagran 1,0 I/ha 1,0 I/ha
6 Butisan 1,51/ha
6 Para Sommer 1,51/ha
6 SELECT 240 EC 0,75 l/ha
7 Boxer 3,0 I/ha
3. Ergebnisse
18.05.2010
Zielorganismus NNNNN [TTTTT|POLSS [THLAR|HERBA
Symptom DG DG DG DG DG
1 Kontrolle 0 0 0 0 0
16.06.2010
Zielorganismus NNNNN [TTTTT|AGRRE|CIRAR|POLSS |THLAR|BRSNN{HERBA|NNNNN| NNNNN
Symptom DG DG | WIRK | WIRK | WIRK | WIRK | WIRK | WIRK | PHYTO | VERZES
1 Kontrolle 3,0 22,5 8,3 4,0 6,5 1,0 1,3 1,3
2 Butisan 20 0 0 80 50 80 65 65
3 Patoran FL 60 0 100 100 100 95 30 30
4 Stomp Agua 0 0 40 100 0 70 0 0
5 Basagran 0 0 0 80 0 30 0 0
Butisan; SELECT 240 EC
6 + Para Sommer 0 0 90 90 0 80 30 30
7 Boxer 0 0 0 0 0 0 10 10
06.07.2010
Zielorganismus NNNNN
Symptom PHYTO
1 Kontrolle 32,5
2 Butisan 85
3 Patoran FL 68
4 Stomp Aqua 26
5 Basagran 48
Butisan; SELECT 240 EC
6 + Para Sommer 70
7 Boxer 20
Fazit: Die anhaltende Trockenheit nach der Aussaat flhrte zu einem stark verzogerten und

uneinheitlichen Auflaufen der Durchwachsenen Silphie. AuRerdem wies das verwendete
Saatgut eine schlechte Keimféahigkeit auf, so dass die Ergebnisse der Phytotox-Bonituren,
insbesondere beim Merkmal ,,Ausdinnung®, nicht Uberbewertet werden sollten. Die Hohe
der Schaden durch Basagran, Boxer, Lentagran WP sowie das Prufmittel DOW war in Kir-
chengel erheblich. Sie bestétigen z. T. die Ergebnisse aus den vorherigen Versuchsjahren.
Im Falle von Lentagran WP wurden diese Schaden als tolerierbar eingeschatzt. Dies trifft
teilweise auch auf die Schaden zu, die durch die anderen Mittel verursacht wurden, da die
Kultur nach Abschluss der Jugendentwicklung Wachstumsriickstéande rasch auszugleichen
vermag. Die Vertraglichkeit der Mittel war am Standort Kirchengel in der Regel besser als
in Dornburg, wo auch die Butisan-Varianten und Patoran FL starke Schaden hervorriefen.
Die Ursachen hierfur werden in unterschiedlichen Standortbedingungen gesehen. Die bes-
ten Varianten waren in Dornburg wie im Vorjahr Stomp Aqua sowie die SF Basagran und
Boxer. Insgesamt ist einzuschatzen, dass die Versuchsdurchfihrung durch die extremen
klimatischen Bedingungen im Frihjahr/Frihsommer 2010 stark beeinflusst worden ist. Ei-
ne Entscheidung zur Eignung der gepriften Herbizide in Durchwachsener Silphie sollte,
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auch wegen der z. T. widersprichlichen Ergebnisse an den beiden Versuchsorten, erst auf
der Basis weiterer Versuchsergebnisse erfolgen.

2.5.8 Energiepflanzen zur Biogasgewinnung

Anbauversuch Energiepflanzen Versuchsnummer: 500 784

Versuchsfrage: Fruchtfolgeversuch - Welche Ertrage konnen mit unterschiedlichen Fruchtfolgen
realisiert werden?
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Tabelle 2.5.8/1:

VS Hel3berg 2005 bis 2010

Ertrag und TS-Gehalt der einzelnen Fruchtarten

Ernte- FF/FF-Glied | Fruchtart TM-Ertrag/TM-Ertrag ohne Korn TS-Gehalt
jahr (dt/ha) (%)
Sommergerste (Deck-
| 2005 | ¢ 31 |fruchty | 793 oo 344 |
| 2005 | T 32 |Kleegras/1 Schnitt | T 264 T 238 ]
| 2006 | 33 |Kleegras/4 Schnitte | 1394 | 164/164/17,317,9 |
| 2007 [ 34 " [Kleegras/5 Schnitte __|""""""""108,1 T T17718,8/18,3/15,5/ 17,0239 ]
| 2008 [ 35 [Kleegras/ 1 Schnitt | 89,1 N 205
1..2009 | ___.: 36 ____| Winterraps (Korn) .| ... 345 . 87.3 ]
2010 37 Winterweizen (Korn) 62,7 88,7
S 485,2/388,1
Sommergerste (Deck-
2005 | 41 [frucht) | 598 336 |
| 2005 | ""42 " "[Kleegras/1Schnitt "] 253 N 215
| 2006 | 43 |Kleegras/4 Schnitte | 1394 | " 17,3159/17,317,7 |
| 2007 | " "4a " [Kieegras/5 Schnite | "102,8 ] 18,9/18,6/16,3/18,2/243 |
| 2008 | 45 [Kleegras/1Schnitt | 83 196 ]
| 2009 | """46 " Winterweizen (Korny* 1T 22,7 N 874
2010 47 Winterweizen (Korn) 65,5 88,5
2 450,3/362,1
Sommergerste (Deck-
| 2005 | 51 |[fruchty | 878 | .. 356 |
| 2005 [ 52 [Ackergras/1Schnitt | 226 213 |
Ackergras/ 2 bzw 4
2006 | ! 53 |Schnite | 1509 | 143132181195 |
Ackergras/ 3 bzw. 5
| 2007 | 54 |Schnite | 1399 | 18,1/18,7/15,7/18,6/23,4 |
1..2008 | ! 55 .| Sommergerste (Komn) _____| ... 28,7 . 860 .|
2009 [ 56 [Winterraps (Kom)* | 364 | 887 |
2010 57 Winterweizen (Korn) 63,7 88,5
2 525,7/401,2
Sommergerste (Deck-
1..2005 | | 61 | frueht) . 60,2 . 337 ]
1..2005 | | 62 | Ackergras/ 1 Schnitt | . 233 220 ]
Ackergras/ 1 bzw. 4
|..2006 | | 63 ____| Schnite | ... 1453 .| . ... 133/144/17,0/204 |
Ackergras/ 3 bzw. 5
1..2007 | 64 | Schnite | 1384 ] 18,4/18,7/15,0/18,4/22,7 ___|
1..2008 | ¢ 65 ____| Sommergerste (Korn) | ... 251 . 860 .|
1..2009 | | 66| Winterweizen (Korm)* ____ | ______. 243 87 ]
2010 67 Winterweizen (Korn) 63,7 88,5
2 478,2/367,2
1..2005 | 1 |Wafer . 900 404 ]
1..2006 | 72 ____|Futterroggen (Wi.-ZF) | ... 956 . 54 ]
1..2006 | 73_____|Mais (Zweitfrucht) | . 1666 | .. 305 ]
1..2007 | . 74 ____[Mais (Hauptfruchty | 1935 | .. 270 ]
1..2008 | s Sommergerste (Korn) | _____________. 319 886 .|
1..2009 | 6| Winterraps (Korn) | ... 339 891 ]
2010 77 Winterweizen (Korn) 82,2 88,7
2 653,7/505,8
| 2005 | ¢ 81  [Hafer [ 940 | 346 |
| 2006 | 82 |Futterroggen (Wi-zF) | T 466 T 156 ]
| 2006 [ 83 [Mais (zweitfrucht) "] TTa49,9 309 ]
| 2007 [ T 84 [Mais (Hauptfrucht) """ "]"""""TT196,3 Tl 278 ]
| 2008 | 85 | Sommergerste (Kom) | T 386 | 860 ]
| 2009 | 86 |Winterweizen (Korn)* | T 253 | 879 ]
2010 87 Winterweizen (Korn) 75,1 88,6
2 620,7/486,9

* 2009 starker Braunrostbefall

Fazit:

Die htéchsten Biomasseertrage wurden mit der Kombination Hafer/Futterroggen/Mais/Mais
erreicht und lagen im Durchschnitt bei 496,4 dt TM/ha (Fruchtfolge 7 und 8). Mit Kleegras
und Ackergras wurden deutlich niedrigere Ertrage erzielt. Es ergibt sich eine Ertragsdiffe-
renz von 121,0 bzw. 112,0 dt zu den Fruchtfolgen 7 und 8.
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Anbauversuch Energiepflanzen Versuchsnummer: 500 784 92

Versuchsfrage: Entwicklung und Optimierung von standortangepassten Anbausystemen flr
Energiepflanzen im Fruchtfolgeregime bei unterschiedlicher Intensitat der Bo-
denbearbeitung — 2. Rotation

Tabelle 2.5.8/2: Ertrag und TS-Gehalt von Energiepflanzen in unterschiedlichen Fruchtfolgen bei konventioneller und

minimaler Bodenbearbeitung (Anlagejahr 2009), VS Dornburg 2009 bis 2011
Ernte- | FF/FF-Glied |Fruchtart TM-Ertrag TS-Gehalt
jahr (dt/ha) (%)
konventio- | minimal konventionell minimal
nell
22009 [ 11 |wintergerste (GPS) [ 1360 | 1360 [ 326 [ 338 .
2009 | 12 [Sorghum [ 775 | 763 | 248 | 31,6
2010 | 13 [Mais(HR) [ 1466 | 1406 | 238 | 222
12011 | 14 |Wintertiticale (GPS) [ 1729 | 1676 | 422 | 433
22011 | 15 |Phacelia (SZF/GD) | 24 | 202 | 211 | 21,9 .
J 533,0 520,6
02009 | 21 . Sudangras . |...: 1300 | . 1188 | _.....289 | ... 276 .
02010 | 22 Grunschnittroggen_ | ___ 204 | ... 306 | ....209 ... 20,2 .
02010 | 23 . T S 585 | ... 61,7 | 2Ll 204 .
(2011 | 24 . Wintertriticale (Korn) ________ | ___ 882 | . 834 | .89 | . 86,9 .
X 297,0 294,0
22009 [ 31 [Mais(HF) ] 1821 | 1746 | 302 | . 295
22010 | 32_____|Grinschnittroggen (WZF) [ 205 | . 431 | 205 | 192
2010 | 33 [Sudangras(zF) | 432 | 414 | 134 | 128
2011 | 34 |Wintertriticale (GPS) [ 1717 | 1648 | 417 423
2011 | 35____|Einj. Weidelgras [ 368 | 38 | 307 | 294
p3 454,3 460,7
22009 [ 41 [Hafersortenmischung [ 1857+ | 1708* [ 324 | 31,5
2010 | 42 |Wintertriticale (GPS) | 1139 | 1501 | 857 | 339
2011 | 42 |Winterraps (Korm) | 311 | 352 | 943 | 958
X 301,0 356,0
22009 | . 51 . Sommergeste (GPS) | __: 1230 | . 191.9* | . ...3%8_ | ... 37,9 .
02009 | 52 . Untersaat Luzemegras | 143 | 258 | .234 | 27,0 .
.2010 | 53 . Luzeregras (1. Jahr) | __: 202,6 | . 2118 | ...220 | 21,3 .
J2011 | 54 . Luzernegras (2. Jahr)_ | __: 200,2 | . 2160 | . 2159 ... 2272 .
2 540,0 645,5
2009 | 61 [Hafer ] 1389 | 1137 [ 299 | 320
12010 | 62_____|Artenmischung (WT, WW) [ 921 | 1219 | 815 | 326 .
2011 | 63_____|Winterraps (Korm) [ 300 | 325 | 940 | 949
X 261,0 268,1
02009 | o Mais |l 167,3 | __ 1623 | ...290 | ... 30,0 .
02010 | 2 Mais | 1413 | . 1233 | ...234 | ... 21,5 .
J2011 | 3. T S 2000 | . 1428 | . .328_ | ... 358 .
2 508,6 428,4
22009 [ 81 [Topinamburkraut | 1243 | ] kA | 290 | | KA
12010 | 82 ____[Topinamburkraut [ 1929 | | kA | 293 | ] kA
2011 | 83_____[Topinamburkraut-knolle | : 159,8/16,3 | k. A | 30,7/231 | ] kA
X 477,0/493,3 k.A.

k. A.- kein Anbau
* Werte nicht plausibel

Fazit: Bei der konventionellen Bodenbearbeitung wurden Fruchtfolgertrage zwischen 261,0 und
540,0 dt TM/ha erzielt. Den héchsten Ertrag erreichte bis zum jetzigen Zeitpunkt die
Fruchtfolge 5-Sommergerste/Untersaat Luzernegras, dicht gefolgt von Fruchtfolge 1 - einer
Kombination aus Wintergetreide/Sorghum/Mais und Fruchtfolge 7. Mit der Minimalboden-
bearbeitungsvariante wurden Ertrdge zwischen 268,1 und 645,5 dt TM/ha realisiert. Den
hdchsten Ertrag erzielte hier ebenfalls die Fruchtfolge 5, wobei der Sommergerstenertrag
nicht plausibel erklart werden kann. Auch die Fruchtfolgen 1 und 3 erreichten hohe Ertréa-
ge. Ein eindeutiger Einfluss der Bodenbearbeitung auf den Ertrag kann jedoch nicht abge-
leitet werden. Es ist davon auszugehen, dass sich die Effekte von Bodenbearbeitung und
Fruchtfolge tberlagern.
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Anbauversuch Energiepflanzen

Versuchsfrage:

Versuchsnummer:

500 784

Entwicklung und Optimierung von standortangepassten Anbausystemen fur

Energiepflanzen im Fruchtfolgeregime bei Bodenbearbeitung mit Pflug

Tabelle 2.5.8/3: Ertrag und TS-Gehalt von Energiepflanzen in unterschiedlichen Fruchtfolgen bei konventioneller
Bodenbearbeitung (Anlagejahr 2010), VS Dornburg 2010 und 2011

Erntejahr FF/FF-Glied Fruchtart TM-Ertrag TS-Gehalt
(dt/ha) (%)
__________ 2000 [ .11 [wintergerste [ 1314 | 3463 |
__________ 2000 [ 12 [Sorghum | 407 | 1808 |
2011 13 Mais 219,38 32,35
> 391,48
__________ 2000 [ 21 Isorghum [ 968 | 146 |
__________ 2011 [ 22 [Grinschnittroggen | 5409 | 217
2011 23 Mais 101,36 23,6
S 252,21
__________ 2000 [ 8 IMais [ 1876 | 231 |
__________ 2011 | .32 __________|Grunschnittroggen | ______ 4885 | .. _._....218 |
2011 33 Sudangras 18,43 14,9
S 204,88
__________ 2000 [ 4 WsM_ [ 18700 | 299 |
2011 42 Wintertriticale 206,70 39,7
> 343,70
__________ 2000 [ 51 [Sommergeste | 11699 | 384 |
__________ 2000 [ 52 |USLuzemegras | 224 | 276 |
2011 53 Luzernegras 209,59 22,24
> 348,98
__________ 2000 | 6L |Hafer | 13250 | 318 |
2011 62 AM (WG, WT, WW) 189,77 41,8
S 322,27
__________ 2010 | 71 |Energiemais | 14120 | 233 |
2011 72 Energiemais 216,02 33,9
> 357,2
Fazit: Zum jetzigen Zeitpunkt wurden mit den Fruchtfolgen Ertrage zwischen 204,8 und 391,0 dt

TM/ha erzielt. Den hochsten Ertrag erreichte die Kombination Wintergerste/Sorghum/Mais
in der Fruchtfolge 1 mit 391,05 dt TM/ha. Insgesamt wird deutlich, dass mit den Winterge-
treidearten hohe Ertrage, zwischen 131,4 und 206,7 dt TM/ha, moglich waren. Diese sind
durchaus vergleichbar mit den Ertragen von Luzernegras und Mais.

Anbauversuch Energiepflanzen

Versuchsfrage:

Dingung

Versuchsnummer:

500 750/01

Dungung einer Fruchtfolge mit Garresten im Vergleich zur mineralischen

Tabelle 2.5.8/4: Trockenmasseertrag (dt/ha) unterschiedlicher Fruchtarten in Abhangigkeit von der Diingung,
VS Dornburg 2009 bis 2011

Fruchtart Jahr Dingungsvariante
100 % mineralisch 50 % mineralisch 100 % Garrest
+ 50 % Garrest

Anlaged |\ ]
Mais .. .: 2009 | ... 1763 |l A R R 1728 ]
Futterroggen ________| ___: 2010 | .. . 46,2 .99 L. 47,3 ]
Sorghumhirse | ___: 2010 | .. 911 0830 . 84 ]
Wintertriticale GP___ | | _________. 1893 |l 1934 . 1945 ]
Einj. Weidelgras ____| ___: 2011 | 294 202 . 260 .|
P 532,3 534,1 519,0

Anlage2 |\ ]
Winterweizen Korn__ | 2009 | 692 . |_........868 | . 59,0 ]
Mais . |__.: 2010 | ... 4r4 ] 1453 . 1424 ]
Futterroggen ________| ___: 2011 | 420 o 2Z1A . 310 . .|
Sorghumhirse | ___: 2011 | 40,3 B3l 434 ]
P 298,9 276,8 275,8




Fazit:

Anbauversuch Energiepflanzen

Im 2009 angelegten Versuch wird eine Fruchtfolge (Mais — Futterroggen + Sorghum —
Wintertriticale + Einjahriges Weidelgras — Winterweizen) mit Garresten im Vergleich zur
mineralischen N-Gabe gedungt. Dazu wurde die Fruchtfolge versetzt (Anlage 1, Anlage 2)
mit Winterweizen bzw. Mais begonnen. In den drei Versuchsjahren unterschieden sich die
Ertrage der Fruchtarten bei unterschiedlichem Dingungsregime kaum voneinander. In der
Summe schnitten jedoch bei Anlage 1 die 100 % mineralische bzw. die kombinierte Vari-
ante etwas besser ab. Dies bestatigte sich fur die ausschlie3lich mineralische Dingungs-
variante auch in Anlage 2. Hier lagen jedoch die kombinierte und die ausschlief3liche Gér-
restdiingung auf einem Niveau. Nach den bisherigen Ergebnissen scheint es durchaus
madglich zu sein, eine Fruchtfolge ohne Ertragsverluste vollstandig mit Garresten zu ver-
sorgen.

Versuchsnummer: 500 750/02

Versuchsfrage: Dingung unterschiedlicher Fruchtarten mit Garresten im Vergleich zur minerali-
schen Dingung
Tabelle 2.5.8/5: Trockenmasseertrag (dt/ha) von Mais und Nachfrucht Winterweizen in Abhangigkeit von der Diingung,

VS Dornburg 2009 bis 2011

Diungung Mais ,Atletico’ Winterweizen

2009 2010 2011 2010 2011
Ohne N-Diingung 149,3 122,5 182,6 86,8 85,3
100 % mineralisch (KAS) | 1815 | 1428 [ 1848 | 908 | 935 |
50 % organisch (Garrest) [ 1732 | 1283 ) 1939 oL | 84,7 |
75 % organisch (Garrest) | 1719 | 1ei7 o] 1947 [ 940 | 90,6 |
_100 % organisch (Garrest) | 1682 | 1443 | : 2182 | 96,2 | .. 686 |
_125 % organisch (Garrest) | 1859 | 1416 | : 2384 | 932 ... 923 |
200 % organisch (Garrest) 178,3 144,2 216,3 92,8 91,8

Tabelle 2.5.8/6: Trockenmasseertrag (dt/ha) von Wintertriticale (Ganzpflanze) und Nachfrucht Winterweizen in
Abhangigkeit von der Diingung, VS Dornburg 2009 bis 2011

Dingung Wintertriticale ,Benetto’ Winterweizen

2009 2010 2011 2010 2011
100 % mineralisch (KAS) | _____ 1837 ... /1696 | . 1886 | ... 64,6 |......984 |
_75% organisch (Garrest) | _____ 1268 | 1391 | .. 1758 | ... 639 | .....932 |
_100 % organisch (Garrest) ___ | ____ 1275 | ....1661 | .. 1845 | ... 62,7 ___|......971 |
_125 % organisch (Garrest) | 1370 | 1rs8 | 1838 | . 619 | _.._.996 |
20 % (Herbst) + 80 % 123,3 172,0 185,8 62,0 98,4
(Fruihjahr) organisch (Garrest)

Fazit:

Bei der Fruchtart Mais erreichte in den drei Versuchsjahren die organische Garrest-
Diingung ab 100 % - 125 % N die besten Ergebnisse. Eine Erhéhung der Garrestdiingung
auf 200 % N brachte hier keine Ertragssteigerung. Im Wintertriticale konnte dieser Trend
ab einer Gabe von 125 % N ebenso festgestellt werden, ein Splitting der Diingung in eine
Herbst und Frihjahrsgabe hatte jedoch nicht den erwiinschten Mehrertrag zur Folge. Bei-
den Fruchtarten folgt Winterweizen. Hier sollte die Nachwirkung der Garrestdiingung ge-

prift werden, wobei die Ergebnisse widersprichlich sind. Der Versuch wird wiederholt.

Anbauversuch Energiepflanzen

Versuchsfrage:

Nutzung
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Versuchsnummer:

500 860

Biomasseleistung von Sommer- und Winterzwischenfrichten zur energetischen



Tabelle 2.5.8/7: 'Wuchshéhe (cm) von Winter- und Sommerzwischenfriichten

VS Helberg und VS Kirchengel 2008/2009 bis 2010/2011
Fruchtart 2008/2008 2009/2010 2010/2011
HeBberg | Kirchengel HeBberg | Kirchengel HeBberg | Kirchengel
| Winterzwischenfrichte .
| Welsches Weidelgras _____ | ______ 68 ... 64 ... 44 60 ____[.._..61 | .58 _____
| Landsberger Gemenge | | 68 ... S U 81 | ... 64 |61 | .61 _____
| Winterfutterraps | ______: R I 83 o ...: R IO L G A SR - S
| Futterroggen Jobaro___ | ___ 16 |13 . 05 3 T0 123 .
Futterroggen Protector 114 142 90 75 84 132
| Sommerzwischenfrichte .
| Einj. Weidelgras ___________ | ____| S S nb. | .. 33 ... nb._____[._...34_ ___|__nb_
Einj. Weidelgras 52 n. b. 23 n. b. 29 n. b.
|t Perserklee .
| Markstammkohl _ | _____: 42 nb._ | .. 19 ... n.b. | .. 15 ___|._..nb._____
| Olrettich ] 61 | n.b. | <IN n.b. | .37 | _nb.
| Serradella | ... 11 nb. | .6 | .. nb._ . _____ 7 _|._...nb.
| Sonnenblume____ | ______ 10| ... nb._ | .. 14 ] nb. | .22 | ___nb._____
Sommerwicke 36 n. b. 22 n. b. 27 n. b.
+ Futtererbse
|t Ackerbohne ol
Sorghumbhirse 3 n. b. 5 n. b. 3 n. b.
Tabelle 2.5.8/8: TM-Ertrag (dt/ha) von Winter- und Sommerzwischenfriichten
VS HelRberg und VS Kirchengel 2009 bis 2011
Fruchtart 2008/2008 2009/2010 2010/2011
HeBberg | Kirchengel HeBberg | Kirchengel HeBberg | Kirchengel
| Winterzwischenfrichte |
| Welsches Weidelgras _____| ___ 331 ... 462 | . 278 ... 340 | .. 441 | 40,8
| Landsberger Gemenge ___| ___ 301 ... 406 | . 492 | . 359 | .. 67,2 ... 38,2 .
| Winterfutterraps ___________| Auswinterung | ___ 186 ____| Auswinterung_|_____ 193 | Auswinterung_|_____ 345 .
| Futterroggen Jobaro_______ | ____. 605 ____|____ 665 | _____ 469 | ___. 17,8 | 510 ... 40,6 .
Futterroggen Protector 57,3 75,3 45,4 19,4 63,9 44,9
| Sommerzwischenfrichte .
| Einj. Weidelgras "1 .7 | 00 ] S 00 ] 85 | 00
Einj. Weidelgras 14,2 00 2,1 00 5,6 00
|t Perserklee .
| Markstammkohl " 82 | 00 ] 18 T 00 | 12 T 00
| Olrettich | 181 | 0 | 121 | 0 | 152 | 00
| Serradella | _. S N 00 | ... S ISR 00 | _ ... R ISR 00 .
| Sonnenblume T S 00 ] 08 | 00 T 39 T 00
Sommerwicke 3,6 00 0,7 00 4,9 00
+ Futtererbse
|+ Ackerbohne .
Sorghumbhirse - 00 - 00 - 00
GDt,5% 19,6 21,0 20,3 4,5 25,9 4,5

Fazit: Von den gepruften Winterzwischenfriichten erwiesen sich die beiden Futterroggensorten
Uber die Jahre und Standorte am ertragreichsten, gefolgt von Welschem Weidelgras und
Landsberger Gemenge, die ebenfalls noch zufriedenstellende Ertrage erreichten. Der Win-
terfutterraps fiel dagegen deutlich ab bzw. winterte aus. Die Sommerzwischenfriichte
konnten dagegen insgesamt nicht Gberzeugen. In He3berg waren die Ertrage bis auf we-
nige Ausnahmen, wie z. B. Olrettich oder Einjahriges Weidelgras in 2009 sehr niedrig und
wirden unter Praxisbedingungen eine ERnte kaum lohnen. In Kirchengel gelang es in kei-
nem der 3 Versuchsjahre erntewirdige Bestande zu etablieren. Diese Tatsache verdeut-
licht schon das hohe Risiko beim Anbau von Sommerzwischenfrichten. Insgesamt be-
trachtet, ist der Anbau von Winterzwischenfriichten wesentlich aussichtsreicher als der der
Sommerungen, zumal damit im Frihjahr auch im Bedarfsfall wie 2011 Futter bereitsteht.

Anbauversuch Energiepflanzen

Versuchsfrage:

Versuchsnummer:
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Tabelle 2.5.8/9: Erntetermine Winterzwischenfriichte und Sommergerste ,Auriga’

VS Helberg und VS Kirchengel 2009 his 2011

Prufglied Erntetermin Winterzwischenfrucht Erntetermin Sommergerste
HeRberg Kirchengel HelRberg Kirchengel
2009 | 2010 | 2011 | 2009 | 2010 | 2011 | 2009 | 2010 | 2011 | 2009 | 2010 | 2011
Sommergerste Hauptfrucht| - - - - - - ]07.08.|28.08.|25.08.{04.08.{03.08.{27.07.
nachBrache | |l
Futterroggen ,Vitallo’ 12.05.{10.05.|05.09.|05.05.|11.05.{11.05.|31.08.{13.10.|28.09.|08.09.|22.09.|06.10
'+ Sommergerste (Drusch) | || 1l
Landsberger Gemenge 14.05.|25.05.|19.05.|05.05.|11.05.{11.05.|11.09.|13.10.|28.09.|08.09.|22.09.|06.10
'+ Sommergerste (Drusch) | || L 1l
GP-Triticale ,Madilo’ 30.06.|24.06.{05.07.|17.06.{30.06.|28.06.(30.09.|05.10.|06.10.|28.10.|27.10.{06.10
i+ Sommergerste (GP) | |l
Wintergerste ,Lomerit’ (Drusch) (27.07./01.08.|28.07.|15.07.|14.07.|07.07.|30.09.| k. A. |06.10.|28.10.|27.10.|06.10
+ Sommergerste (GP)
* kein Anbau
Tabelle 2.5.8/10 Ertrag der Winterzwischenfriichte (dt TM/ha) vor Sommergerste ,Auriga’
VS HelRberg und VS Kirchengel 2009 bis 2011
Prufglied 2009 2010 2011
HeRberg Kirchengel HeRberg Kirchengel HeRberg Kirchengel
Sommergerste Hauptfrucht - - - - - -
\nachBrache | ]
Futterroggen ,Vitallo’ 74,9 65,3 50,7 25,0 44,0 74,6
|+ Sommergerste (Drusch) | |l ]
Landsberger Gemenge 63,6 62,7 54,2 32,1 59,6 75,6
| + Sommergerste (Drusch) | |l ]
GP-Triticale ,Madilo’ 123,4 95,0 112,2 113,0 142,9 114,9
| +Sommergerste (GP) | |l ]
Wintergerste ,Lomerit’ 70,8* 68,8* 93,5* 63,5* 44 ,9* 65,1*
(Drusch)
+ Sommergerste (GP)
GDt, 5% 26,2 14,0 27,4 36,4 44,3 22,8

Tabelle 2.5.8/11: Ertrag von Sommergerste ,Auriga’ (dt/ha) als Hauptfrucht und nach verschiedenen Winterzwischen-
frichten, VS HeRRberg und VS Kirchengel 2009 bis 2011

Prifglied 2009 2010 2011
HeRberg Kirchengel HeRberg Kirchengel HeRberg Kirchengel
Sommergerste Hauptfrucht 52,8* 72,8* 50,6* 65,4* 50,0* 53,8*
\nachBrache |l ]
Futterroggen ,Vitallo’ 8,5* 26,4* 8,3* 6,6* 40,4* 9,5*
| +.Sommergerste (Drusch) | |l
Landsberger Gemenge 3,5* 16,0* 6,5* 7,7* 39,1* 9,8*
|t Sommergerste (Drusch) | |l ]
GP-Triticale ,Madilo’ 12,1 8,8 63,1 11,8 36,9 14,5
| +Sommergerste (GP) .| |l
Wintergerste ,Lomerit’ 8,1 15,3 - 9,6 21,1 10,1
(Drusch)
+ Sommergerste (GP)
GDt,5% 15,8 23,8 25,6 19,9 9,6 15,0
* Kornertrage umgerechnet auf Basisfeuchte
Tabelle 2.5.8/12: Gesamtertrag (dt TM/ha) von Winterzwischenfrucht und Sommergerste ,Auriga’
VS HelRberg und VS Kirchengel 2009 bis 2011
Prifglied 2009 2010 2011
HeRberg Kirchengel HeRberg Kirchengel HeRberg Kirchengel
Sommergerste Hauptfrucht 45,4 62,6 43,5 56,3 43,0 46,2
\nachBrache |l ]
Futterroggen ,Vitallo’ 82,2 880 57,8 30,7 78,8 82,3
| +Sommergerste (Drusch) | |l ]
Landsberger Gemenge 66,6 76,5 59,8 38,7 93,3 84,0
| +.Sommergerste (Drusch) | |l ]
GP-Triticale ,Madilo’ 135,6 103,8 175,2 124,8 174,7 129,4
|t Sommergerste (GP) | | ]
Wintergerste ,Lomerit’ 69,0 74,5 80,4 65,8 56,8 66,1
(Drusch)
+ Sommergerste (GP)
GDt,5% 31,3 11,9 49,5 34,7 48,7 28,6
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Tabelle 2.5.9/13: Qualitat von Sommergerste ,Auriga’ als Hauptfrucht und nach verschiedenen Winterzwischenfriichten
VS Helberg und VS Kirchengel 2009

Prifglied Marktfahige Ware, Marktwareertrag Hektolitergewicht
(Siebsortierung > 2,2) (%) (dt/ha, 86 % TS) (kg/hl)
HeRberg Kirchengel HeRberg Kirchengel HeRberg Kirchengel
Sommergerste Hauptfrucht 98,3 99,6 51,9 72,5 70,8 73,2
|nachBrache |l ]
Sommergerste (Drusch) nach 82,3 99,5 7,0 26,3 62,7 75,2
| Futterroggen_Vitalloe | |l ]
Sommergerste (Drusch) nach 93,4 99,5 3,3 15,9 64,1 72,7
Landsberger Gemenge

Tabelle 2.5.9/14: Qualitat von Sommergerste ,Auriga’ als Hauptfrucht und nach verschiedenen Winterzwischenfriichten
VS Hel3berg und VS Kirchengel 2009

Prufglied RP-Gehalt Vollgerstenanteil Keimgeschwindigkeit
(%) (%) nach 5 d (%)
HeRberg Kirchengel HeRberg Kirchengel HeRberg Kirchengel

Sommergerste Hauptfrucht - 12,9 92,4 96,8 92,4 99,8
\nachBrache |l ]
Sommergerste (Drusch) nach - 11,7 55,6 64,6 55,6 95,0

| Futterroggen Vitallo’ | |l ]
Sommergerste (Drusch) nach - 8,0 70,2 65,5 70,2 95,8
Landsberger Gemenge

Fazit: Wahrend die Sommergerste als Hauptfrucht in beiden Orten ansprechende Ertrage
erzielte, wirkte sich der Anbau nach den Winterzwischenfriichten Futterroggen und Lands-
berger Gemenge und die damit ca. 4 bis 6 Wochen spatere Aussaat schon deutlich nega-
tiv auf den Kornertrag aus. Trotz der hoheren Saatstarken der Prifglieder 2 und 3 bildeten
sich nur wenig ahrentragende Halme und die Bestande waren durch starke Verunkrautung
(Durchwuchs der Winterzwischenfrucht) und verstarkten Krankheitsbefall geschwécht. Bei
noch spaterer Aussaat nach Triticaleganzpflanze und Wintergerste (M&hdrusch) entwickel-
te sich kaum noch ein Bestand. Die Ertrage der als Ganzpflanze geernteten Sommergers-
te rechtfertigen aus wirtschaftlicher Sicht keine Ernte. Wie die Ergebnisse des 1. Versuchs-
jahres zeigen, sank die Qualitat der Sommergerste bereits ab dem 2. Aussaattermin stark
ab, deshalb wurde aus Kapazitatsgriinden auf eine weitere Untersuchung verzichtet. Ins-
gesamt belegt der Versuch, dass unter Thiringer Standortverhaltnissen ein Anbau von
Sommergerste als Zweitfrucht nicht sinnvoll ist.

Anbauversuch Energiepflanzen

Versuchsfrage:

Biomasseleistung von

Versuchsnummer:

Mais

Abhangigkeit vom Erntetermin

nach Wintergerste

500 783

und Wintertriticale

Tabelle 2.5.9/15: Erntetermin und TS-Gehalt bei Kombination von Ganzpflanzengetreide und Mais
VS Dornburg 2010 und 2011

Variante Erntetermin Ganzpflanzenge- | TS-Gehalt Ganzpflanzengetrei- TS-Gehalt Mais
treide de (%)
(%)

2010 2011 2010 2011 2010 2011
Wintergerste + 17.05. 10.05. 17,2 23,9 20,8 31,5
JAthletico’ (S280) | Ll
Wintergerste + 07.06 27.05 26,1 29,6 13,8 29,6
AgroYoko' (5240) | Ll
Wintergerste + 15.06. 14.06. 30,2 42,7 12,5 23,2
Kalvin' (82200 |\l
Wintergerste + 15.06. 14.06. 30,2 42,7 15,2 60,2
RHafer
Wintertriticale + 07.06 27.05 21,0 25,8 12,8 29,2
AgroYoko' (5240) | Lol
Wintertriticale + 15.06. 14.06. 26,2 34,8 12,4 23,0
Kalvin' (S220) Ll
Wintertriticale + 28.06 27.06 31,4 41,3 13,2 16,3
Jcebear’ (S 190)




Tabelle 2.5.9/16: Trockenmasseertrage bei Kombination von Ganzpflanzengetreide und Mais
VS Dornburg 2010 und 2011

Variante TM-Ertrag Ganzpflanzengetreide TM-Ertrag Mais Gesamt-TM-Ertrag
(dt/ha) (dt/ha) (dt/ha)

2010 2011 2010 2011 2010 2011
Wintergerste + 63,5 43,3 78,5 248,5 142,0 291,9
Athletico'($280) | ||
Wintergerste + 166,4 81,0 84,8 195,9 251,2 277,0
JAgro  Yoko' (S
240)
Wintergerste + 150,3 128,2 69,4 125,0 219,6 253,3
Kavin(s2200 | | | ] ] |
Wintergerste + 146,4 1225 22,2 31,2 168,6 153,7
RHafer
Wintertriticale + 97,2 83,1 77,7 202,9 174,8 286,0
JAgro  Yoko' (S
240) o
Wintertriticale + 162,1 125,9 64,9 126,7 226,9 252,6
Kawnin'(s2200 | | | 0
Wintertriticale + 204,8 122,9 60,4 31,9 265,2 154,9
Jcebear’ (S 190)
Hauptfruchtmais 178,0 2911 178,0 291,9
JAthletico’ (S 280)*

* 2010 Werte aus EVA-Versuch, 2011 im Versuch integriert

Fazit: Bei Betrachtung der Ergebnisse wird ersichtlich, dass aufgrund der extrem unterschiedli-
chen Witterungsbedingungen der beiden Jahre deutliche Unterschiede im Aufbau des Ge-
samtertrages bestehen. Wahrend bei ausreichender Feuchtigkeit im Winter und Frihjahr
2009/2010 etwa zwei Drittel des Ertrages aus dem Ganzpflanzengetreide resultierten und
nur ca. ein Drittel aus Mais, verhielt es sich im Folgejahr bei ausgepragter Winter- und
Fruhjahrstrockenheit genau umgekehrt, wobei allerdings der Hauptfruchtmais in der Er-
tragshohe Uber allen Zweitfruchtvarianten lag. Hafer als Zweitfrucht konnte in keinem der
beiden Jahre seine Eignung als Zweitfrucht unter Beweis stellen. Problematisch sind auch
die TS-Gehalte der spaten Mais-Aussaattermine einzuschatzen. Der Versuch wird weiter-
gefuhrt.

52



2.6 Hopfen

Sortenversuch Versuchsnummer: 550 800
Versuchsfrage: Prifung der fur den Marktwert relevantesten Sorten auf Ertrag und Qualitat
Tabelle 2.6/1:  Ertrag und Alphasauregehalt des Hopfensortimentes
Agrargenossenschaft GroBromstedt 2011
Sorte Ertrag Alphaséauren
(dt/ha) (% lftr)
Aromahopfen ..
Perle___ .- 199 ... 92 ...
Hallertauer Tradition _______ | ____________ 156 . 48 ...
Smaragd _ ______________ | ____: 258 ol .. 65 .
Opal __ .= 28,7 _ ol .. 12 .
Saphir__ )l _.% 829 .. 32 ..
Saazer 11,3 4,1
Bitterhopfen il
Hallertauer Magnum _______ | ____________: 192 . 142 .
Herkules ) ___% 36,2 | 158 ..
Northern Brewer _________ | ____________° 30,9 Ll .. 94 .
Nugget | _.: 30,5 .. 16 .
Hallertauer Merkur ________ | ____________: 240 Ll .. 185 .
Zeus 41,0 11,6
ZUChISTAMME _ _ .
20001097728~ T T TTT I CZX R 195 T TTTIIIT
2003/067/002__ _ _ ________ | _____= 230 Ll .. o
2003/067/005__ | _____ ... __: 210 . 141 .
2003/067/020_ T T T TTTII T X S 5 .
2003/067/044_ _ _ _________ | ____________: 126 . 28 .
2003/067/062__ __ ________ | ... 151 Ll __. 106 .
89/2/25 |l % 254 |l 87 ..
89/2/26 26,6 8,2
Fazit: Das 2010 neu angelegte Hopfensortiment mit Aroma- und Bitterhopfen sowie acht

Zuchtstammen wurde 2011 erstmals geerntet. Der Ertrag der Hauptsorte des Anbaugebie-
tes ,Hallertauer Magnum’ war 2011 enttduschend. Erst ab 2012 sind die Pflanzen in der
Hauptertragsphase und werden ihre tatsachliche Leistungsfahigkeit unter Thiringer Be-
dingungen unter Beweis stellen.

Erntezeitpunkte Versuchsnummer: keine

Versuchsfrage: Ermittlung des optimalen Erntezeitpunktes der wichtigsten Sorten und Zuchts-
stamme des Anbaugebietes Elbe/Saale
Tabelle 2.6/2: Entwicklung des Gehaltes an Alphaséaure (% Iftr.) von vier Sorten und des aussichtsreichsten
Zuchtstammes, Agrargenossenschaft Gro3romstedt 2011
Sorte/Stamm 24.08. 30.08. 07.09. 13.09 22.09.
Perle ______________ .35 ___| ___ TN S 90 | 8T ) nb_____
Northern Brewer _______ | ___ 41 _ ___| ____ 92 ... S 113 ___f .. 108 ___
Hallertauer Magnum_____ | 36 ___| ___ 65 | ___: 128 ___|___. 142 | ___ 146 ___
Herkules ____________ [ __.31____| ____ 65 ___ | ___: i 158 ___J___.154 ___
Stamm 2000/109/728 9,0 10,6 19,5 20,3 19,0

Bei allen Sorten war 2011 Anfang September noch ein Alphasaurenzuwachs zu verzeich-
nen. Das gilt auch fur die frihreife Sorte ,Northern Brewer’, welche jedoch ab Mitte Sep-
tember hinsichtlich der Qualitat schon wieder abbaut.

Fazit:
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2.7

Sonstige Versuche zu nachwachsenden Rohstoffen

2.7.1 Dauerdingungsversuch

Versuchsfrage:

Versuchsnummer

Verwertung von Olpresskuchen und Asche als Dingemittel

Dingungsvarianten:
Variante

1

00N O WN

Tabelle 2.7.1/1:

N-Dungung
N mineralisch, optimal
N mineralisch - 50 %

Presskuchen-Kopfdingung, N = Var. 1
Presskuchen-Kopfdiingung, N = Var. 2
Presskuchen-Kopfdingung, N = Var. 1 + 50 %
Presskuchen-Einarbeitung (MDA zu Var. 1)
Aschediingung, Einarbeitung zur Aussaat

Aschediingung, Kopfdiingung

VS Dornburg 1996 bis 2011

jahrlich mineralisch auf Entzug
jéhrlich mineralisch auf Entzug
jéhrlich mineralisch auf Entzug
jahrlich mineralisch auf Entzug
jahrlich mineralisch auf Entzug
jéhrlich mineralisch auf Entzug

999 770

P-/K-Dlngung

P/K Asche nach Entzug
P/K Asche nach Entzug

Einfluss der Dingung mit Presskuchen und Asche auf den absoluten Kornertrag (dt/ha, bezogen auf
die Basisfeuchte der jeweiligen Kultur) verschiedener Feldfriichte einer Fruchtfolge

Var. | 1996 ] 1997 [ 19981999 [ 2000 | 2001 | 2002 [ 2003 [ 2004 | 2005 | 2006 [2007*] 2008 | 2009 [ 2010 | 2011
csY [ew? RA)W3 ww?| s | EF? | ww |[Rw® [RAW | ww | Gs | M? | ww | GS [RAW | ww

___1 __|556]|776 (403|927 530584734 779|645 106,1| 78,7 |199,7|103,7]| 69,8 [ 52,1 | 95,1_
___2 __]505[613|333|815]|455)|564|733|645|636|93,7|632|183,4| 780 |54,7 444 |744_
.3 __1497|51,7(361|905|510 555|797 |580 614 |103,5]| 62,0 |183,6| 955 69,9 [ 49,3 | 86,8_
___4 __14713]|460(326|774 460 553|725 (536|612 983|566 |179,1| 72,6 |550 [ 43,7 |703_
___5 __1533]|655[408|991|613]60,0]| 761|686 596 1050| 74,1 |163,6/108,6] 75,1 | 50,1 |103,5
__.6 __|514|563]376|925]|57,6|599 |777|579 | 568 |1054| 658 |177,6/101,3| 67,3 | 52,7 | 90,8_
___Jf __1568]804 (435|941 685 618|742 825602 1086|804 |184,3/109,6| 70,6 | 48,8 | 98,4_
8 485|832 [42,47| 9437684604 7027|8207 62,3]1065| 83,1 [187,5|100,2| 72,7 | 49.6 | 97,0
GD1,5% | 8,1 | 57 | 46 | 35 | 46 | 42 | 44 | 32 | 2.6 | 34 | 44 | 230 44 | 1.8 | 2.4 | 56

* TM-Ertrag in dt/ha
1) Sommergerste, 2) Wintergerste, 3) Winterraps, 4) Winterweizen, 5) Kérnerfuttererbse, 6) Winterroggen, 7) Silomais

Tabelle 2.7.1/2: Einfluss der Diingung mit Presskuchen und Asche auf den relativen Kornertrag (relativ zu Variante 1)
verschiedener Feldfriichte einer Fruchtfol

e, VS Dornburg 1996 bis 2011

Var.  [1996]1997 [ 1998 [ 1999 [ 2000 [ 2001 [ 2002 | 2003 [ 2004 [ 2005 [ 2006 [ 2007 | 2008 | 2009 [ 2010 | 2011
GS | GW [RAW|WW | GS | EF |WW | RW |RAW|WW | GS | M | WW | GS |RAW | Ww

_.- 1 1200 100 } 100 } 100_| 100 } 100 | 100 } 100 | 100 } 100 | 100 | 100 f 100 ] 100 | 100_| 100 _
U S 91 | 79 1 83 | 88 | 86 | 97 1100 | 83 } 99 | 88 | 80 | 92 | 75 | 78 | 85 | 78
3L 89 | 67 1 90 | 98 | 96 | 95 1109 | 74 } 95 f 98 | /9 | 92 | 92 | 100 | 95 | 91
AL 85 | 59 1 81 | 83 | 87 | 95 | 99 | 69 | 95 | 93 | v2 | 90 | YO_| 79_| 84 | 74
S R 96 | 84 | 101 | 107 | 116 | 103 | 104 | 88 | 92 ] 99 | 94 | 82 | 105108 | 96 | 109 _
SR 92 | 73 | 93 1100} 109 j 102 ]} 106 | 74 } 88 | 99 | 84 | 89 | 98 | 96_| 101 | 96 _
oo ___}202) 104 108 } 102 | 129 | 106 | 101 } 106 | 93 | 102 | 102 | 92 | 106 ] 101 | 94 | 103 _
8 87 [ 107 | 105 [ 102 [ 129 | 103 | 96 [ 106 | 97 | 100 | 106 | 94 | 105 | 104 [ 95 | 102

Tabelle 2.7.1/3:

dener Feldfriichte einer Fruchtfolge, VS Dornburg 1996 bis 2011

Einfluss der Diingung mit Presskuchen und Asche auf den absoluten Strohertrag (dt TM/ha) verschie-

var. [1996 [ 1997 [ 1998 [ 1999 [ 2000 | 2001 [ 2002 [ 2003 [ 2004 | 2005 [ 2006 [ 2007 [ 2008 [ 2009 | 2010 [ 2011
GS | GW |RAW |[WW | GS | EF | WW | RW [RAW|WW | GS | M | WW | GS |RAW | wWw

_o1 41213731322 191513541506 |745|588 |n.b. |640]47,6|nb. 537|527 ]|n.b. |449
_.2 3931307250784 )30,71509|745]499 |n.b.|603])332]|nb.|4L1]|361]n.b |309
_.3 _|360]301 317 8153511451 |78,91499 |n.b.|717]339]|nb.]|488|458 | n.b._|360
__4 ]330 | 248239 1651)325)786|714 1448 |n.b. | 729]294 |nb. |353]|332]|n.b |309
_.5 _|37.11396 3121840 360)540]766|586 |nb |711]399]|nb. |513]|552]n.b.|438
.6 _|362]333 2581857 13591450|7411445 |n.b.|713]381|nb. |531]|484]n.b.|410
__7 __|425]509 3811908 |446 488 | 807|623 |n.b.|773]432|n.b.|661]|551]n.b. |477
8 [399]508(30,0[941]41,1]539[778[651[n.b.|731]|463|n.b.|647]583]|n.b.[454
GDt,5%| 55 [ 50 [ 51 [ 69 [ 32 [172] 65 [ 56 | - | 81|94 - - [105] - [ 74
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Tabelle 2.7.1/4: Einfluss der Diingung mit Presskuchen und Asche auf den relativen Strohertrag (relativ zu Variante 1)
verschiedener Feldfriichte einer Fruchtfolge, VS Dornburg 1996 bis 2011

Var. [ 1996 [ 1997 [ 1998 [ 1999 [ 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 [ 2010 | 2011

GS | GW |RAW | WW | GS | EF | WW | RW |RAW|WW | GS | M | WW | GS |RAW | ww
~1 | 100 4 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | n.b. | 100 | 100 | n.b. | 100 | 100 | n.b. | 100_
_2 | 95 | 8 | 78 | 8 | 87 | 100 | 100 | 85 | n.b. | 94 | 70 |n.b. | 76 | 69 |n.b. | 69 _
(3. (.87 | 81 | 98 | 89 | 99 | 89 | 106 ) 8 |n.b. | 112 | 71 |n.b. | 91 | 87 |n.b. | 80_
_4 | 80 | 66 | 74 | 71 | 92 | 155 96 | 76 | n.b. | 114 | 62 |n.b. | 66 | 63 |n.b. | 69
_5 | 90 | 106 | o7 | 92 | 102 | 107 | 103 | 99 | n.b. | 111 | 84 |n.b. | 95 | 105 | n.b. | 98
_6 | 88 | 89 | 80 | 94 | 101 | 89 | 99 | 76 | n.b. | 111 | 80 |n.b. | 99 | 92 {n.b. | 91 _
_7 {103 1 136 | 118 | 99 | 126 | 96 | 108 } 106 | n.b. | 121 | 91 |n.b. | 123 | 105 | n.b. | 106_
8 | 97 | 136 | 93 | 103 | 116 | 106 | 104 | 111 | n.b. | 114 | 97 [n.b. [ 120 [ 111 [ n.b. [ 110

Tabelle 2.7.1/5: Einfluss der Diingung mit Presskuchen und Asche auf das absolute Korn:Stroh-Verhaltnis (1 zu...)
verschiedener Feldfriichte in einer Fruchtfolge, VS Dornburg 1996 bis 2011

Var. [ 1996 [ 1997 [ 1998 [ 1999 [ 2000 [ 2001 | 2002 [ 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
GS | GW |RAW | WW | GS | EF | WW | RW [RAW|WW | GS | M | WW | GS |RAW | Ww
.1 _1086/056|082/115/|078|104 118|087 |nb. 071071 n.b.}062)084]n.b.|056
~.2._/0% /058083112078 |10l 118|087 | n.b. 077064 n.b.}|065]076|n.b.|050
..3../084/068 096105080 | 091|116 098 | n.b. 082065 |n.b.1062]072|n.b.|050
_.4 _/081/063/081/098|082|174)116)|096 | n.b. 089063 n.b.1059)068]|n.b.|053
..5__|081/070}/084/098|068|101)116 097 | n.b. 080063 n.b.}056)082]n.b. |05
_.6._./082/069|075]108|073|084 110|091 | n.b. 1079065 n.b.|061l}080]|n.b.|054
_.r__|087/074/096 112|076 |090| 126|086 | nb 083063 n.b.1070]087|n.b.|057
8 109]071[078[116[0,70 [1,00[1,29 [ 0,90 | n.b.|079]066 |n.b.|071]088]n.b.[061
GDt, |0,11]0,06[0,16 (0,20 (0,08 0,30 | 0,18 | 0,07 0,09 | 0,14 0,06 | 0,18 0,08
5%

Tabelle 2.7.1/6: Einfluss der Diingung mit Presskuchen und Asche auf das relative Korn:Stroh-Verhaltnis (relativ zu
Variante 1) verschiedener Feldfriichte in einer Fruchtfolge, VS Dornburg 1996 bis 2011

Var.[ 1996 | 1997 [ 1998 [ 1999 [ 2000 [ 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 [ 2010 [ 2011

GS | GW |[RAW | WW | GS | EF | WW | RW |RAW | WW | GS | M | WW | GS |RAW | ww
| 1| 100 | 100 | 100 | 100_ | 100 ] 100 ] 100 | 100 | n.b. 100 j 100 | n.b. | 100 | 100_| n.b. | 100 |
| 2 | 105 | 104 | 101 | 97 | 100 | 97 ] 100 | 103 | n.b. | 108 | 90 | n.b. | 102 | 90 | n.b. | 89 |
| 3| 98 | 121 ) 117 | 91 ) 102 | 88 | 98 | 101 jn.b. | 115 ) 92 n.b. | 98 | 86 | n.b. | 89 |
|4 .94 | 112 | 99 | 85 | 105 ] 167 | 98 | 110 | n.b. | 125 | 89 |\ n.b. | 93 | 81 | n.b. | 95 |
| 5 .94 | 125 | 102 | 85 | 97 | 97 | 98 | 112 | n.b. | 113 | 89 |\ n.b. | 92 | 98 | n.b. | 91 |
| 6195 (123 | 91 | 94 | 94 | 81 | 93 | 101 | n.b. | 111 | 92 | n.b. | 102 | 95 | n.b. | 964 |
| 7| 101 ) 132 ) 117 | 97 | 97 | 86_| 107 | 100 jn.b. | 117 | 89 | n.b. | 116 | 104 | n.b. | 102 ]
8 | 112 [ 127 [ 95 [ 101 | 90 [ 96 | 109 | 103 [ n.b. | 111 | 93 [ n.b. [ 115 [ 105 [ n.b. | 109

Fazit: Die Varianten 7 und 8 (Aschediingung) erreichten ab dem 2. Versuchsjahr, au3er 2004,
2010 (Winterraps) und 2007 (Silomais), einen Mehrertrag zur Kontroll-Variante 1. Der Ein-
fluss der Presskuchendiingung scheint in starkem Maf3e von der Jahreswitterung und der
jeweiligen Kultur abzuhangen. Der Versuch wird weitergefiihrt.
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